
       
Držitel certifikátu ČSN EN ISO 9001 č. 3009/55 – 98/01 

 
 
 
 

   PODZEMNÍ GARÁŽE ONDŘÍČKOVA 37 
 
  

          
 
 
 

  OZNÁMENÍ DLE ZÁKONA ČR 100/2001 Sb. 
 

              ve znění pozdějších předpisů, zpracované podle přílohy č.3 zákona 
 
 
 

Praha, prosinec 2005 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  1 

Obsah: 
 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI........................................................................................ 3 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU........................................................................................................ 4 
B.1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE...................................................................................................... 4 

B.1.1 Název záměru ........................................................................................................... 4 
B.1.2 Kapacita záměru ....................................................................................................... 4 
B.1.3 Umístění záměru....................................................................................................... 5 
B.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ......................................... 6 
B.1.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění ........................................................... 7 
B.1.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru .................................. 9 
B.1.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ...................... 12 
B.1.8 Výčet dotčených územně samosprávních celků ..................................................... 13 
B.1.9 Zařazení záměru do příslušné kategorie podle přílohy č.1 zákona č. 100/2001 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů (zákon č. 93/2004) ............................................................ 13 

B.2. ÚDAJE O VSTUPECH................................................................................................ 13 
B.2.1 Půda, Pozemky plnící funkci lesa........................................................................... 13 
B.2.2 Voda........................................................................................................................ 14 
B.2.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje................................................................. 15 
B.2.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ............................................................. 17 

B.3. ÚDAJE O VÝSTUPECH ............................................................................................. 18 
B.3.1 Ovzduší................................................................................................................... 18 
B.3.2 Odpadní vody ......................................................................................................... 19 
B.3.3 Odpady.................................................................................................................... 19 
B.3.4 Hluk ........................................................................................................................ 27 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ.............. 46 
C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIROMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 
DOTČENÉHO ÚZEMÍ........................................................................................................ 46 

C.1.1 Území...................................................................................................................... 46 
C.1.2 Zeleň ....................................................................................................................... 46 
C.1.3 Flóra a Fauna .......................................................................................................... 47 
C.1.4 Územní systém ekologické stability ....................................................................... 47 
C.1.5 Zvláště chráněná území .......................................................................................... 47 
C.1.6 Ochranná pásma ..................................................................................................... 48 
C.1.7 Archeologie ............................................................................................................ 48 
C.1.8 Jiné enviromentální charakteristiky........................................................................ 50 

C.2 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ 
OVLIVNĚNY ...................................................................................................................... 51 

C.2.1 Klima a ovzduší ...................................................................................................... 51 
C.2.2 Povrchové vody ...................................................................................................... 53 
C.2.3  Podzemní vody, Hydrogeologie ............................................................................ 54 
C.2.4 Půda, Pozemky plnící funkci lesa........................................................................... 55 
C.2.5. Horninové prostředí a přírodní zdroje ................................................................... 56 
C.2.6 Flora a fauna ........................................................................................................... 58 
C.2.7 Krajina a obyvatelstvo ............................................................................................ 60 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  2 

C.2.8 Hmotný majetek ..................................................................................................... 61 
C.2.9 Kulturní památky.................................................................................................... 61 
C.2.10 Urbanismus........................................................................................................... 61 
C.2.11 Hlukové poměry ................................................................................................... 62 
C.2.12 Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska 
jeho únosného zatížení ..................................................................................................... 62 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ........................................................................................................................... 65 

D.1 CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A 
VÝZNAMNOSTI................................................................................................................. 65 

D.1.1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů ................................ 65 
D.1.2 Vlivy na ovzduší a klima........................................................................................ 66 
D.1.3 Vliv hluku a ev. další fyzikální charakteristiky...................................................... 70 
D.1.4  Vlivy na povrchové a podzemní vody................................................................... 71 
D.1.5 Půda, Pozemky plnící funkci lesa........................................................................... 71 
D.1.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ...................................................... 71 
D.1.7  Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy....................................................................... 72 
D.1.8 Vlivy na krajinu...................................................................................................... 74 
D.1.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ........................................................ 75 
D.1.10 Vliv na urbanismus – navrhované řešení ............................................................. 76 

D.2 ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI ............ 77 
D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH 
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE ............................................................................. 78 
D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .................................................... 78 

D.4.1 Opatření pro fázi přípravy záměru ......................................................................... 78 
D.4.2 Opatření pro fázi výstavby záměru ........................................................................ 79 
D.4.3 Opatření pro fázi provozu záměru.......................................................................... 80 

D.5 CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ ....................................................... 80 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU........................................................... 81 

F. DOPLŇUJÍCÍ  ÚDAJE.................................................................................................. 82 

G. SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU................................................. 83 

H. PŘÍLOHA ................................................................................................................... 87 

PŘÍLOHY K OZNÁMENÍ.................................................................................................... 88 

SEZNAM ZPRACOVATELŮ DOKUMENTACE............................................................. 89 

SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ................................................................................ 90 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK................................................................................... 91 

OSVĚDČENÍ ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI KE ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACÍ O 
HODNOCENÍ VLIVŮ STAVEB NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ........................................ 92 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  3 

OZNÁMENÍ 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 

 

 

1. Obchodní firma: Městská část Praha 3 
    Úřad městské části 

Havlíčkovo náměstí 9/700 
130 00 - Praha 3     

     
2. IČ:    00063517  
 
3. DIČ:   CZ00063517    
 
4. Sídlo:   Havlíčkovo náměstí 9/700 

130 00 - Praha 3      
 
5. Oprávněný zástupce   
oznamovatele:   MUDr. Marek Zeman – místostarosta 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  4 

B.  ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 

 

 

B.1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 

B.1.1 Název záměru 
 
Podzemní garáže v lokalitě Ondříčkova 37 
 
 
B.1.2 Kapacita záměru 
 

Jedná se o šestipodlažní objekt garáží o pěti podzemních a jednom nadzemním 
podlaží. Nadzemní podlaží slouží jako technické zázemí garáží např. pro odbavování aut. 
Jednotlivá podzemní podlaží mají různé půdorysy. Dispoziční řešení je ovlivněno sklonem 
terénu a hloubkou zakládání. 

Základní obrys železobetonové konstrukce je 72,90 x 18,70 m. Na plnou délku jsou 
pouze 3., 4. a 5. podzemní podlaží. 1. a 2. PP svou délkou sledují úroveň terénu svažujícího 
se k východu a délkově tak směrem k povrchu ustupují západním směrem. Jediné nadzemní 
podlaží je z hlediska prostorových nároků minimalizováno. 

Celková kapacita garáží má činit 161 parkovacích stání částečně pro rezidenty z blízkého 
okolí a částečně pro širokou veřejnost ve smyslu krátkodobého odstavování vozidel. 
Rezidenční a veřejné prostory budou oddělené – pro rezidenční parkovaní jsou zamýšlena 
nejnižší PP 4. a 5. – tj. cca (s možností rozšíření o 3. – tj. po navýšení ) a zbylá podlaží pro 
krátkodobé odstavování – tj. cca 50. Z celkového předpokládaného počtu 161 parkovacích 
stání je ve smyslu vyhlášky č. 369/2001 Sb. „O obecných technických požadavcích 
zabezpečujících užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace“ 5% 
vyčleněno pro osoby pohybově postižené, celkově se jedná o 7 označených uzpůsobených 
stání. 

 
Projektované kapacity: 
 

 zastavěná plocha garáží  

  vnější obrys konstrukce   1665 m2 

  podlahová plocha jednoho - char. podlaží  1435 m2 

  podlahová plocha  všech podlaží 

             ( bez technického zázemí)  6150 m2 

 

 obestavěný – konstrukční -  prostor  

  podzemní část      20450  m3 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  5 

  nadzemní (přesypaná) část   1660   m3 

 

 počet automobilových stání    46 – velikosti O 1 

        108 –  velikosti O 2 

            7 – bezbariérových 

        161    celkový počet 

 

Kapacita zaměstnanců/pracovních příležitostí: 2 osoby/směnu, celkem 4 zaměstnanci 
 

 

B.1.3 Umístění záměru 
 

Zájmové území tvoří parková plocha lichoběžníkového tvaru. Jedná se vnitroblok 
poblíž Olšanského náměstí ohraničený ulicemi Ondříčkova, Bořivojova, Kubelíkova a 
Táboritská.  

Pozemek, na němž bude stavba probíhat je vymezen na východní straně 10ti 
podlažním obytným panelovým domem (v přízemí prodejna potravin Bezovka), na severu 
jsou 4 sekce čtyřpodlažních obytných panelových domů, na jihu jsou rovněž 4 sekce 
obytných panelových osmipodlažních domů. Na východní straně podél ulice Bořivojovy jsou 
starší obytné domy čtyř- až pětipodlažní.  

Na ploše poloatriového uspořádání je městská zeleň s dětským hřištěm – pískovištěm 
a komunikačním spojením.  

Pozemek je svažitý ve směru od Bořivojovy ulice (směrem od západu) do vnitrobloku 
(na délku 75 m snížení o cca 4,7m).  

V zájmovém území jsou stávající garáže, na kterých v současné době probíhá 
rekonstrukce. Z dispozičního hlediska jsou rozděleny do dvou částí. Větší část je pod 10ti 
patrovým domem pod stávající prodejnou potravin. Garáže mají dva vstupy, vjezdy, jeden 
z Kubelíkovy a druhý z Ondříčkovy ulice.  

Záměr je umístěn ve vztahu k územním jednotkám NUTS (Nomeclature des Unités 
Territoriales Statistiques) dotčených stavbou v rámci sjednocených kódů CZ – NUTS 
s evropskou klasifikací NUTS (228/2004 Sb.) takto: 

 

NUTS 0 – Česká republika – stát (CZ) 

NUTS 1 –  Česká republika – území (CZ0) 

NUTS 2 –  oblast – Praha (CZ01) 

NUTS 3 –  kraj – Hlavní měst Praha (CZ010) 

NUTS 4 –  okres Praha 3 – (CZ0103) 

           

Dotčené katastrální území:   Žižkov 727415 

 

  



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  6 

B.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 

Stavební akce je součástí širšího souboru restrikčních opatření za účelem zlepšení 
dopravní situace na území Žižkova/městské části Praha 3. MČ Praha 3 se tak snaží 
reagovat na neúnosnou situaci týkající se dopravy v klidu – parkovacích kapacit. Cílem 
stavby je zvýšení podílu parkovacích ploch mimo pouliční prostranství (přesunutí 
parkovacích stání z ulic do podzemních prostor) a celkové navýšení parkovacích kapacit 
v oblasti. 

Ke kumulaci s jinými záměry stavebního charakteru nedojde, ale je třeba brát 
v úvahu, že budoucí užívaní stavby je součástí plánovaného řešení zhoršující se dopravní 
situace v zájmovém území. Na základě analýzy dopravních vztahů je navržena nová 
koncepce dopravy v klidu, která má za úkol řešit neúnosné množství parkujících automobilů, 
které významným způsobem blokují uliční síť v oblasti a negativně působí na místní 
charakter městského prostředí (více viz kapitola B.I.5) 

 

 
Obr. Funkční využití území dle ÚP 

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  7 

B.1.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 
 

Koncepce komplexního řešení dopravy v klidu na území MČ P3. 
 

Záměr výstavby hromadných podzemních garáží je nedílnou součástí koncepce 
řešení dopravy v klidu Městské části Praha 3. Tato koncepce vychází ze souběžných úkolů a 
projektů přestaveb uličních profilů pro šikmé stání automobilů, přípravy zavedení zóny 
placeného stání a právě přípravy výstavby hromadných garáží. 

Celková strategie se opírá o výsledky a doporučení vzešlé z „Analýzy dopravy v klidu“ 
(MOZ Consult, s.r.o., 07/2000 Ing. Jarolímek) a „Aktualizace analýzy dopravy v klidu“ (MOZ 
Consult, s.r.o., 07/2003). Projekt dopravy v klidu byl zpracován v období 10/2003 – 10/2004 
a v současné době se zpracovává jeho aktualizace, která bude dokončena v 12/2005. 

V roce 2001 bylo na území Prahy 3 k dispozici cca 27.500 parkovacích stání. Tato 
parkovací místa jsou počítána včetně stání ve vnitroblocích a v individuálních garáží. Na 
území Praha 3 bylo hlášeno v tomto roce 31.500 automobilů. V lokalitě Jiřího z Poděbrad 
existuje deficit 165 parkovacích stání. Odborný odhad analýzy do roku 2010 předpokládá 
další nárůst počtu automobilů na cca 1.111 parkovacích stání.  

Z analýz vyplývá předpoklad, dle kterého je situace v budoucnu na území MČ ale i 
celé Prahy udržitelná pouze v případě zavedení komplexního systému opatření 
preventivních, podpůrných, nicméně v převážné většině restriktivních. 

Projekt zóny placeného stání je vypracováván Magistrátem Hlavního města Prahy. 
Jeho aktualizovaná verze byla schválena Radou Hlavního města Prahy a podle 
harmonogramu se předpokládá zavedení této zóny na území Prahy 3 od 1.7. 2007. Zóna 
placeného stání bude zavedena na části tohoto území západně od ulice J. Želivského. 
Výnosy z provozu zóny by měly být použity na financování části nákladů na stavbu a provoz 
podzemních garáží. 

Získání většího počtu parkovacích stání uvnitř objektů nebo v hromadných garážích 
je jedním z nerestriktivních nástrojů, který by mohl napomoci vrátit uliční profily veřejnosti. 
Nejedná se o metodu absolutního vyčištění města od automobilů, nicméně tento směr může 
přispět svým podílem ke kultivaci veřejných prostor. 

MČ P3 se v intencích vzorové dokumentace MHMP (druhá etapa lokalizační studie 
na výstavbu veřejných hromadných garáží na území Hlavního  města Prahy z listopadu 2003 
Ing. arch. K. Valouch - VHE a spol.) rozhodla zahájit přípravu i dalších vlastních podzemních 
garáží. 

Na území městské části Prahy 3 se jednalo o tyto lokality HMP: Náměstí barikád (222 
míst), Náměstí Komenského (192 míst).  

 
 
Ke koncepci řešení dopravy v klidu na území MČ P3 se vztahují například tyto dokumenty: 

 
1/ Usnesení Rady HMP /č.0150, ze dne 30.1.2001/ k návrhu rámcových pravidel pro 

výstavbu VHG na území hl.m. Prahy. 
2/ Usnesení Zastupitelstva MČ P3 /č.274, ze dne 29.3.2001/ ke studii výstavby HG na území 

MČ P3. 
3/ Usnesení Rady HMP /ze dne 24.7.2001/ k rozpracování rámcových pravidel výstavbu 

VHG ve smyslu usnesení RHMP č. 0150ze dne 30.1.2001. 
4/ Usnesení Rady MČ P3 /č.297, ze dne 29.5.2002 k návrhu k výběru lokalit a projektanta 

pro zadání „Lokalizační studie na výstavbu VHG na území MČ P3. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  8 

5/ Usnesení Rady MČ P3 /č.389, ze dne 24.7.2002/ ke stanovisku k lokalitám 031 a 032 
„Lokalizační studie na výstavbu VHG na území hl. m. Prahy.“ 

6/ Souhlas MČ P3 se záměry dle uvedené „Lokalizační studie HMP“ na svém území /ze dne 
31.6. 2002/ - dopis zástupce starosty MČ P3 p. Holzknechta, MHMP, SURM, Ing. 
Koubkové 

7/ Záznam z jednání přípravné skupiny budování HG, ZMČ P3 /ze dne 8.4.2002/. 
 
 

Výchozí lokalizační studie (DHV - CR, s.r.o., Ing. Kašík, 2002) vytipovala 151 lokalit s 
cca 900 potenciálními parkovacími místy. Další stupeň zpracování Lokalizační studie a 
záměr pro výstavbu veřejných hromadných garáží ve vybraných lokalitách MČ Praha 3 (DHV 
- CR, s.r.o., Ing. Kašík, srpen 2002) rozpracoval 8 lokalit do větší podrobnosti již s návrhem 
vlastního tvaru objektů. Z těchto 8 studií byly v letech 2004 až 2005 vybrány 3 lokality: Jiřího 
z Poděbrad, Ondříčkova, Koněvova a jedna lokalita rezervní Škroupovo náměstí, ke 
zpracování v rozsahu dokumentace pro územní řízení. Lokalita Koněvova byla po prověření 
vyřazena pro zásadní konflikt se zelení mezi budovami a ekonomickou nevýhodnost. 

V současnosti jsou tedy připravovány ve stupni dokumentace pro územní řízení a 
posouzení EIA lokality Náměstí Jiřího z Poděbrad a vnitroblok mezi panelovými domy 
Ondříčkova (náhradou za původně navržené garáže pod parkem Žižkova náměstí). 
S odstupem má být zadána dokumentace i pro náhradní lokalitu Škroupovo náměstí. 

Všechny připravované lokality jsou v území s nejvyšším deficitem parkovacích míst, 
pro které bylo vysloveno varování z pravděpodobnosti dalšího nepříznivého vývoje. 

Expertní studie „Komplexní řešení DvK na části území MČ P3 v návaznosti na již 
rozpracované projekty hromadných garáží v souvislosti s předpokládáním zavedením ZPS 
(M.O.Z. Consult, s.r.o., Ing. Jarolímek, 11/2005) se zabývá již návrhy možností financování 
výstavby i provozu uvedených lokalit na pomezí Vinohrad a Žižkova. 

Řešení problematiky parkování aut na území hlavního města je důsledkem rozvoje 
individuelní dopravy za posledních 15 let spojeným s velkým nárůstem počtu osobních 
automobilů. 

Na úrovni magistrátu bylo impulsem usnesení Rady hl. m. Prahy č. 0150 z 30.1. 
2001,  kdy byl schválena Rámcová pravidla pro výstavbu veřejných hromadných garáží 
s následným zpracováním první lokalizační studie pro celé město. Následně byla 
problematika hledání vhodných lokalit pro podzemní garáže převedena na jednotlivé 
městské části s tím, že pro území Prahy 3, kde byly postupně prověřovány různé lokality, 
byly vypracovány tyto koncepční materiály a studie: 

 
• Analýza dopravy v klidu Městská část Praha 3, M.O.Z. Consult 06/1996 
• Studie ploch vhodných ke kapacitnímu řešení dopravy v klidu na území MČ P3 
• Ekonomická studie výstavby hromadných odstavných garáží na Praze 3, DHV CR 

spol. s r.o.  12/1999 
• Ekonomický model provozu halových garáží na Praze 3, DHV CR spol. s r.o.  
•  
• Analýza dopravy v klidu na vymezeném území Městské části P3, M.O.Z. Consult 

07/2000 
• Doplnění lokalizační studie a záměr pro výstavbu veřejných hromadných garáží 

ve vybraných lokalitách DHV CR spol. s r.o. 09/2003 
 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  9 

Posledním dokumentem pro realizaci podzemních garáží byly vybrány lokality 

Nám. Jiřího z Poděbrad 

Ondříčkova 

Kubelíkova 

s tím, že pro tyto 3 případy bude zpracována přípravná dokumentace pro územní řízení. 

 
Pro vyhodnocení podmínek projektu a zpracování přípravné dokumentace byly dále 

použity následující podklady a průzkumy: 

 
• mapové podklady z IMIPu (Institutu městské informatiky hl. m. Prahy) v digitální 

podobě pro M 1:5000 a 1:500 
• Doplnění lokalizační studie a záměr pro výstavbu veřejných hromadných garáží 

ve vybraných lokalitách městské části Praha 3“ z 09/2003 
• Podzemní garáže v lokalitě Ondříčkova 37 – studie variantního řešení z 05/2005 
• sestava průzkumů – zjištění inženýrských sítí, hydrogeologický, geologický, 

dopravně – inženýrský a dendrologický průzkum, průzkum kontaminace apod. 
• místní šetření, fotodokumentace a výsledky z konzultací a projednávání 

dokumentace. 
 

 
 Stavba je umístěna na pozemcích vyznačených v Územním plánu hl. m. Prahy jako 
OC – čistě obytné území, kde lze umístit parkovací stání pro osobní vozidla pro uspokojení 
potřeb území vymezené danou funkcí.  

Stavba není ve střetu s  jinými záměry v zájmovém území. 
 
 

B.1.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
  

Stručný popis technického a technologického řešení záměru vychází z konceptu 
dokumentace DÚR. 

 

Charakteristika stavby 
Podzemní šestipodlažní garáže s pěti podzemními patry a jedním nadzemním pro 

technické zázemí. Tři nejnižší podlaží (3., 4. a 5. PP) jsou na celou délku, zbývající dvě 
podzemní (1. a 2. PP) svou délkou sledují úroveň k východu se svažujícího terénu a délkově 
tak směrem k povrchu ustupují západním směrem. Nadzemní patro je minimalizováno a je 
řešeno jako vystupující těleso nad upravený terén. 

 
Základní popis stavby 

Jedná se o železobetonovou konstrukci o základním stavebním obrysu 18,7 x 72, 9 
m. V příčném směru je konstrukce trojtraktem o rozponu 4,2 + 8,7 + 4,2 m. V podélném 
směru je konstrukce symetrická podle příčné osy uprostřed konstrukce, kde jsou umístěny  - 
vně konstrukce, na obou stranách – rampy pro pojezd automobilů.  

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  10 

Založení objektu 
Založení podzemních garáží je navrženo na velkoprůměrových pilotách (0,9 a 1,2 m) 

a obvodové milánské stěně. Nad pilotami se provede tenká základová deska se zesílením 
pod sloupy. Důvodem pro volbu hlubinného založení je ekonomické porovnání, nutnost 
použít milánské stěny jako pažení a potřeba kotvit stavbu proti vyplavení vodou. 

Izolace spodní stavby je řešena bentonitovými rohožemi ve spojení s vodostavební 
konstrukcí s požadavky na šířku trhlinek 0,2 mm. Použit bude vodostavební beton. Do 
pracovních spár budou použity vodou bobtnající těsnící profily, ve styku základové desky 
s milánskou stěnou pak doplněné injektážní trubičkou.  

Při provádění nosné konstrukce je třeba uvažovat s čerpáním podzemní vody. 

 

Konstrukční řešení 
Nosná konstrukce byla navržena s ohledem na architektonicko dispoziční řešení, 

funkční náplň, ekonomiku celé stavby, statické požadavky a výrobní technologii jako 
železobetonová monolitická skeletová konstrukce. 

Ploché sloupy uspořádané v modulu max. 7,5 x 8,7 m podporují spolu se stěnami 
kolem komunikačních jader a obvodovými stěnami stropní desky tl. 20 cm zesílené plochými 
průvlaky celkové tl. 40 cm pnutými na rozpon 8,7m. 

Obvodové stěny jsou ve spodních podlažích tvořeny milánskou stěnou. Stropní deska 
nad posledním podlažím zatížená vrstvou zeminy bude patřičně zesílena (v závislosti na 
zatížení) a ploché průvlaky budou částečně vytaženy nahoru. 

Objekt půdorysných rozměrů cca 73 x 19 m nebude dilatován. 

Desky pojížděné osobními vozidly budou opatřeny nátěrem schopným překlenout 
trhlinky v betonu. 

 
Objektová skladba 

Celá stavba podzemních garáží je z hlediska objektové skladby a provozních celků 
členěna následovně (objekty číslovány ve smyslu dokumentace DÚR): 

 
Stavební část 

   
 SO 01 Příprava území 
 SO 02 Ochrana inženýrských sítí 
 SO 03 Přípojka elektro pro zařízení staveniště   
 
 SO 11 Podzemní garáže 
 SO 12 Vzduchotechnický kanál 
 SO 13 Větrací objekt 
 SO 14 Kolektor pro přeložku teplovodu 
 SO 15 Statické zajištění stávajících garáží 
 
  
 SO 21 Přípojka vodovodu 
 SO 22 Přípojka kanalizace 
 SO 23 Přípojka NN 
 
 SO 25 Přeložky NN 
 SO 26 Úprava kabelů VN 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  11 

 SO 27 Přeložky VO 
 SO 28 Přeložka teplovodu 
 
 SO 30 Dopravní opatření  
 SO 31 Povrchové úpravy  ( komunikace,chodníky) 
 SO 32 Vnější osvětlení, hromosvod 
 SO 33 Parkové úpravy 
 
 SO 41 Sanace území a okolní zástavby 

 
Poznámka: Objekt SO 11 bude v dalším stupni dokumentace členěn na části, tzv. 
podobjekty. 

 

Technologická část 

 PS 01 Telefonní rozvod 
 PS 02 Elektrická požární signalizace 
 PS 03 Průmyslová televize 
 PS 04 Přístupový systém 
    
 PS 10 Mycí zařízení 

 

Stavba  zahrnuje jak demolice, snesení stávajících zařízení, tak vrchní skrývku 
zpevněných a trávníkových  ploch. Likvidace zeleně bude zahrnuta v tomto objektu. 

 
Pro realizaci stavební jámy bude nutné demontovat a snést: 
 

dětské hřiště – cca 300 m2 
nefunkční kamennou fontánku – 135 m2 
odpočivné lavičky – 15 ks 
dětskou houpačku – 1 ks 
zeleň – stromy – celkem 16 ks ( 13 v ploše a 3 v přilehlých 
předzahrádkách) 
zeleň – keřové skupiny – 48 m2 
trávníkové plochy – 1265 m2 
stožárky veřejného osvětlení – 9 ks  
terénní zídky – 80 bm 
zpevněné plochy –asfaltové a teracové chodníky - 680 m2 

 
Trávníkové plochy a zpevněné plochy budou v prostoru stavební jámy skryty na 

hloubku 0,5 m v ploše stavební jámy tj. 2380 m2. Hlubší vrstvy budou součástí výkopů 
stavební jámy a budou zahrnuty v SO 11. 

 
Ochrana inženýrských sítí 

Tento objekt se týká inženýrských sítí uložených ve východním chodníku Bořivojovy 
ulice. Jejich ochrana bude pro dva stavy.  

Pro stav výstavby bude provedena před zahájením stavby ochranou panely na 
štěrkopískový podsyp tl. 15 cm, který bude proveden pod stržený asfaltový koberec. 
Ochrana bude v šířce stavební jámy 33 m s přesahy na obě strany tj. na délku 35m a celou 
šířku stávajícího chodníku 3 m. 

Pro definitivní stav bude po demontáži panelů v místě dvou budoucích vjezdů 
proveden odkop nadloží kabelových vedení, osazení obrácených železobetonových žlabů a 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  12 

částečný obsyp štěrkopískem. Úplný zásyp bude součástí SO 31 Povrchové úpravy. 
Ochrana kabelů bude pro oba vjezdy  tj. 2 x 7,5 m na šířku chodníku 3 m tj. 4 žlaby na 1 m 
šířky. 

 
   

Přípojka elektro pro zařízení staveniště  
Rozvaděč pro zařízení staveniště bude připojen z kabelové skříně č. 717, která je 

umístěna u objektu č. p. 717. Napájecí kabel AYKY 4 x 120 + 70 mm2 bude veden 
v chráničce od kabelové skříně č. 717 pod zpevněnou plochou až k pilíři, který bude umístěn 
na hranici pozemku č. 1425. Hodnota přívodního jističe 100 A. 

Na základě posouzení geotechnických poměrů a při blízkosti okolních objektů, bylo 
ve spolupráci se statikem konstrukce dohodnuto použití podzemních stěn pro zajištění 
stavební jámy. Podzemní stěny budou navrženy jako trvalá konstrukce a boudou sloužit jako 
stěny suterénu, do kterých budou ukotveny stropní konstrukce jednotlivých podlaží. Koruna 
podzemní stěny se mění v závislosti na upadajícím terénu a měnícím se počtu podlaží 
směrem od terénu. Koruna bude vždy pod stropem nejvyššího podzemního podlaží. 
V případě potřeby zajištění okolního terénu nad korunou podzemní stěny bude konstrukce 
doplněna o záporové pažení, které se provede v předstihu před podzemní stěnou.  

Při statickém návrhu podzemních stěn, byl zohledněn vliv okolních objektů, zejména 
obytných domů na ulici Kubelíkově. Dle původní dokumentace jsou domy na parcelách 1429 
a 1430 založeny plošně, domy na parcelách č. 1431 a 1434 na pilotách. V dalších 
projekčních stupních bude vhodné zajistit přesnější zaměření opěrných zdí  (plotů) za domy 
č. 1431 a 1434 ve vztahu k nově navrhovanému objektu. Totéž platí o podzemních 
prostorách (rampa do podzemních garáží) na východní straně.  

    Podzemní stěny budou hloubeny po lamelách, svislé pracovní spáry budou 
těsněny gumovým těsněním. Hloubená rýha bude pažena bentonitovým výplachem. 
Tloušťka stěny bude 0,60 m, hloubka bude proměnná od 18,0 do 12,0 m. Stabilita stěn bude 
zajištěna předpjatými dočasnými pramencovými kotvami s injektovaným kořenem. Kotvení 
bude ve dvou až třech úrovních, kotvy budou v délkách 12,0 - 22,0 m a budou ponechány 
v zemi. Část kotev bude nutné provádět pod hladinou podzemní vody.  

Z povrchu stěn se očistí případné kaverny a zbytky zeminy a výplachu. Při těžení 
stavební jámy se musí postupovat v závislosti na provádění a napínání kotev. Předpokládají 
se pracovní úrovně pro vrtání kotev cca 0,50 m pod ústím kotev. Při těžení stavební jámy se 
bude odčerpávat statická zásoba podzemní vody. Případné netěsnosti v podzemních 
stěnách budou doinjektovány.  

Těžení zeminy bude probíhat postupně ve dvou, respektive třech výškových 
úrovních, které budou svou úrovní navazovat na možnost realizace kotev na jednotlivých 
výškách. Odvoz výkopku auty přes zemní rampy, které budou postupně odtěžovány s tím, že 
poslední část bude nutné dotěžit jeřábem. 

 
 

B.1.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho 
dokončení 
  
 Dle investora - Městské části Prahy 3 – se předpokládají tyto termíny přípravy: 

- vydání územního rozhodnutí     cca 03/2006 
- vydání stavebního povolení     cca 10/2006 
- zahájení výstavby    03/2007 
- ukončení výstavby    10/2008 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  13 

B.1.8 Výčet dotčených územně samosprávních celků 
  

Oblast:       Praha  

Kraj:       Hlavní město Praha  

Okres:      Praha 3 (Městská část Praha 3) 

 
 

B.1.9 Zařazení záměru do příslušné kategorie podle přílohy č.1 
zákona č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů (zákon č. 
93/2004) 
  
 Záměr je zařazen dle přílohy č. 1 zákona do kategorie II (záměry podléhající 
zjišťovacímu řízení). 
 
10.6 „Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek o celkové výměře nad 
3000 m2 zastavěné  plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání 
v součtu pro celou stavbu“. 
 
 
 

B.2. ÚDAJE O VSTUPECH 
 
 
B.2.1 Půda, Pozemky plnící funkci lesa 
 

Záměr bude umístěn na pozemcích, které jsou označeny jako ostatní plocha. 
Pozemky nejsou součástí zemědělského půdního fondu ani pozemků určených k plnění 
funkce lesa.  

Pozemek p. č. 1425 je veden v katastru nemovitosti v majetku Hlavního města Prahy 
s dotčenou změnou právního vztahu Z – 82627/2005. Tato změna uvádí: 

 
Převodce: Hlavní město Praha 
Nabyvatel: Městská část Praha 3 
Založení řízení: 25.11.2005 
Zaplombování: 25.11.2005.  
Typ předmětu řízení: Oprávnění hospodařit s majetkem obce. 

 
Pro zajištění funkce podzemních garáží budou přednostně využity podzemní prostory 

s minimálním záborem nadzemních ploch. Po realizaci záměru budou povrchové plochy 
uvedeny do stavu podobnému současnému, navrženy jsou architektonické změny 
uspořádání ploch za účelem obnovy funkce městské zeleně v rámci vnitrobloku. Dále byly 
navrženy sadové úpravy a náhradní výsadba za účelem kompenzace ekologické újmy za 
pokácení dřevin a odstraněných ploch zeleně, způsobené výstavbou. 

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  14 

B.2.2 Voda 
 

Odběr vody bude realizován jak při výstavbě, tak i za provozu.  

 
Při výstavbě 

V průběhu výstavby bude zásobování staveniště a plochy zařízení staveniště vodou 
řešeno ze stávajících veřejných vodovodních řadů. Odběr množství vody nelze v současnosti 
přesně specifikovat, bude upřesněn v další fázi projektové dokumentace resp. dle požadavků 
zhotovitele stavby, který bude vybrán na základě výběrového řízení. V každém případě bude 
odběr vody a způsob napojení projednán před realizací s majitelem a správcem sítí. 

 

Za provozu 
V rámci provozu bude voda využívána pro potřeby obsluhujícího personálu, pro 

zajištění funkce veřejných toalet a dále pro úklid. V rámci jedné směny se počítá se dvěma 
stálými členy personálu zajišťujícího chod PG. Další potřeby jsou spojeny s provozem 
veřejných toalet určených pro návštěvníky využívající PG ke krátkodobému odstavování 
vozidel. Čištění PG se předpokládá denní s využitím mycího stroje na podlahu. Mytí probíhá 
mokrým procesem, stroj obsahuje nádrže na čistící roztok (116 l) a odpadní znečištěnou 
vodu (121 l). Stroj bude plněn a napouštěn v nejnižším podlaží. 

Pro zajištění vody pro účely požární ochrany budou v každém podlaží umístěny dva 
hydranty. Objekt bude vybaven elektronickou požární signalizací. Z požadavku normy 
nevyplývá povinnost automatického hasícího zařízení (sprinklery), protože v žádném 
podzemním podlaží není více než 50 vozidel. 

 

Výpočet potřeby vody je proveden podle směrnice č. 9/73 a Městských standardů 
vodárenských a kanalizačních zařízení na území hl. m. Prahy z r. 2001. 

 
Spotřeba vody dle směrnice č. 9/73: 
 
Obsluha  – 2 osoby/směna …. á 80 l/os.den 
Soc. zařízení pro veřejnost …...100 l/den 
Úklid ........................................ 116 l/den 
 
Průměrná denní potřeba vody: 
Qden  =  160 + 100 + 116 = 376 l/den = 0,004 l/s 

 
Maximální denní potřeba vody: 
Qm = 376 *1,25 = 470 l/den = 0,005 l/s 
 
Maximální hodinová potřeba vody: 
Qh,max =  470 * 2,1/24 = 31,13 l/hod = 0,011 l/s 

 
Roční spotřeba vody: 
Qrok =  0,47 * 365 = 171,55 m3/rok 
 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  15 

B.2.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje 
  
  

B.2.3.1 SUROVINY A MATERIÁLY 
 

Pro výstavbu budou potřebné běžné suroviny a stavební materiály jako je např. 
beton, izolační materiály, kamenivo, živičné materiály, kabely, kovový materiál (ocelová 
výztuž, technologické vybavení, ... ), sklo, keramické obklady, nátěrové hmoty apod. Při 
výstavbě budou zapotřebí pohonné hmoty pro jednotlivá zařízení staveniště a stavení 
mechanizmy. 

Množství surovin a materiálů bude ve smyslu pokrytí celkových potřeb z hlediska 
výrobních dodavatelských kapacit malé, výstavba nevyvolá nutnost zřizování nových 
výrobních kapacit stavebních materiálů, zdrojů vody a zdrojů energií. Potřeby zeminy 
k zásypu stavební jámy po realizaci stavební části, sadové úpravy a finální tvarování reliéfu 
terénu budou z části pokryty s využitím zeminy vytěžené při hloubení PG. 

Dovoz materiálů a výběr jejich druhů bude plně v kompetenci dodavatele stavby, 
který bude vybrán na základě výběrového řízení. 

Všechny materiály musí splňovat požadavky na zdravotní nezávadnost. 

 

Materiály vlastní konstrukce garáží: 

  
Beton dle ČSN EN 206 – 1 
C 30/37 – XC2 – XD1 – S3  
C 30/37 – XC2 – XA1 – S3 - průsak max. 50 mm (dle ČSN EN12 390 
– 8) -  vodostavební konstrukce – 90ti denní pevnost – základová 
deska  obvodové podzemní stěny 
C 40/50 – XC2 – XD1 -S3 – sloupy  
C 30/37 – XC2 – XA1 – S4 – piloty 
C 30/37 – XC2 – XA1 – S3 – podkladní beton nad pilotami 
C 16/20 – podkladní beton  
Ocel R 10 505  

       
    
   B.2.3.2 ENERGETICKÉ ZDROJE 
  

Při výstavbě 
V průběhu výstavby bude elektrická energie pro napájení odebírána ze 

stávající elektrorozvodné sítě.  

 
Za provozu 

Elektroinstalace v podzemním objektu garáží bude provedena kabely CYKY o 
průřezech odpovídajících zátěži. Kabely budou uloženy v kabelových žlabech uchycených 
pod stropem. 

Napájení výtahu bude provedeno kabelem s funkční schopností při požáru typu 
CHKEV. Napájecí kabel pro celý objekt bude přiveden z elektroměrového rozvaděče RE, 
který bude umístěn v pilíři u nadzemní části objektu a bude připojen do hlavního rozvaděče 
objektu označeného RH, který bude umístěn též v nadzemní části objektu. Z hlavního 
rozvaděče RH budou napájeny podružné rozvaděče RP1-RP5, které budou  umístěny na 
jednotlivých podlažích. Z podružných rozvaděčů RP1-RP5 budou napájeny spotřebiče na 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  16 

jednotlivých podlažích. Osvětlení bude provedeno zářivkovými svítidly 1 x 58W Thorn 
s elektronickými předřadníky. Osvětlení jednotlivých pater bude ovládáno centrálně 
z místnosti obsluhy s možností volby normální osvětlení a osvětlení pomocné. Nouzové 
osvětlení bude řešeno tak, že budou použita svítidla s nouzovým modulem (s vlastním 
zdrojem), která budou umístěna mezi ostatními svítidly a musí být funkční po dobu 60 min. 
Hodnota osvětlenosti bude v prostoru stání automobilů Epk = 100 lx. Pro objekt bude 
navržen jeden výtah, jehož napájení bude zálohováno jednotkou UPS se schopností 
autonomního napájení 15 min. UPS jednotka bude též zálohovat napájení jednotky 
vzduchotechniky o výkonu 3,5 kW po dobu 45 min. Místnost obsluhy a místnosti sociálního 
zařízení budou vytápěny přímotopnými panely. Uzemnění bude využívat ocelových armatur 
betonových konstrukcí, které budou chráněny proti vlivům bludných proudů a budou splňovat 
podmínku minimální vzdálenosti od uzemnění metra. 

 
 

Předpokládané instalované příkony 
 

osvětlení    Pi = 33     kW 
topení (přímotopy)   Pi =   8     kW 
ohřev vody    Pi =   5     kW 
čerpadlo odpad. vod        Pi =   3,7 kW 
vzduchotechnika   Pi = 40,0  kW 
výtah                Pi =   5,7 kW   
ostatní                Pi =   3,5 kW      

celkem      Pi =  98,9 kW 
 

 
Elektrická energie 

instalovaný příkon   98,9 kW 
denní spotřeba za 24 hod 

vzduchotechnika    720  
osvětlení     555 
vytápění       96    
TUV       24 
čerpadlo       18 
výtah       62 
ostatní       75 

celkem                1550 kWh/ den 
roční spotřeba                          0,55 MWh/rok 

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  17 

B.2.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
 

B.2.4.1 NÁROKY NA DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURU 
 

V rámci realizace stavby bude přesun materiálů a zařízení řešen po stávajících 
městských komunikacích.  

  
Při výstavbě 

Během výstavby lze předpokládat odvoz značného množství stavební suti a vytěžené 
zeminy. O lokalitě zpracování, resp. uložení tohoto materiálu není dosud rozhodnuto. Lze 
předpokládat jeho částečnou recyklaci či využití na jiných stavbách. Jako prostor pro 
recyklační linku je možné uvažovat např. s nákladovým nádražím Žižkov. 

Trasa stavební dopravy povede bez ohledu na stanovení místa recyklace či skládky 
ulicemi Olšanská – Ondříčkova – Čajkovského – Kubelíkova – Bořivojova (přísun, příjezd 
prázdných vozidel), resp. Bořivojova – Ondříčkova – Olšanská (odvoz materiálu). Zejména 
v Čajkovského, Kubelíkově a Bořivojově ulici bude zřejmě třeba zajistit těžkým nákladním 
vozidlům volný průjezd (dostatek prostoru zejména na křižovatkách), což pravděpodobně 
povede k dočasnému omezení počtu parkovacích míst. V části Bořivojovy ulice mezi 
Kubelíkovou a  Ondříčkovou bude zřejmě nutno v celé délce zakázat podélné parkování u 
levého okraje vozovky. 

V průběhu výstavby nebude nutno přijímat zásadní dopravní opatření kromě 
dočasného povolení provozu těžkých nákladních vozidel ulicemi Ondříčkova, Čajkovského, 
Kubelíkova a Bořivojova a omezení parkování v těchto ulicích. 

 
Za provozu 

Podzemní garáže budou ležet v centrální části Žižkova, v přímé vazbě na obytnou 
zástavbu západně od Olšanského náměstí. Přilehlá komunikační síť zajišťuje objektu dobrou 
úroveň připojení na hlavní ulice oblasti. Vjezd od Ondříčkovy povede ul. Čajkovského, 
Kubelíkovou a Bořivojovou, výjezd přímo Bořivojovou. Prostřednictvím Ondříčkovy ulice je 
možné vyjet oběma směry (k Olšanskému náměstí i na náměstí Jiřího z Poděbrad). 

Běžný provoz nových garáží nevyvolá na přilehlých křižovatkách žádné zásadní 
zvýšení intensity silničního provozu (obdobnou situaci jako u sčítaného výjezdu z Bořivojovy 
lze předpokládat i na vjezdu do oblasti, tj. křižovatky Ondříčkova – Čajkovského), s tím že 
vliv provozu garáží na křižovatku na Olšanském náměstí bude zanedbatelný. 

Provoz v samotné Bořivojově ulici naroste však proti dnešní intensitě cca o 50 %, 
nepředpokládají se ale znatelné problémy při výjezdu do Ondříčkovy. 

Průzkumy provedené během přípravy projektu prokázaly, že realizace garáží 
zásadně neovlivní dopravní situaci v oblasti ve smyslu změn intensit dopravních proudů. 
Jejich vliv na dopravu v klidu (změna počtu parkovacích míst) bude závislý na komplexním 
řešení této problematiky v prostoru Žižkova (tj. například rozhodnutí o redukci povrchových 
parkovacích stání v oblasti pro zprůchodnění ulic apod.). 

  
  
 B.2.4.2 NÁROKY NA JINOU INFRASTRUKTURU 
 

V zájmovém území nevzniknou nároky na budování jiné infrastruktury, než napojení 
na rozvod elektrické energie, rozvod pitné vody, napojení na městskou kanalizaci a napojení 
na  komunikační síť. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  18 

B.3. ÚDAJE O VÝSTUPECH 
 
 
B.3.1 Ovzduší 

 
Celkový počet stání v garážích souboru bude cca 160 stání  osobních vozů. Stání 

budou sloužit zčásti  pro dlouhodobé parkování rezidentů a z části pro  krátkodobé parkování 
nájemců z okolí. Předpokládaná frekvence pohybu parkujících vozidel v garážích  je cca 160 
příjezdů a odjezdů za den (320 pohybů). Ve špičkové hodině se předpokládá 15 % pohybů 
z celkového denního počtu, tj. 47,4 voz/h. K této hodnotě je třeba poznamenat, že je vyšší 
než hodnoty uvažované v podkladu [6] “Podzemní garáže v lokalitě Ondříčkova 37. Dopravní 
průzkum. SUDOP Praha a.s. 10/2005“ a i odečty na stávajících garážích obdobného typu 
vykazují pohyb vozidel menší.  

Dle údajů investora, SBD STAVEG, které investovalo a provozuje v Praze řadu 
hromadných garáží, ze zkušenosti z již provozovaných garáží, jako nejvyšší hodinovou 
intenzitu stanovují nedělní odpolední špičku, kdy pro garáže rezidentů s cca 160  stáními 
předpokládají hodinovou intenzitu 11 pohybů vozidel/hod a 129 pohybů za den. Pro garáže 
s 116 stáními to představuje 9 pohybů ve špičce a 95  pojezdů v garážích za den. 

Pro ověření údajů předpokládané intenzity dopravy v garážích byl proveden 
zpracovatelem studie odečet dopravní intenzity v odpolední špičce všedního dne na garážích 
v Praze 4 Brabcově ulici mezi 16 a 19 hodinou. V této době přijelo či odjelo celkem 31 
vozidel – špičkový pohyb v hodině byl 17 voz/hod  pro celkový počet stání 94.   

Tyto hodnoty potvrzují reálnost předpokladů uvedených v této studii, resp. že 
předpoklad je spíše horním odhadem počtu pohybů.    

Protože není znám poměr mezi počtem parkujících rezidentů a garáží pronajatých 
různým subjektům, byla  pro výpočet vzata za základ intenzita výše uvedená, jako hodnota 
horního odhadu.   

Sekundová emise oxidů dusíku pro garáže byla stanovena pro špičkovou četnost 
pojezdů vozidel v garážích a z průměrné délky pojezdu vozidel potřebné pro zaparkování. 
Výpočet předpokládá průměrnou emisi NOx při pojezdu 1,6 g/km, při volnoběhu 0,15 g/min 
na jedno vozidlo a vliv katalyzátorů pouze u vozidel přijíždějících a jimi vybavených (dle 
faktorů MEFA v.02) – podle složení dopravního proudu k roku zprovoznění garáží, t.j. r. 
2008.  Před vyjetím a po zaparkování se uvažuje s chodem motoru 20 s. 

Příjezd do garáží bude z ulice Bořivojovy vjezdem na západní (otevřené) straně 
bloku.  Odvětrání garáží bude nucené s výduchem odpadního vzduchu větracím objektem 
hodnoceným ve dvou variantách. 

 

 

Tab. 1. Kapacita a emise  z garáží  

Zdroj  počet 
stání / 
výkon 

Emise 
NOx [g/s] 

Emise 
NOx 

[kg/rok] 

Emise 
CO [g/s] 

Emise 
CO 

[kg/rok] 

garáže 
větrání  

158 0,00173 15,2 0,00727 63,8 

Ve výpočtech emisí z parkování je započteno zvýšení  emise v důsledku studených 
startů. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  19 

 
Větrání garáží: 

 sání –   37 000 m3/hod – sací žaluzie bude umístěna do boční stěny v 1.NP u  
                                         vjezdové rampy. 

výfuk – 47 100 m3/hod – bude umístěn do samostatného větracího objektu 

Umístění výfuku bylo uvažováno ve dvou variantách.  

a) do samostatného objektu uvnitř otevřeného vnitrobloku poblíž vjezdu do garáží 

b) nad střechu obytného domu na poz. 1423 (roh u Bořivojovy ulice).  

 
Tyto dvě varianty byly v průběhu  prací na dokumentaci spočítány. Ve variantě a) byly 

zjištěny významné imisní příspěvky uvnitř vnitrobloku  na objektech na poz. č. 1429, 1430, 
1423 a 1448. proto z hlediska vlivu na ovzduší byla jednoznačně zvolena varianta b), 
s vědomím, že je stavebně obtížnější. Pro tuto variantu je také zpracována tato studie – viz. 
samostatná příloha Oznámení.    

 
 
B.3.2 Odpadní vody 
 

Množství odpadních vod vyplývá z výpočtu pro vodovodní přípojku se zohledněním 
roztátých srážkových vod /sněhové námrazy/ z aut v zimním  období při sněhových 
kalamitách. 

1 auto – 10 l roztátého sněhu a námrazy / 24 hod  
161 aut – 1610 l srážek 
soudobost jízd v kalamitním období k  - 0,25 
denní množství  srážek 1610 * 0,25 = 402 l/den 
počet dní s intenzivním sněžením  d = 30 
roční odpad srážek 402 * 30 = 12060 l = 12 m 3  
 
Množství odpadních vod za rok 171,55 + 12,06 = 183,6 m3/rok 

 

  

B.3.3 Odpady 
 

Uvedený záměr sebou přináší tvorbu různých druhů odpadů, které lze z hlediska 
zatížení životního prostředí rozdělit na: 

 

• Odpady z průběhu výstavby (dočasné) 
• Odpady z provozu (trvalé) 

 
V průběhu výstavby bude za odstraňování odpadů odpovědný zhotovitel stavby (který 

bude určen na základě výběrového řízení).  

V průběhu provozu bude za odstraňování a hospodaření s odpady odpovědný 
správce garáží. 

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  20 

Při výstavbě 
Součástí výstavby jsou kromě odvozu stavební suti a vytěžené zeminy, přeložky 

inženýrských sítí, demolice, úpravy chodníku a vozovky též kácení a ochrana zeleně, 
odvodnění, rekultivace, sadové úpravy apod.  

Odpady, které budou vznikat v rámci výstavby uvažovaného úseku lze rozdělit na ty, 
které budou vázány na vlastní výstavbu garáží a souvisejících objektů a na ty, které budou 
vznikat v zázemí, tedy v rámci zařízení staveniště.  

 
Z hlediska původu jsou odpady podle OECD členěny na  

• Odpady ze zemědělství a lesnictví 
• Odpady z dolování a těžby 
• Průmyslové odpady 
• Odpady z energetiky mimo radioaktivní 
• Komunální odpady 
• Ostatní odpady 
 

Podle způsobu členění dle kategorií se dělí odpady na O–ostatní a N–nebezpečné.  

Z hlediska připravovaného záměru zde (dle původu) budou vznikat pouze odpady 
Komunální a odpady Ostatní. 

Za odpad je dle platné legislativy považován materiál vznikající při demolicích 
stávajících stavebních objektů (komunikace, budovy, inženýrské sítě), zemních pracích, 
úpravy terénu (půdní kryt, zemina, kamenivo), mýcení stávajících keřů, stromů apod. a v 
zařízení staveniště též odpady z údržby a provozu strojních zařízení, odpady z materiálů pro 
úpravy doplňkových konstrukcí (osvětlení, technologická centra - vzduchotechnika apod.). 
V neposlední řadě se též bude jednat i o tvorbu zbytkového komunálního odpadu. 

V průběhu výstavby bude se vznikajícími odpady nakládáno v souladu s platnou 
legislativou tj. se zákonem č. 188/04 Sb., kterým se mění zákon č. 185/01 Sb., o odpadech a 
o změně některých dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů 07/2005 Sb., a úplného 
znění zákona o odpadech tj.106/2005 a  dále se  souvisejícími vyhláškami č. 381/01, 383/01, 
a dalšími ve znění pozdějších předpisů např. 41/2005, 294/2005 Sb. 

Zhotovitel stavby před zahájením výstavby vyjasní vztahy odpovědnosti za nakládání 
s odpady do doby jejich využití (převezme vlastní odpovědnost, nebo smluvním vztahem 
zajistí odpovědnost nakládání s odpady prostřednictvím oprávněné osoby). Odpady bude 
zařazovat podle druhů a kategorií, bude kontrolovat nebezpečné vlastnosti odpadů, 
shromažďovat je podle jednotlivých druhů a kategorií, vést evidenci odpadů. V případě 
výskytu nebezpečných odpadů požádá dodavatel o povolení k nakládáním s nebezpečnými 
odpady, nebo odstraňování opět zajistí prostřednictvím oprávněné osoby nebo firmy, která 
má ze zákona oprávnění k nakládání s nebezpečnými odpady. 

 
Odpady v průběhu výstavby 

Výstavbou podzemních garáží budou z hlediska objemového množství vznikat 
odpady zejména kategorie O - ostatní odpad, které budou dle možnosti recyklovány. Stavba 
se nevyhne ani tvorbě odpadů kategorie N - nebezpečných. Jejich množství lze však 
předpokládat v podstatně menších objemech. 

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  21 

V následující tabulce jsou uvedeny předpokládané druhy odpadů, jejichž vznik lze 
v průběhu výstavby očekávat. 

 
Kód druhu 

odpadu 
Název druhu odpadu Kategorie 

odpadu 
Výskyt 

03 01 05 piliny, hobliny, odřezky, dřevo... O kácená zeleň  a úprava stavebního dřeva – 
demolice – v zařízení staveniště 

05 01 05 uniklé (rozlité) ropné látky N úkapy, havárie zejména v zařízení 
staveniště 

08 01  
08 02 
08 04 

15 01 11  

odpad z distribuce a z používání 
nátěrových hmot, lepidel, těsnících 

materiálů   
nádoby ze železných kovů se 

zbytkovým obsahem škodlivin, odpad 
z používání nátěrových barev 

O, N nádoby ze železných kovů se zbytkovým 
obsahem škodlivin – zařízení staveniště – 
povrchová úprava železových konstrukcí 

13 01 
13 02 

odpadní hydraulické oleje 
odpadní motorové a převodové oleje 

N zařízení staveniště – ze stavebních strojů 

15 01 01 
15 01 02 
15 01 03 
15 01 05 

papírové a lepenkové obaly 
plastové obaly 
dřevěné obaly 

kompozitní obaly 

O zařízení staveniště – z  technického 
vybavení  související s umělými objekty - 
výskyt zařízení staveniště ( např. prázdné 

pytle od stavebních hmot,  pytle s PE 
vložkou) 

15 02 02 absorpční činidla, filtrační materiály, 
čisticí tkaniny a ochranné oděvy 
znečištěné nebezpečnými látkami 

N zařízení staveniště-  krátkodobé 
soustřeďování odpadů do 

shromažďovacích  prostředků v místě 
jejich vzniku před dalším nakládáním 

s odpadem 
16 06 01 olověné akumulátory N baterie z aut a stavebních strojů 
17 01 01 beton O při výstavbě, při demolicích 
17 01 02  cihla O při demolici apod. 
17 01 03  tašky a keramické výrobky O při demolicích 
17 02 01  dřevo O stavební dřevo - pomocný materiál při 

výstavbě, dřevo při demolicích 
17 02 02 sklo O demolice 
17 02 03  plasty O odpad ze svařování izolací, odpadní obal, 

ochranná tkanina, demolice 
17 03 01  asfaltové směsi obsahující dehet N vznik  v souvislosti s úpravou komunikace, 

při demolicích  
17 03 02 asfaltové směsi neuvedené pod č.  

17 03 01 
O dtto  

17 04 05 železo a ocel O železové konstrukce po demolicích, 
železové konstrukce související 

s výstavbou (armatura, překlady, potrubí 
apod.) 

17 04 11  kabely O kabelová síť – přeložky, nová síť, 
demolice 

17 05 04 zemina a kamení O vytěžená zemina, výkopové materiály pro 
inženýrské sítě apod.  

17 05 03 zemina a kamení N lokálně znečištěná zemina – množství dle 
průzkumu kontaminace 

17 06 04 izolační materiály O při demolicích, při výstavbě 
17 09 04 
17 09 03 

směsné stavební a demoliční odpady N, O nevytříděný stavební odpad - z demolic  – 
krátkodobé soustřeďování odpadů do 
shromažďovacích  prostředků v místě 
jejich vzniku před dalším nakládáním 

s odpadem – zařízení staveniště 
20 01 01 papír a lepenka O obalový materiál souvisejících zařízení  
20 01 21 zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N z osvětlení, objektů zařízení staveniště 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  22 

20 01 27 barvy, tiskařské barvy, lepidlo a 
pryskyřice obsahující nebezpečné 

látky 

N nátěrové hmoty a odpad z nich 

 01 28 barvy, tiskařské barvy, lepidlo a 
pryskyřice neuvedené pod č. 20 01 27 

O nátěrové hmoty a odpad z nich 

21 01 36 vyřazené elektrické a elektronické 
zařízení neuvedené pod č. 20 01 21, 

23, 35 

O v zařízení staveniště, případně při 
demolicích 

20 02 01 biologicky rozložitelný odpad O kácená zeleň, úprava zařízení staveniště, 
při konečných úpravách po dokončení 

výstavby 
20 02 02  zemina a kamení O při terénních úpravách zařízení staveniště, 

při konečných úpravách stavby 
20 03 01  směsný komunální odpad O v  místě zařízení staveniště 
20 03 03  uliční smetky O údržba komunikací používaných pro 

staveništní dopravu, údržba v zařízení 
stavenišť 

20 03 04 kal ze septiků a žump, odpad 
z chemických toalet 

O zařízení staveniště-  krátkodobé 
soustřeďování odpadů do 

shromažďovacích  prostředků v místě 
jejich vzniku před dalším nakládáním 

s odpadem 
             

 
K výše uvedenému přehledu druhů odpadů lze podotknout, že nelze vyloučit výskyt 

dalších či absenci vyjmenovaných. Přesnější specifikace bude známa po vyjasnění 
smluvních vztahů mezi investorem a zhotoviteli stavby a skutečných potřeb a technického 
vybavení. 

V případě zařízení staveniště se jedná o dočasně zabranou plochu, sloužící hlavně 
jako zázemí pro pracovníky, resp. plochu přístupu ke stavbě a dále k umístění stavebních 
mechanizmů. Plocha bude po dokončení stavby rekultivována. Hospodaření s odpady na 
ploše zařízení staveniště musí být v souladu s platnými právními předpisy včetně manipulace 
s nebezpečnými látkami. Při provozování stavebních strojů je nutné dbát na jejich technický 
stav a minimalizovat množství úkapů olejů, nafty a ostatních technologických kapalin.  

 
Způsoby využití a odstraňování odpadů 

V souladu se zákonem č. 188/04 Sb., kterým se mění zákon č. 185/01Sb., o 
odpadech a o změně některých dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů 07/2005 Sb., a 
úplného znění zákona o odpadech tj.106/2005 a dále se souvisejícími vyhláškami č. 381/01, 
383/01, a dalšími ve znění pozdějších předpisů např. 41/2005, 294/2005 Sb. a s ohledem na 
typ stavby je možné vytvořit podmínky pro oddělené shromažďování jednotlivých druhů 
odpadů a jejich následné využití.  

  
 
Navrhované způsoby využití a odstraňování: 

 
• výkopová zemina,  nekontaminovaná 

Vznik odpadů při výkopu stavební jámy, při ukládání a přeložkách inženýrských sítí, 
apod.. Zemina a hornina nevyužitelná z hlediska geotechnických parametrů pro jakékoliv 
terénní úpravy. 
Přebytek 57.200 t  
Uložení v rámci potřeb pro překrytí skládek, terénní úpravy bez požadavku na normové 
geotechnické parametry, skládkování. 

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  23 

• výkopová zemina,  znečištěná 
Vznik při výkopu stavební jámy, při ukládání a přeložkách inženýrských sítí, při 
demolicích. Množství znečištěné zeminy lze specifikovat až po doplňujícím průzkumu 
kontaminace. Po ověření  - způsoby odstraňování budou odpovídat příloze č. 4 zákona č. 
106/2005 Sb. 

 
• štěrk a kamenivo - přebytek zemního kameniva při stavbě - neznečištěný. 

Odfrézované podkladní vrstvy stávajících zpevněných ploch, zbytky z výstavby apod. 
Zpětné využití v případě vhodných technologických parametrů, případně skládkování. 

 
• beton, cihly, ocel, dřevo, plasty, izolační materiál, papír apod. – separovatelný 

odpad, využitelný k recyklaci. Vzniká při výstavbě, zejména při demolicích. 
Beton, cihly - drcení - využití pro nové stavební aktivity, eventuelně i materiál použitelný 
do podloží vozovek. Ocel, plasty, izolační materiál, papír - sběr. Dřevo - opětovné použití, 
případně jako energetický zdroj - spalování. 

 
• rostlinná tkáň, odpad z lesního hospodářství - výskyt na lokalitě vlivem odstraňování 

zeleně. 
Štěpkování, využití pro zkvalitnění povrchů, kompostování, u pařezů uložení na skládku. 
Kácená zeleň:  16 ks stromů 
   48 m2 keřových porostů  

 
• živičná směs - vznik při demolicích stávajících zpevněných ploch, povrchové úpravě 

nájezdu do garáží. 
Recyklace v obalovně. 

  
Živičná směs: 33 t 

• kabely – vznik v rámci odstraňování a přeložek inženýrských sítí. 
 

Délka odstraněných kabelů:  cca 350 m 
Využití jako druhotná surovina, případně skládkování. 

  
• směsný komunální odpad - tvorba v zařízení staveniště. 

Uložení na skládku komunálních odpadů. 
 
• nádoby ze železných kovů se zbytky barev, znečištěné textilie, motorové a 

převodové oleje a pod. - odpad kategorie N - nebezpečný - tvorba zejména v zařízení 
staveniště (skladování).  
Ukládání na skládky příslušné skupiny, případně spalování. 

 
V následující tabulce uvádíme množství odpadů, které je vázáno na výstavbu a je 

s určitou pravděpodobností při daném stupni projektové přípravy z hlediska vznikajícího 
množství identifikovatelné. Určit množství dalších odpadů uvedených v předchozí tabulce či 
další odpady (které nelze vyloučit, že vzniknou v průběhu stavby nebo jejich absence) bude 
možné až po výběru zhotovitele stavby.  

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  24 

Pravděpodobné množství vzniku odpadů při demolicích a zemních pracích 

 
Kód druhu 

odpadu 
Název druhu odpadu Kategorie 

odpadu 
Množství  Výskyt 

17 05 04 zemina a kamení neuvedené pod č. 17 
05 03  

O 57.200 t přebytek zemin a hornin 
(výkop) 

17 05 03 zemina a kamení N  dle průzkumu 
kontaminace 

17 03 01 asfaltové směsi obsahující dehet O/N 33 t  živičné plochy 
17 03 02 asfaltové směsi neuvedené pod č.  17 

03 01 
   

17 01 01 beton O 242 t prostý beton z demolic 
17 01 02  cihla, dlažba, kámen O 26 t stavební suť po 

demolicích 
17 01 01 
17 04 05 

beton 
železo a ocel (železobeton) 

O 
O 

139 t likvidace betonových 
konstrukcí s armaturou 

při demolicích 
17 02 01 dřevo O 560 t dřevo z demolic 
17 04 05 železo a ocel  O 0,35 t 

 
železný šrot  

17 04 11 kabely O 350 m rušené kabely a vodiče 
20 02  01 
17 02 01 

biologicky rozložitelný odpad  
dřevo 

O cca 16 ks 
stromů, 48 m2 

keřových 
porostů 

kácená zeleň 

20 01 21 zářivky N 9 ks odstraněná svítidla 
 

 
 

Minimalizce dopadů na prostředí v důsledku tvorby odpadů  
Výstavba podzemních garáží si stejně jako kterákoliv jiná stavba vyžádá vytvoření 

zázemí - zařízení staveniště. Zde budou umístěny mechanizmy, bude vytvořeno zázemí pro 
pracovníky, kancelář vedení stavby, skladové zařízení apod. 

Podrobnější rozbor vznikajících odpadů na ploše zařízení staveniště nelze provést. 
Specifikovat vznik jednotlivých druhů a množství odpadů bude možné teprve po výběrovém 
řízení, tedy až bude znám zhotovitel stavby a jeho potřeby. 

V obecnější poloze lze konstatovat, že bude dodržen princip minimalizace dopadů 
těchto zařízení, resp. vlivů odpadů v těchto zařízeních na okolní prostředí. Budou voleny 
následující postupy: 

 
• zařízení staveniště bude vybaveno kontejnery dle kategorie odpadu 
• dodržováním technologické kázně při výstavbě bude zajištěno omezení úkapů olejů, 

pohonných hmot, technologických kapalin apod. 
• v případě havarijní situace dojde k urychlenému ověření rozsahu znečištění a 

odstranění škody, následně budou provedeny příslušné rozbory a navrženo řešení 
likvidace havárie 

• nebezpečné odpady, jako jsou např. plechovky od barev, zbytky barev, zbytky olejů 
apod., budou striktně separovány a ukládány do zabezpečených kontejnerů a 
následně zneškodněny 

• skladování pohonných hmot, olejů apod. bude probíhat v souladu s obecně platnými 
předpisy tak, aby nedošlo k ohrožení zdraví a znečištění životního prostředí 

• důsledná údržba v zařízení stavenišť, kropení vozovek za účelem snížení prašnosti 
v okolí staveniště a na příjezdových komunikacích. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  25 

Možnosti zneškodňování odpadů  
Největší množství odpadů, které vznikne v průběhu stavby, souvisí se zemními 

pracemi. Vznikne zejména přebytek zemin a hornin - odpad O - ostatní, dále stavební 
materiál, který nebude možno zpětně využít. Stavba se nevyhne ani tvorbě odpadů N - 
nebezpečných (ty však budou upřesněny v další fázi projektové přípravy na základě 
průzkumu kontaminace).  

I když bude v maximální míře respektováno pravidlo nejen minimalizace tvorby 
odpadů, ale i zpětného využívání odpadů vlastními možnostmi či prostřednictvím jiných 
osob, nevyhne se stavba nutnosti ukládat odpady na skládky. V následujícím přehledu jsou 
uvedeny některé skládky, které lze využívat pro ukládání odpadů kategorie O i N. Lze 
zdůraznit, že jednotlivé skládky, podmínky jejich využití a množství uloženého odpadu bude 
závislé na skutečném čase realizace stavby a na zhotoviteli stavby. 

 

Využitelné skládky připadající v úvahu k ukládání odpadů jsou: 

Obec Provozovatel Skládka Kategorie 
odpadu 

Předpokládaná 
doba ukončení 

provozu skládky 
Praha 8 A.S.A. Praha s.r.o. Skládka Ďáblice O 2000, II. etapa –

rozšíření skládky- 
neuvedeno  

Brázdim OÚ Brázdim Brázdim O * neuvedeno 
Hoštice Josef Novák NOBI Hoštice - 

rekultivace 
dtto neuvedeno 

Borek Tapas, s.r.o. Pískovna Borek dtto neuvedeno 
Tišice Milan Černý CS SED Pískovna Tišice dtto neuvedeno 
Tišice Spolana Neratovice, a.s. SPOLANA STO N nestanoveno- 

životnost do cca r. 
2012 

Byšice BYS s.r.o. Byšice O * neuvedeno 
Veltrusy Kaučuk Group, a.s. Strachov O, N neuvedeno 
Veltrusy MěÚVeltrusy, TEZZAV 

s.r.o. 
Pískovna Veltrusy O * neuvedeno 

Holičky Regios, a.s. Skládka Úholičky O nestanoveno- 
životnost do cca r. 

2020 
Libčice n/Vltavou Vratislav Matoušek Pískovna a skládka 

Chýňov 
O * nestanoveno 

Olovnice OÚ Olovnice Fořtovna O * neuvedeno 
Koleč OÚ Koleč Koleč O - dtto neuvedeno 
Uhy Skládka Uhy, s.r.o. Uhy O, TKO  nestanoveno   

Benátky n/Jizerou SOH Benátky n/Jizerou Benátky n/Jizerou O, TKO, N nestanoveno- 
životnost do cca r. 

2014 
Mšeno Město Mšeno Skládka Mšeno O, TKO 2025 

Petroviče A.S.A ., spol. s r.o. Skládka Lodín N neuvedeno 
 

* - skládky využitelné zejména pro ukládání zemin, kameniva, stavební suti -  
nekontaminované materiály. 

 

Skládky byly zvoleny s ohledem na dopravní dostupnost a se zřetelem na omezení 
staveništní dopravy do centra Prahy.  



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  26 

S ohledem na blízkost železniční trati – nákladové nádraží Žižkov - bylo by vhodné, 
aby zhotovitel stavby zvážil možnost převozu materiálových toků touto cestou. Na druhou 
stranu je určitou nevýhodou překládka. Dalším problémem je zajištění dostupné skládky 
s napojením na železnici, aby nemuselo docházet k opětné překládce. Přesto nákladové 
nádraží lze využít jako prostor pro mezideponie vytěžených zemin a hornin. 

 
 

Za provozu 
Odpady v průběhu provozu budou odpovídat odpadům, které jsou charakteristické 

v rámci údržby garáží. 

Kód druhu 
odpadu 

Název druhu odpadu Kategorie 
odpadu 

Výskyt 

17 09 04 směsné stavební a demoliční odpady 
neuvedené pod č. 17 09 01, 17 09 02 a 
17 09 03 

O při provádění větších oprav 

17 01 01  beton O při provádění oprav stavebních 
konstrukcí 

17 02 01  dřevo O při provádění oprav stavebních 
konstrukcí 

17 02 02 sklo O při provádění oprav stavebních 
konstrukcí 

17 02 03  plasty O při provádění oprav stavebních 
konstrukcí 

03 01 05 piliny, hobliny, odřezky, dřevo, ... O dtto a úprava stavebního dřeva při 
provádění oprav stavebních 

konstrukcí 
17 04 05 železo a ocel O při provádění oprav  
17 04 11  kabely O  při provádění oprav  
17 06 04  izolační materiály O při provádění oprav  
17 03 02 asfaltové směsi neuvedené pod 

č.  17 03 01 
O při provádění oprav příjezdu do 

garáží 
16 02 13 vyřazená zařízení osahující 

nebezpečné složky neuvedená pod č. 
16 02 09 až 12 

N odpad z elektronických zařízení při 
běžném provozu 

20 01 21 zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N při výměně osvětlení 
20 02 01 biologicky rozložitelný odpad O při údržbě zeleně  
20 02 02 zemina a kameny O při úpravě terénu a údržbě zeleně 
20 03 01  směsný komunální odpad O při běžném provozu garáží 
20 03 03 uliční smetky O při údržbě garáží 

 
Přesnější specifikaci odpadů vznikajících při provozu podzemních garáží bude možno 

provést až v dalších fázích projektové přípravy. Na základě obdobných staveb je však možno 
konstatovat, že při běžném provozu budou vznikat odpady v malých množstvích a s jejich 
odstraňováním nebudou z hlediska dodržování platných právních předpisů žádné problémy.  

Je nutné, aby odstraňování odpadů probíhalo v souladu se zákonnými předpisy 
s upřednostněním způsobu, který zajistí vyšší ochranu lidského zdraví a bude šetrnější 
k životnímu prostředí.  

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  27 

B.3.4 Hluk 
  

B.3.4.1 HLUK ZE STAVEBNÍ ČINNOSTI 
 

ÚVOD 
 

Ve vnitrobloku, poblíž Olšanského náměstí, ohraničeném ulicemi Ondříčkova, 
Bořivojova, Kubelíkova a Táboritská je navrhována výstavba (rozšíření) podzemních garáží 
určených pro parkování osobních automobilů obyvatel a návštěvníků nejbližšího zájmového 
území. Pozemek, na němž bude stavba probíhat je vymezen na východní straně 
10tipodlažním obytným panelovým domem (v přízemí prodejna potravin Bezovka), na severu 
jsou 4 sekce čtyřpodlažních obytných panelových domů, na jihu jsou rovněž 4 sekce 
obytných panelových domů, ale osmipodlažní . Na východní straně podél ulice Bořivojovy 
jsou starší obytné domy čtyř- až pětipodlažní.  

Stavební práce na výstavbě těchto garáží o čtyřech podzemních podlažích a celkové 
kapacitě 161 stání jsou plánovány na dobu od 03/2007 do 10/2008, tedy celkem 20 měsíců. 
Po celou tuto dobu budou používány stavební mechanizmy, dovážen materiál a odvážena 
vytěžená zemina, tedy budou prováděny činnosti, které více či méně ovlivní hlukovou situaci 
u okolní zástavby. Proto byl proveden výpočet hluku ze stavební činnosti, který má za úkol 
kvantifikovat hluk během různých fází výstavby a případně navrhnout ochranu před jeho 
negativním působením.    

 
 

PODKLADY 
Ke zpracování hlukové studie byly použity tyto podklady: 

 
• Projektová dokumentace stavby 
• Nařízení vlády č.502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 

vibrací  
• Nařízení vlády č.88/2004 Sb., kterým se mění nařízení vlády č.502/2000 Sb. o 

ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací  
• ČSN EN ISO 11200 Hluk vyzařovaný stroji a zařízeními 
• Metodický návod pro měření a hodnocení hluku v mimopracovním prostředí zn.HEM-

300-11.12.01-34065 
• Metodické opatření pro hodnocení hluku ze stavebního provozu – výnos hlavního 

hygienika ČR zn.HEM- 321.6-24.7.1980 
• Seznam zařízení k provádění stavebních prací, harmonogram prací – Ing. J. Svojan  

 
NEJVYŠŠÍ PŘÍPUSTNÉ HODNOTY HLUKU 
 

Podle nařízení vlády 502/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů nařízení vlády 
88/2004 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací jsou nejvyšší 
přípustné hodnoty hluku ze stavební činnosti v chráněných vnitřních prostorech staveb a 
v chráněných venkovních prostorech staveb závislé na době trvání hluku.  

 
 
Nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněných vnitřních prostorech staveb 
 
Nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti se stanoví ze vztahu: 
LAeq, s = LAeq,T + 10.log [(429 + t1) / t1], 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  28 

 
kde        t1 je doba trvání hluku ze stavební činnosti v hodinách v období 7:00 – 21:00         
hod. 
              LAeq,T je nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A stanovená podle 
§ 11 odst. 2. 
 
Při 14ti hodinové pracovní době bude nejvyšší povolená hodnota hluku v interiéru 
obytných místností 55 dB. 
 
Nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném venkovním prostoru a v chráněných 
venkovních prostorech staveb 
 
Nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti se stanoví ze vztahu: 
 
LAeq, s = LAeq,T + 10.log [(126 + t1) / t1], 
 
kde        t1 je doba trvání hluku ze stavební činnosti v hodinách v období 7:00 – 21:00 hod. 
              LAeq,T je nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A stanovená podle 
§ 12 odst. 2. 
 
Při 14ti hodinové pracovní době bude nejvyšší povolená hodnota hluku ve venkovním 
prostoru 60 dB. 
 

METODIKA VÝPOČTU HLUKU 
 
Podle nařízení vlády č.502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 

a vibrací se hluk ze stavební činnosti vypočítá dle následujícího postupu: 

 

21

21
10

,

,
*10*10log10

tt
ttL

p
sLAeq

TAeq +
+

=  

 
kde LAeq,s je ekvivalentní hladina akustického tlaku naměřená (stanovená) při 
působení hluku ze stavební činnosti v dB 
t1 je doba trvání hluku ze stavební činnosti v minutách 
t2 je celková doba v minutách (pro denní dobu 7,00 – 21,00 hodin, pro noční dobu 
21,00 – 7,00 hodin) zmenšená o dobu t1 
p je exponent, který se stanoví dělením přípustné ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku hodnotou 10   

 
VÝPOČET HLUKU ZE STAVEBNÍ ČINNOSTI 

 
V zásadě byl výpočet rozdělen na 2 části:  
 

 hluk stavebních mechanizmů při pohybu na staveništi 
 hluk nákladních automobilů na příjezdových a odjezdových trasách  

 
 
 
 
A. Hluk stavebních mechanizmů při pohybu na staveništi 

 
Rekapitulace stavebních mechanizmů: 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  29 

 
 1.měsíc bagr na hloubení podzemních stěn 
  autojeřáb 
  betonové čerpadlo 
  automixy 
 2.měsíc dtto + bagr nakladač 
  nákladní auta 
  stroj na vrtání kotev 
 3.měsíc bagr nakladač 
  nákladní auta 
  stroj na vrtání kotev 
  betonové čerpadlo 
  automixy 
 4.a 5.měsíc bagr nakladač 
  nákladní auta 
  stroj na vrtání kotev 
  betonové čerpadlo 
  automixy 
 6. - 14. měsíc činnost stavebního jeřábu 
  betonové čerpadlo 
  automixy 
  návěsy s výztuží  
 15.měsíc auta se zásypem 
  vibrátory na hutnění 
  likvidace jeřábu 
 16. - 20.měsíc výstavba se realizuje v podzemí 
  občasný příjezd aut s materiálem na PSV 
  sadové úpravy – malé nákladní auto  

 
Při výstavbě budou použity hlavně tyto stavební stroje: 
 
 název stroje hlučnost stroje /dB/ ve vzdál. /m/ hod/směnu 
1 bagr 81 10 6 
2 autojeřáb 91 7,5 4 
3 betonové čerpadlo 85 7,5 4 
4 automix 65 10 2 
5 nakladač 80 10 5 
6 nákl.auto 83 10 4 
7 stroj na vrtání kotev 86 1 5 
8 stavební jeřáb 60 10 4 
9 vibrátory 65 10 4 
10 návěsy s výztuží 89 10 2 
11 malé nákl.auto 80 10 2 
 

 
 
B. Hluk nákladních automobilů na příjezdových a odjezdových trasách  
 

Intenzita dopravy 
Největší intenzita stavební dopravy bude při zemních pracech – těžení stavební jámy 

tj. ve 2., 3., 4. a částečně v 5 měsíci výstavby, kdy bude nákladními auty odvážen výkopek. V 
tomto období - při zemních pracích - se dá předpokládat odjezd jednoho nákladního auta ( 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  30 

objem 5 m3) za cca 5 minut a  při výstavbě podzemních stěn a jejich kotvení - jednou za 20 
min. příjezd a odjed automixu s betonovou směsí. 

Při betonáži železobetonové konstrukce se dá předpokládat jednou za 5 dní 
celodenní betonování s intenzitou cca jeden mix za 15 minut. Ostatní doprava – bednění, 
výztuž - příležitostně 4 auta za den. 

Při zásypech stavební jámy bude doprava zásypu auty v intenzitě cca jedno auto za 
30 min. 

 
Dopravní trasa při výstavbě: 

 
Příjezd odjezd aut stavby bude z křižovatky Olšanská – Jičínská – Prokopova. 
Poznámka: směr z této křižovatka dále se odvine od projednaných skládek (výkopek). 

 
Příjezd 

 
Z této křižovatky Táboritskou s levým odbočením do Ondříčkové a po cca 300 m 

odbočení doprava do ulice (jednosměrné) Ćajkovského. Po cca 150 m odbočení opět 
doprava do ulice Kubelíkovy s příjezdem na křižovatku s Bořivojovou. Zde opět odbočení 
doprava do Bořivojovy a po cca 30 m odbočení s vjezdem na staveniště. 

 
Odjezd 

 
Ze stavby do Bořivojovy jednosměrně do Ondříčkovy ulice. Zde odbočení doleva a 

dolů Ondříčkovou na křižovatku Ondříčkova – Táboritská s odbočením doprava a příjezdem 
na křižovatku Olšanská – Jičínská – Prokopova. 

 
HLUK U OBYTNÉ ZÁSTAVBY 
 
Pro výpočet byly zvoleny objekty (referenční body): 

 
1 – Bořivojova 35/878 
2 – Bořivojova 29/824 
3 – Ondříčkova 31/383 (zadní trakt) 
4 – Kubelíkova 52/766 (zadní trakt) 
5 – Kubelíkova 62/725 (zadní trakt) 
6 – Kubelíkova 54/772 – pouze doprava 
7 – Ondříčkova 33/384 – pouze doprava  
8 – Kubelíkova 51/622 – pouze doprava 
9 – ZŠ Lupáčova 1/1200 – pouze doprava  
10 – Střední uměleckoprůmyslová škola Žižkovo náměstí 1/1300 
 
 
 
 

PŘEHLED VYPOČTENÝCH HLADIN HLUKU /dB/ 

 

fáze/ref.bod 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.měsíc 70,2 69,9 72,1 72,9 72,3      



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  31 

2.měsíc 71,3 71,0 73,3 74,1 73,5 63,3 62,5 65,8 70,6 61,2 

3.-5.měsíc 67,1 66,7 69,0 69,8 69,2 63,3 62,5 65,8 70,6 61,2 

6.-14.měsíc 68,9 68,6 70,8 71,6 71,0 63,2 62,0 65,5 70,6 61,0 

15.měsíc 63,1 62,8 65,1 65,9 65,3 63,1 61,7 65,4 70,6 60,8 

16.-20.měsíc 62,0 61,7 64,0 64,8 64,2      

 

VYHODNOCENÍ A ZÁVĚR 
 

Výpočet byl proveden pro nejnepříznivější polohy referenčních bodů. Vzdálenost 
strojů (zdrojů hluku) je proměnlivá, ve výpočtu byla uvažována průměrná vzdálenost. Při 
práci se stroj od jednoho obytného objektu vzdaluje a současně se k jinému přibližuje. 
Vzdálenost ostatních chráněných objektů od zdroje hluku je větší, hladiny hluku před 
fasádami vzdálenějších objektů budou tedy nižší – příznivější.   

  Stavební práce ve většině fází výstavby způsobí v okolí stavby hluk 
vyšší, než povoluje nařízení vlády č.502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací. K tomuto konstatování nutno ovšem doplnit, že uvedené vypočtené hodnoty 
jsou skutečně maximální a budou působit jen po omezenou dobu.  

Rozdíl mezi nejvyššími vypočtenými hladinami hluku ve venkovním prostoru a limitní 
hodnotou pro interiéry (55 dB) je 19 dB. Útlum i nekvalitních oken je vždy vyšší než 20 dB. 
Lze tedy s jistotou tvrdit, že splnění požadavku pro vnitřní prostor bude zajištěno.  

 
  

B.3.4.2 HLUKOVÁ STUDIE - PROVOZ 
 

 
ÚVOD 

Hluková studie byla zpracována jako dokumentace k územnímu řízení a zároveň tvoří 
součást Oznámení.  

Studie řeší hlukové poměry v místech výstavby nových podzemních garáží v ulici 
Bořivojova, Praha 3 – Žižkov. Jedná se o šestipodlažní garáže s pěti podzemními patry a 
jedním nadzemním pro technické zázemí. Vjezd a výjezd z garáží je do jednosměrné ulice 
Bořivojova. Počet automobilových stání je 161, provoz je nepřetržitý. 

 
PODKLADY 

 
 Mapové podklady 

→ Situace zájmového území 
→ Příčné řezy  

 Výpočtový program HLUK+, verze 6.24 Dxf 
 Nařízení vlády č. 502/2000 sb. ve znění pozdějších předpisů nařízení vlády č.88/2004 

Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
 Podzemní garáže – Ondříčkova 37, průvodní zpráva, SUDOP 
 Dopravně inženýrské podklady pro studii dopravního zatížení, sčítání dopravy 

v oblasti plánované výstavby, SUDOP 
 Vzduchotechnika – technická zpráva, SUDOP 

 
 

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  32 

HYGIENICKÉ LIMITY 
 
Hluk v chráněném venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech 
staveb. 

Hodnoty hluku se vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T. V denní 
době se stanoví pro osm souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin, v noční 
době pro nejhlučnější hodinu, pro hluk z dopravy na veřejných komunikacích a pro hluk z 
leteckého provozu se stanoví pro celou denní a noční dobu. 

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A se stanoví součtem 
základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a příslušné korekce pro denní nebo noční dobu a místo 
podle tab.č.1 

Tab.č.1 Korekce pro stanovení nejvyšších přípustných hodnot hluku v chráněném 
venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb (Příloha č. 6 k nařízení 
vlády č. 502/2000 Sb.) 

 
    Korekce [dB]  

Způsob využití území 
 

 
 
 1) 2) 3) 4) 

 
Chráněné venkovní prostory staveb nemocnic a 
staveb lázní 

 
Den -5 0 +5 +15 

 
Chráněný venkovní prostor nemocnic a lázní 
 

 
Den 0 0 +5 +15 

 
Chráněné venkovní prostory ostatních staveb a 
chráněné ostatní venkovní prostory 

 
Den 0 +5 +10 +20 

 
Pro noční dobu se použije další korekce – 10 dB s výjimkou hluku z železniční dráhy, 

kde se použije korekce – 5 dB. 

1) Použije se pro hluk z provozoven (např. továrny, výrobny, dílny, prádelny, stravovací a 
kulturní zařízení) a z jiných stacionárních zdrojů (např. vzduchotechnické systémy, 
kompresory, chladící agregáty). Použije se i pro hluk působený vozidly, která se pohybují na 
neveřejných komunikacích (pozemní doprava a přeprava v areálech závodů, stavenišť 
apod.). Dále pro hluk stavebních strojů pohybujících se v místě svého nasazení. 
2) Použije se pro hluk z pozemní dopravy na neveřejných komunikacích. 
3) Použije se pro hluk v okolí hlavních pozemních komunikací, kde hluk z dopravy na těchto 
komunikacích je převažující a v ochranném pásmu drah. 
4) Použije se pro starou hlukovou zátěž z pozemních komunikací a z drážní dopravy. Tato 
korekce zůstává zachována i po rekonstrukci nebo opravě komunikace, při které nesmí dojít 
ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněných venkovních prostorech staveb, a pro krátkodobé 
objízdné trasy. Rekonstrukcí nebo opravou komunikace se rozumí položení nového povrchu, 
výměna kolejového svršku, případně rozšíření vozovek při zachování směrového nebo 
výškového vedení. 
 
Hluk v chráněných vnitřních prostorech staveb 

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A se stanoví pro hluky 
pronikající vzduchem zvenčí součtem základní hladiny akustického tlaku LAeq,T = 40 dB a 
korekcí přihlížejících k využití prostorů a denní době podle tab.č.2. 

Tab.č.2 Korekce pro stanovení nejvyšších přípustných hodnot hluku v chráněných 
vnitřních prostorech staveb (Příloha č. 5 k nařízení vlády č. 502/2000 Sb.) 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  33 

 

 
Druh chráněné místnosti  Korekce 

[dB] 

 
Nemocniční pokoje 

6.00 až 22.00 h 
22.00 až 6.00 h 

0 
-10 

Lékařské vyšetřovny, ordinace Po dobu používání 0 

Operační sály Po dobu používání 0 

Obytné místnosti, hotelové pokoje 6.00 až 22.00 h 
22.00 až 6.00 h 

0+) 

-10+) 

Přednáškové síně, učebny a ostatní pobytové 
místnosti škol, předškolních zařízení a 
školských zařízení, koncertní síně, kulturní 
střediska 

Po dobu Používání +10 

Čekárny, vestibuly veřejných úřadoven a 
kulturních zařízení, kavárny, restaurace a 
ostatní pobytové místnosti 

Po dobu Používání +15 

Prodejny, sportovní haly Po dobu Používání +20 

 
Pro jiné prostory, v tabulce neuvedené, platí hodnoty pro prostory funkčně obdobné. 
 
Použité limitní hodnoty hladin hluku   
Nejvyšší přípustné hodnoty hladin hluku jsou v chráněném venkovním prostoru a v 
chráněných venkovních prostorech staveb v tomto případě 60 dB pro denní a 50 dB pro 
noční dobu.  
Pro vnitřní chráněné prostory obytných objektů jsou limitní hodnoty 30 dB v noční době a 40 
dB v denní době. 
 
 
 

VÝPOČET 
 

Mapová situace zájmového území byla exportována do programu HLUK+, verze 6.24 
Dxf, kde byl následně proveden výpočet. Pro stanovení základní ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku LAeq  ze silniční dopravy jsou zapotřebí tyto vstupní údaje:  

 
 Počet vozidel, která projedou na komunikacích ve výpočtovém období 
 Podíl těžkých vozidel v dopravním proudu 
 Výpočtová rychlost projíždějících automobilů 
 Kapacita a režim parkoviště 
 Parametry bodových zdrojů hluku 
 Podélný sklon nivelety komunikací 
 Kryt vozovky 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  34 

 Charakter terénu 
 Prostorové parametry objektů 

 
V rámci výpočtu byly řešeny tyto situace: 

 Současný stav pro rok 2005, den 
 Současný stav pro rok 2005, noc 
 Stav bez realizace záměru, rok 2010, den 
 Stav bez realizace záměru, rok 2010, noc 
 Stav po realizaci záměru, rok 2010, den 
 Stav po realizaci záměru, rok 2010, noc 

 
Den je uvažován od 6,00 -  22,00 hod, tj. 16 hodinové intenzity a noc je uvažovaná od 

22,00 – 6,00 hod, tudíž 8 hodinové intenzity.  

Výpočtové body byly umístěny vždy 2m před fasádou nejbližších obytných objektů ve 
výšce prvních okenních rámů, dále individuálně podle výšky objektů. Přesné umístění bodů 
viz Hluková studie ze stavební činnosti. 

Jako bodové zdroje hluku pro den i noc byla do výpočtu zahrnuta vzduchotechnická zařízení, 
tj. sání VZT o max. 54 dB a výfuk VZT o max. 58 dB, umístěný u štítové zdi přilehlého domu 
Ondříčkova č. 383/ 31. 

V příloze jsou uvedeny grafické výstupy z programu Hluk+ ve formě půdorysu 
s hlukovými pásmy. 

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  35 

VSTUPNÍ ÚDAJE 

 
Sčítání v oblasti plánované výstavby, prognóza dopravy na rok 2010 
 
    2005 

profil druh vozidel 24 h špičková 
hodina den noc 

Ondříčkova (mezi Bořivojovou a Olšasnkým náměstím) osobní + lehká nákladní 9900 858 8910 990 

  
těžká nákladní + 
autobusy 92 8 90 2 

Bořivojova sever (mezi Lipanskou a Kubelíkovou) osobní + lehká nákladní 1154 100 1038 115 

  
těžká nákladní + 
autobusy 92 8 90 2 

Bořivojova střed (mezi Kubelíkovou a Ondříčkovou) osobní + lehká nákladní 1154 100 1038 115 

  
těžká nákladní + 
autobusy 0   0 0 

Bořivojova jih (mezi Ondříčkovou a Vinohradskou) osobní + lehká nákladní 2585 224 2326 258 

  
těžká nákladní + 
autobusy 46 4 45 1 

Kubelíkova východ (mezi Bořivojovou a Táboritskou) osobní + lehká nákladní 1754 152 1578 175 

  
těžká nákladní + 
autobusy 92 8 90 2 

Kubelíkova západ (mezi Čajkovského a Bořivojovou) osobní + lehká nákladní 969 84 872 97 

  
těžká nákladní + 
autobusy 0   0 0 

Radhošťská osobní + lehká nákladní 1777 154 1599 178 

  
těžká nákladní + 
autobusy 0   0 0 

 
 
 
 
 
    2010 

profil druh vozidel 24 h špičková 
hodina den noc 

Ondříčkova (mezi Bořivojovou a Olšasnkým náměstím) osobní + lehká nákladní 10200 884 9180 1020 

  
těžká nákladní + 
autobusy 95 8 93 2 

Bořivojova sever (mezi Lipanskou a Kubelíkovou) osobní + lehká nákladní 1189 103 1070 119 

  
těžká nákladní + 
autobusy 95 8 93 2 

Bořivojova střed (mezi Kubelíkovou a Ondříčkovou) osobní + lehká nákladní 1189 103 1070 119 

  
těžká nákladní + 
autobusy 0 0 0 0 

Bořivojova jih (mezi Ondříčkovou a Vinohradskou) osobní + lehká nákladní 2663 231 2397 266 

  
těžká nákladní + 
autobusy 48 4 47 1 

Kubelíkova východ (mezi Bořivojovou a Táboritskou) osobní + lehká nákladní 1807 157 1626 181 

  
těžká nákladní + 
autobusy 95 8 93 2 

Kubelíkova západ (mezi Čajkovského a Bořivojovou) osobní + lehká nákladní 999 87 899 100 

  
těžká nákladní + 
autobusy 0 0 0 0 

Radhošťská osobní + lehká nákladní 1831 159 1648 183 

  
těžká nákladní + 
autobusy 0 0 0 0 

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  36 

Počet projíždějících tramvajových vozů v ulici Táboritská 

Lipanská-Olšanské náměstí Olšanské náměstí-Lipanská            Linka 

Den Noc Den Noc 
5 98 10 97 10 
9 195 18 190 23 

26 103 12 98 11 
55 - 9 - 9 
58 - 9 - 9 

 
 

VÝSLEDKY VÝPOČTU 

 
Výsledné hodnoty výpočtu bodů pro rok 2005 bez záměru 

Den Noc 
LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] 

 
Číslo 
bodu 

 
Výška 

[m] Vypočtené Přípustné Překročené Vypočtené Přípustné Překročené

1 3.0 58.3 60 - 51.4 50 1,4 

1 9.0 58.3 60 - 51.4 50 1,4 

1 18.0 57.8 60 - 51.0 50 1,0 

2 3.0 57.8 60 - 51.2 50 1,2 

2 9.0 57.8 60 - 51.2 50 1,2 

2 18.0 57.7 60 - 51.0 50 1,0 

3 3.0 51.4 60 - 44.7 50 - 

3 20.0 51.3 60 - 44.6 50 - 

4 3.0 51.0 60 - 44.3 50 - 

4 9.0 51.1 60 - 44.5 50 - 

5 3.0 47.4 60 - 40.2 50 - 

5 25.0 47.4 60 - 40.4 50 - 

6 3.0 63.1 60 3,1 55.3 50 5,3 

6 9.0 63.1 60 3,1 55.3 50 5,3 

7 3.0 61.7 60 1,7 54.8 50 4,8 

7 20.0 61.2 60 1,2 54.2 50 4,2 

8 3.0 65.4 60 5,4 57.5 50 7,5 

8 9.0 65.4 60 5,4 57.5 50 7,5 

9 3.0 70.6 60 10,6 63.8 50 13,8 

9 9.0 69.9 60 9,9 63.2 50 13,2 

10 3.0 60.8 60 0,8 54.0 50 4,0 

10 9.0 60.8 60 0,8 54.0 50 4,0 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  37 

Hluková pásma pro den, rok 2005 

 
 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  38 

Hluková pásma pro noc, rok 2005  

 
 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  39 

Výsledné hodnoty výpočtu bodů pro rok 2010 bez realizace záměru  

Den Noc 
LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] 

 
Číslo 
bodu 

 
Výška 

[m] Vypočtené Přípustné Překročené Vypočtené Přípustné Překročené

1 3.0 58.4 60 - 51.6 50 1,6 

1 9.0 58.4 60 - 51.6 50 1,6 

1 18.0 58.0 60 - 51.1 50 1,1 

2 3.0 58.0 60 - 51.3 50 1,3 

2 9.0 58.0 60 - 51.3 50 1,3 

2 18.0 57.8 60 - 51.1 50 1,1 

3 3.0 51.5 60 - 44.9 50 - 

3 20.0 51.4 60 - 44.8 50 - 

4 3.0 51.1 60 - 44.5 50 - 

4 9.0 51.3 60 - 44.6 50 - 

5 3.0 47.5 60 - 40.4 50 - 

5 25.0 47.7 60 - 40.6 50 - 

6 3.0 63.3 60 3,3 55.5 50 5,5 

6 9.0 63.3 60 3,3 55.5 50 5,5 

7 3.0 61.9 60 1,9 54.9 50 4,9 

7 20.0 61.3 60 1,3 54.4 50 4,4 

8 3.0 65.6 60 5,6 57.6 50 7,6 

8 9.0 65.6 60 5,6 57.6 50 7,6 

9 3.0 70.8 60 10,8 64.0 50 14,0 

9 9.0 70.2 60 10,2 63.4 50 13,4 

10 3.0 60.9 60 0,9 54.2 50 4,2 

10 9.0 60.9 60 0,9 54.1 50 4,1 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  40 

Hluková pásma pro den, rok 2010, bez realizace záměru 

 

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  41 

Hluková pásma pro noc, rok 2010, bez realizace záměru 

 

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  42 

Výsledné hodnoty výpočtu bodů pro rok 2010 s realizací záměru  

Den Noc 
LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] 

 
Číslo 
bodu 

 
Výška 

[m] Vypočtené Přípustné Překročené Vypočtené Přípustné Překročené

1 3.0 60.0 60 - 53.8 50 3,8 

1 9.0 59.5 60 - 53.2 50 3,2 

1 18.0 59.0 60 - 52.7 50 2,7 

2 3.0 59.7 60 - 53.4 50 3,4 

2 9.0 59.2 60 - 52.9 50 2,9 

2 18.0 59.0 60 - 52.7 50 2,7 

3 3.0 52.1 60 - 45.9 50 - 

3 20.0 52.8 60 - 46.5 50 - 

4 3.0 50.5 60 - 44.2 50 - 

4 9.0 52.5 60 - 46.3 50 - 

5 3.0 47.3 60 - 40.1 50 - 

5 25.0 47.8 60 - 40.7 50 - 

6 3.0 63.3 60 3,3 55.5 50 5,5 

6 9.0 63.3 60 3,3 55.5 50 5,5 

7 3.0 62.1 60 2,1 55.2 50 5,2 

7 20.0 61.6 60 1,6 54.6 50 4,6 

8 3.0 65.6 60 5,6 57.7 50 7,7 

8 9.0 65.6 60 5,6 57.7 50 7,7 

9 3.0 70.8 60 10,8 64.0 50 14,0 

9 9.0 70.2 60 10,2 63.4 50 13,4 

10 3.0 61.0 60 1,0 54.3 50 4,3 

10 9.0 61.0 60 1,0 54.3 50 4,3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  43 

Hluková pásma pro den, rok 2010, s realizací záměru 

 

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  44 

Hluková pásma pro noc, rok 2010, s realizací záměru 

 

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  45 

 
ZÁVĚR 

 
V řešené oblasti kolem plánované výstavby podzemních garáží v ulici Bořivojova 

formují hlukové poměry především komunikace v ulicích Ondříčkova, Kubelíkova a 
Táboritská. Na těchto komunikacích, viz body 6, 7, 8, 9 a 10 dochází v současné době 
k překročení hygienických limitů pro venkovní chráněný prostor a venkovní chráněný prostor 
staveb až o 13,8 dB v noční době. Tyto komunikace jsou tudíž největším zdrojem hluku 
v této oblasti a mají za následek překročení hygienických limitů i v ulici Bořivojova, viz body 
1a 2. 

Po zprovoznění podzemních garáží Ondříčkova dojde v ulici Bořivojova k nárůstu 
dopravy cca o 50 %, což má za následek další překročení hyg. limitů u bodů 1 a 2 až o 3,8 
dB v noční době. Navrhuje se tudíž proměřit útlum stávajících oken na obytných objektech 
v ulici Bořivojova a při nedostatečném útlumu oken ( Rw < 25 dB) a následném nedodržení 
hygienických limitů pro vnitřní prostory staveb, zajistit vhodné technické opatření, případně 
okna vyměnit za okna s dostačujícím útlumem. 

Dále se navrhuje kontrolní měření hluku před začátkem výstavby, v průběhu výstavby 
a po dokončení výstavby garáží. 

 

 
 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  46 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 

 

 

C.1.VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIROMENTÁLNÍCH 
CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

 

 

C.1.1 Území 
 

Dotčené území se nachází v zastavěném prostoru intravilánu městské části Praha 3 
– Žižkov. Místem realizace záměru je vnitroblok ohraničený ze severu, východu a jihu 
panelovou zástavbou, ze západu potom opět vícepatrovou budovou oddělenou od 
zájmového území jednosměrnou ulicí Bořivojovou. Esteticky je území znehodnoceno blízko 
stojícím tělesem věže televizního vysílače Praha – Žižkov. V okolí se nachází pouze 
městská zástavba a na severozápadě (za domem) i hlučná komunikace (frekventovaná ul. 
Táboritská, s tramvajovou dopravou). Nejbližší plochou s parkovou zelení je Žižkovo náměstí 
cca 120 m jižně, ovšem za bariérou vícepatrových domů. 

Vymezená plocha se svažuje směrem k východu (sklon cca 0,06) a má charakter 
klidové zóny s vysokou i nízkou zelení (vzrostlé stromy, keře, trávníky) s patrným podílem 
uměle zpevněných ploch. Nachází se zde dětské hřiště, nefunkční fontánka, několik zídek, 
zpevněné chodníky (dlažba, asfalt - asi 15% plochy), sešlapaný sečený trávník (asi 78%), 13 
stromů a 2 skupiny keřů (viz dále). Celkově se prostor jeví jako poloatrium, pro pěší je na 
východní straně průchozí v severovýchodním a jihovýchodním roku, panelové domy zde 
bezprostředně nepřiléhají. 

 

 

C.1.2 Zeleň 
 

Stromy jsou soustředěny zejména v západní části podél ulice Bořivojovy – celkem 11 
lip a 2 akáty, které jsou uprostřed plochy. Z keřové vegetace jsou zde skupiny zakrslých 
borovic na ploše 42 m2. 

U čtyř domů, které mají hlavní vstupy z Kubelíkovy ulice jsou předzahrádky, z nichž 
dvě vnitřní u č.p 1430 a 1431 budou výstavbou dotčeny. Zde se jedná o borovici, smrk a 
keřové porosty. Obě krajní předzahrádky nebudou výstavbou dotčeny. Trávníková plocha, 
která tvoří s teracovou dlažbou zadní vstupy do objektů z Ondříčkovy ulice bude dotčená 
zařízením staveniště. 

Pro stávající vegetaci byl proveden dendrologický průzkum, jehož součástí je také 
ohodnocení zeleně dle “Metodiky ohodnocování dřevin rostoucích mimo les a výpočet 
náhradní výsadby, ČUOP (Grulich), 1993, Praha“. 

Dendrologický průzkum včetně sadových úprav je samostatnou přílohou v závěru 
Oznámení. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  47 

 

C.1.3 Flóra a Fauna 
 

Biologické hodnocení území stavby bylo zpracováno z důvodu, že je nutné zvážit 
možný vliv realizace a vlastního následného provozu díla na prvky krajiny z hlediska 
možného konfliktu se zájmy ochrany přírody. 

Hodnocení je uvedeno jednak v kap. C.2.6 a přiloženo jako samostatná zpráva 
v příloze Oznámení. 

 
 

C.1.4 Územní systém ekologické stability 
 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) je vzájemně propojený soubor 
přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní 
rovnováhu. Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém ekologické stability (viz. § 
3 zákona č. 114/92 Sb.). V rámci ÚSES se jedná o biocentra, biokoridory, významné krajinné 
prvky. Do významných krajinných prvků spadají lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, 
údolní nivy a případně (dle registrace orgánu ochrany přírody podle § 6 zákona č. 114/92 
Sb.) i mokřady, stepní trávníky, remízky, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a 
zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné 
plochy porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků. 

Území stavby podzemních garáží, Ondříčkova 37, Žižkov, Praha 3, není součástí 
žádného skladebního prvku územních systémů ekologické stability. Záměr nezasahuje do 
žádného z prvků ÚSES ani v nejbližším okolí se nenachází žádný z prvků ÚSES. 

 

 

C.1.5 Zvláště chráněná území 
 

Území dotčené realizací  stavby není součástí maloplošných ani velkoplošných 
zvláště chráněných území ani jejich ochranných pásem (národní park, chráněná krajinná 
oblast, národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památka, přírodní 
památka).  

V území stavby a jeho nejbližším okolí nebyl zjištěn žádný druh uvedený v Přehledu 
druhů z přílohy I směrnice Rady Evropského společenství 79/409/EHS (NATURA 2000). 
Přítomnost druhů jmenovaných touto směrnicí nelze ani předpokládat. 

V území dotčeném stavbou nebyly zjištěny druhy uvedené uvedených v Přehledu 
druhů z přílohy II směrnice Rady Evropského společenství 92/43/EHS (NATURA 2000). 
Přítomnost druhů jmenovaných touto směrnicí nelze ani předpokládat. 

 Záměr nemůže mít významný vliv na evropsky významné lokality, které jsou uvedeny 
v  příloze č. 1 – 863 nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam 
evropsky významných lokalit příloha k Oznámení. 

 

 Připravovaný záměr nezasahuje do chráněné oblasti přirozené akumulace vod, 
nezasahuje do přírodních léčivých zdrojů lázeňských míst. Nezasahuje do výhradních 
ložisek dle „Horního zákona“.  

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  48 

 Záměr je umístěn v území s památkovou ochranou. Nezasahuje do kulturní a národní 
kulturní památky.  

 

 Nelze vyloučit, že stavbou může dojít případnému zásahu do archeologické vrstvy při 
zemních pracích. Proto při stavebních pracích je nutno postupovat v  případě 
archeologického nálezu v souladu se zákonem o státní památkové péči (20/87 Sb. Ve znění 
zákona č. 425/1990 Sb.) – viz. C.1.7 Archeologie. 

 

 

C.1.6 Ochranná pásma 
 

Stavba v celém rozsahu není situována do ochranných enviromentálních pásem. 
Stavba se nedotýká (např. ochranného pásma lesa, ochranného pásma vodních zdrojů, 
nerostných surovin, památkové rezervace apod.). 

 

Stavba musí řešit ochranná pásma technické infrastruktury a to v souvislosti zásahu 
do  inženýrských sítí a technického vybavení věže Žižkov (Žižkov Tower). Jejich překonání je 
však věcí technického řešení a tudíž nepředstavuje problém, který by zásadním způsobem 
ovlivňoval životní prostředí. 

 

 

C.1.7 Archeologie 
   

Území s archeologickými nálezy 
Na základě rešerše archivních pramenů lze konstatovat, že stavba samotná leží 

přímo v území s archeologickými nálezy I. kategorie, tedy v prostoru archeologického 
naleziště - rozsáhlého areálu z mladší doby bronzové zahrnujícího sídliště a pohřebiště 
(přehled lok. 2, 4, 5). Pravděpodobnost nálezu se tedy pohybuje mezi 50 - 100%. 

 

Archeologické lokality v okolí ulice Bořivojova, Praha 3 - Žižkov 
 

1. – Cimburkova ul. (SAS – ZM10 12-24-17; č. UAN na map. listu: 27) – bez bližší 
lokalizace. Zjištěno zde bylo sídliště (?) únětické kultury. 
 
2. – Křižovatka Kubelíkovy (býv. Libušiny) a Táboritské (SAS – ZM10 12-24-17; č. UAN 
na map. listu: 28). V býv. pískovně byly objeveny (1880) žárové hroby knovízské kultury 
(pův. pod nevelkými mohylkami). Lokalita se nachází v blízkosti připravované varianty č. 
1. 
 
3. – Ondříčkova ul. čp. 1300/48, 5/50, ppč. 1713 (ZM10 12-24-17; 479 : 25). Při 
přestavbě ulic Bořivojovy, rohu Kubelíkovy, Táboritské a Ondříčkovy (od r. 1978) zjištěny 
sídlištní objekty (kulturní jámy) patřící mohylové kultuře střední doby bronzové, dále 
knovízské kultuře a štítarskému stupni (viz příloha).  
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  49 

4. – Vrch sv. Kříže (SAS – ZM10 12-24-17; č. UAN na map. listu: 29) – mezi Škroupovým 
a Žižkovým nám., pravděpodobně v prostoru dn. Mahlerových sadů. Pocházejí odtud 
ojedinělé doklady knovízské kultury. 
 
5. – Chelčického ul. Již na poč. 20. stol. se zde přišlo na knovízské osídlení (bez bližší 
lokalizace). Na zahradě Neumannovy vily (čp. 45) byl odkryt objekt s keramikou 
štítarského stupně. Při výkopu kanalizace před Neumannovou vilou (parc. č. 1774-5)  se 
narazilo na kulturní vrstvu s pravěkou keramikou, která byla zachycena také na staveništi 
školy (čp. 2614) vedle Neumannovy vily. 
 
6. – Komenského nám. V roce 1872 zde bylo rozrušeno rozsáhlé laténské pohřebiště, a 
to při srovnávání a vyrovnávání povrchu tehdejšího náměstí a při kopání základů pro 
domy čp. 276 (dn. Komenského nám. 3), čp. 166 (dn. Roháčova ul. 25), čp. 400 (dn. 
Komenského nám. 9). Z lokality jsou známy rovněž četné pravěké sídlištní objekty. 
 
7. – Olšanské hřbitovy. Lokalita se nachází na mírném svahu obráceném k severu a 
klesajícím směrem k Olšanské ulici (vzdál. asi 2 km od Vltavy). První významnější nálezy 
z tohoto prostoru a jeho bezprostředního okolí pocházejí z počátku 20. stol., kdy byla 
kolem hřbitovů budována elektr. dráha. Při záp. straně hřbitova, kudy vede dnešní 
Jičínská ul., bylo prokázáno pokračování knovízského osídlení známého z nedalekých 
nalezišť (viz č. 2, 3, 5). Blíže neupřesněnou polohu má sídliště řivnáčské kultury. 
Kostrový hrob kultury zvoncovitých pohárů byl objeven uvnitř Olšanských hřbitovů, 
v oddělení VI – od vchodu z Vinohradské ul. 153 (čp. 1835). Nespecifikovanou lokalizaci 
mají ojedinělé nálezy bronzů hrobového charakteru z doby laténské. 
 
8. – Jičínská ul. p.č. 4312/1-3; 4314/1-3; 4314/6 – „Flora Plazza“ (ZM10 12-24-23; 34 : 
379, 43 : 379, 44 : 364, 38 : 363). Zjišťovací archeol. výzkum při stavbě paláce Flora 
(2000) odhalil movité památky z 18. stol. (mince a keramiku). Byly nalezeny v nejstarších 
vrstvách, identifikovaných jako novověká pole či zahrady. 
 
9. – Olšanské nám. jižně od kostela sv. Rocha. Při sběru ve výkopu pro elektr. kabely, 
4,20 m sev. od hřbitovní zdi Olšanských hřbitovů (býv. Židovských), byla nelezena 
v kulturní vrstvě keramika 13. stol. 
 
10.  – Za Kapslovnou - Parukářka (?). Ojedinělý nález z římské doby (býv. staveniště 
domu p. Ginze; blíže nelokalizováno); keramika únětické kultury (na býv. staveništi domu 
p. Emmingera; blíže nelokalizováno). (zprávy J. A. Jíry, 1907) 
 
11. – Mezi ul. Lucemburská, Jičínská, Sudoměřská, Přemyslovská – centrum 
Luxembourg Plazza (ZM10 12-24-23; 25 : 375, 27 : 370, 34 : 371, 32 : 377). Při výstavbě 
centra byla zjišťovacím archeologickým výzkumem odhalena novověká kulturní vrstva ze 
17. - 20. stol. (sídliště).  
 
12. – Mezi ul. Koněvova, Roháčova, Lukášova p.č. 1910, 1914-1916, 1921, 1922 – 
novostavba polyfunkčního domu (ZM10 12-24-18; 8 : 87, 13 : 91, 15 : 86, 10 : 83). Při 
zjišťovacím archeologickém výzkumu zde byla prokázána kulturní vrstva s pravěkou 
keramikou (datace a akt. neurč.) a keramikou z 15. – 17. stol. (sídliště). 
 
13. – Nároží Prokopovy a Husitské. Při sběru ve výkopu pro el. kabely nalezena raně 
novověká keramika (16. stol.). 
 
14. – Vrch Žižkov. Již v 19. stol. zde byly nalézány pravěké památky (blíže neupřesněná 
lokalizace) z doby bronzové (mj. knovízské) a hradištní. Z neznámého místa na již. svahu 
vrchu pocházejí hradištní střepy (z popelovité vrstvy). 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  50 

 
Obr. Mapa archeologických lokalit v širším okolí zájmového území 
 
 

C.1.8 Jiné enviromentální charakteristiky 
 

Jiné enviromentální charakteristiky – hlukové poměry, ovzduší, ekologické zátěže, 
vody, příroda atd. jsou specifikovány v následujících kapitolách Oznámení.  

 
 

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  51 

C.2 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU 
PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 

  

 

Základní charakteristika území 
Řešené území se nachází ve vnitrobloku, který je z jedné strany otevřen do Bořivojovi 

ulice. Plocha je rozčleněna komunikacemi na četné travnaté plochy a dětské hřiště 
(umístěné přibližně ve středu plochy). Terén se sklání k severovýchodu. U domů č.1429, 
1430, 1431, 1434 jsou vyvýšené, privátní předzahrádky.   

 
Charakteristika stávající zeleně 

Podél Bořivojovi ulice je soustředěna většina stromovité vegetace na této ploše, 
jedná se o zapojený porost lípy srdčité (10ks) ve věkové kategorii 30-40let. Ve středu plochy 
jsou pak solitérně umístěné akáty (2ks) a lípa srdčitá. Z keřové vegetace je zde zapojená 
skupina borovice kleče (29ks) a menší skupina dřišťálu (5ks). Zeleň (především stromovitá) 
je zde vystavena působení stresových faktoru spojených s městským prostředím (sucho, 
exhalace, prachové částice, psí moč), což se projevuje na zdravotním  stavu jedinců - 
především lip. 

 
Předzahrádky  

Na vyvýšených předzahrádkách je velice pestrá druhová skladba dřevin, zastoupeny 
jsou především jehličnaté druhy, listnaté keře a popínavé dřeviny. Výsadby založené zřejmě 
spontánně obyvateli domů, vytváří příjemnější prostředí ve vnitrobloku.  

 
Druhová skladba dřevin 

Stromovitá vegetace – lípa srdčitá, trnovník akát 
Keřovitá vegetace – borovice kleč, dřišťál Thunbergův 
Předzahrádky – borovice lesní a černá,  smrk pichlavý, zerav obrovský a východní (živé 
ploty), z keřů se zde vyskytují hlohyně, komule, zlatice, zákula a popínavé druhy břečťanů, 
loubinec, zimolez a růže. 
 

Vzhledem multifunkčnosti zeleně je její přítomnost na takovýchto lokalitách zcela 
nenahraditelná, při realizaci stavby je proto potřeba počítat s jejím navrácením. 

Po zohlednění všech výše uvedených veličin potřebných pro objektivní určení 
hodnoty jedince a porostů byla stanovena celková výše náhrady za ekologickou újmu 
způsobenou pokácením jednotlivých exemplářů  456 613 Kč a porostů 23 836 Kč - celkem 
tedy 480 449Kč. 

 
    

C.2.1 Klima a ovzduší 
 

 Posuzované území při nadmořské výšce 250 m n.m. a mírně svažitém terénu 
směrem východním lze očekávat střední ventilační poměry s průměrnou rychlostí větru ve 
výšce 10 m nad terénem 2,7 m/s. Z údajů celkové větrné růžice vyplývá, že nejčetnější 
proudění v území jsou větry směru JZ (18%) následované směry Z (17,0 %) a SZ (10,0 %). 
Naproti tomu nejméně četné jsou větry ze směru SV (5,0 %). Orografie terénu umožňuje 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  52 

dobré provětrání dané oblasti. Průměrná teplota vzduchu (0C) v daném území v jednotlivých 
měsících a roce a průměrný úhrn srážek jsou uvedeny v následujících tabulkách: 

 
Teplota [oC]  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ∅ 

-1.7 -0.6 3.2 7.9 13.1 16.0 17.8 17.0 13.4 8.1 3.0 0.5 8.1 

              

                                         
Srážky [mm]  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 

21 21 26 41 56 68 71 68 41 36 28 26 503 

                                                            
Terén v bezprostřední blízkosti proponovaných garáží  je mírně svažitý, s poklesem 

směrem východním do prostoru Olšanského náměstí. Z hlediska rozptylových podmínek se 
tedy jedná o místo se středními  rozptylovými podmínkami, ovlivněné  blízkostí středními a 
malými dopravními zdroji, t.j. provozem na ulici Ondříčkově (cca 10 000 voz/24h), 
Kubelíkově (cca 1800 voz/24h) a Bořivojově (cca 1200 voz/24h).   Očekávané průměrné 
roční koncentrace v tomto území  pro rok 2008 jsou uvedeny v následující tabulce: 

 

  
Tab. Průměrné roční koncentrace znečišťujících látek  

Škodlivina Kr  [ µg/m3 ] Limit [ µg/m3 ] 

NOx 48 – 52  80 *) 

NO2 33 – 35 40 **) 

CO 520 – 650 10000***) 

PM10 31 – 33 40**) 

benzen 1,9 – 2,1 5**) 

*) limit dle opatření FVŽP – nyní již neplatný   

**) bez meze tolerance 

***) klouzavý osmihodinový průměr 
Při  hodnocení pozadí se vycházelo z naměřených hodnot průměrných ročních 

koncentrací na měřících stanicích AIMS v letech 1997 – 2004 a jejich interpretaci na 
posuzované místo v závislosti na jeho umístění,  nadmořské výšce a blízké výrazné dopravě. 

POZNÁMKA: Hodnoty průměrných koncentrací dle modelu ATEM podrobně 
spočítané pro tuto oblast pro období před výstavbou se pohybovaly v rozmezí 29,7 – 31,5  
µg/m3. Hodnoty určené interpretací hodnot naměřených jsou podstatně vyšší. 

 
 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  53 

C.2.2 Povrchové vody 
   

Dotčené území nemá z vodohospodářského hlediska mimořádný význam a není 
součástí vyhlášených Chráněných oblastí přirozené akumulace vod (CHOPAV). Území 
nespadá do pásma hygienické ochrany I. ani II. stupně.   

Oblast je průměrná v úhrnu ročních srážek, vykazuje relativně nízké koeficienty 
odtoku a nejsou v ní zjištěny žádné zdroje podzemních vod kvalitativně a kvantitativně 
využitelné pro veřejné zásobování.  

Nejbližší vodotečí je Vltava a pak následuje  Rokytka.  Přímé ovlivnění těchto vod 
vodami z garáží neuvažujeme jako možné. Přesto prezentujeme jejich kvalitu pro celkový 
obraz o charakteru těchto toků. Vycházíme ze zdroje „Praha Životní prostředí„ a úlohy SGU.  

Vltava Vrané nad Vltavou (kód 1044, říční km 70,10), Vltava – Podolí (kód VL1045, 
říční km 56,2), Vltava – Libčice (kód VL 1046, říční km 28,2), Rokyta – nám. Dr. Holého (kód 
RO01, říční km 0,27).  

 
Kód Ukazatel VL 1044 VL 1045 VL 1046 RO01 
Obecné fyzikální a chemické ukazatele                                                          3                 3                 4                 4 
SPV Elektrolytická konduktivita 1 1 1 4 
RL Rozpuštěné látky 1 1 1 0 
NRL Nerozpuštěné látky 2 2 3 4 
RO2 Rozpuštěný kyslík 3 1 1 1 
BSK Biochemická spotřeba kyslíku pětidení 2 2 3 4 
CHM Chemická spotřeba kyslíku manganistanem 3 2 3 0 
CHC Chemická spotřeba kyslíku dichromanem 3 3 3 4 
TOC Celkový organický uhlík 3 3 3 3 
AOX  Adsorbovatelné organické halogeny (AOX) 3 3 3 3 
HH4 Amoniakální dusík 1 1 3 3 
NO3 Dusičnanový dusík 2 2 2 3 
PCL Celkový fosfor 3 3 4 4 
CL Chloridy 1 1 1 2 
SO4  Sírany 1 1 1 3 
CA Vápník 1 1 1 1 
MG Hořčík 1 1 1 1 
Specifické organické látky                                                                               2                 2                 2                 3    
CLB 2 Suma Dichlorbenzeny – směs 0 0 0 0 
CLB MCLB Chlorbenzen 1 1 1 0 
CLC 12CLE 1,2-dichlorethan 1 1 1 0 
CLC 3CLET 1,1,2 – trichlorethen (trichlorethylen) 1 1 1 0 
CLC 4CLET 1,1,2,2 – tetrachlorethen (perchlorethylen) 1 1 2 0 
CLC CHCL3 Trichlormethan (chloroform) 1 1 1 0 
PCB SUMA Polychlorované bifenyly (PCB) 1 1 1 0 
PAU SUMA Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) 2 2 2 3 
Kovy a metaloidy                                                                                              2                 2                 3                3 
CR Chrom 1 1 1 1 
MN  Mangan 2 2 2 3 
FE Železo 2 2 3 2 
NI Nikl 1 2 2 2 
CU Měď 1 1 2 0 
ZN Zinek 1 2 2 0 
CD Kadmium 1 2 2 0 
HG Rtuť 1 1 1 0 
PB Olovo 1 2 2 0 
AS  Arsen 2 2 2 2 
Mikrobiální a biologické ukazatele                                                                 2                  3                 3                 2  
FEK Fekální koliformní bakterie 1 2 3 2 
ISB Index saprobního bentosu 2 3 3 0 

 
0 – neměřeno        1,2,3,4,5 = třídy jakosti I, II, III, IV, V 
 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  54 

Třída jakosti I – neznečištěná voda – stav vody, který nebyl významně ovlivněn lidskou činností, při 
kterém ukazatele jakosti vody nepřesahují hodnoty odpovídající běžnému přirozenému pozadí 
v tocích 
Třída jakosti II – mírně znečištěná voda – stav vody, který byl ovlivněn lidskou činností tak, že 
ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které umožňují existenci bohatého, vyváženého a 
udržitelného ekosystému 
Třída jakosti III – znečištěná voda – stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou činností tak, že 
ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které nemusí vytvořit podmínky pro existenci bohatého, 
vyváženého a udržitelného ekosystému 
Třída jakosti IV – silně znečištěná voda - stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou činností tak, 
že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které vytvářejí podmínky, umožňující existenci pouze 
nevyváženého ekosystému 
Třída jakosti V – velmi silně znečištěná voda - stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou činností 
tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které vytvářejí podmínky, umožňující existenci pouze 
silně nevyváženého ekosystému 

 
 

Průměrné průtoky ve vodotečích vyjma extrémního průtoku, způsobeného v době 
záplav v r. 2002 jsou 

 
Kód Ukazatel VL 1044 VL 1045 VL 1046 RO 01 

PRT (m3.s-1) Průtok 185.000 276.000 279.000 0.8220 
 

  
Zdroj: Praha – Životní prostředí 2003  - Ročenka a IOŽP (Informační okruh o životním prostředí) a úloha SGÚ – IOŽIP., r. 2004. 

 

 

C.2.3  Podzemní vody, Hydrogeologie 
 

Písčité sedimenty v zájmovém území vyplňující depresi v horninách skalního 
podkladu jsou prostředím s průlomovou propustností, kdy vydatnost vod je v přímé závislosti 
na intenzitě srážek. Podzemní vody se hromadí v souvislém horizontu na bázi náplavových 
sedimentů nebo ve zvětralinové zóně břidlic a jsou odvodňovány ve směru sklonu deprese. 

Vlastní skalní podklad tvořený jílovitými libeňskými břidlicemi je velmi málo propustný 
až nepropustný. Ojedinělé výrony podzemní vody mohou nastat vlivem zvýšeného výskytu 
otevřených puklin nebo zastižením poruchového pásma. Žádné významnější poruchové 
pásmo však nebylo dle nově provedených sond i sond archivních zastiženo. 

Písčité fluviální sedimenty mají filtrační součinitel k=10-4 až 10-5 m.s-1. Jílovité polohy 
kvartérních sedimentů a svrchní eluviální vrstva libeňských břidlic mají k= 10-8 m.s-1.  

Podle chemických rozborů vzorků podzemních vod z archivních rozborů a dle rozboru 
odebraného z nově realizovaného vrtu, situovaného na východní straně vnitrobloku jsou 
výsledky následující: 

 
Archivní rozbory: 

mírně kyselá až neutrální reakcí ( Ø 6,9)  
zvýšený až vysoký obsah síranových iontů (Ø cca 500 mg/l) 
proměnlivý obsah agresivní formy oxidu uhličitého na vápno a železo ( 0,0 – 40 mg/l) 
proměnlivý obsah chloridových iontů (Ø 200 mg/l). 
 

Rozbor z vrtu nově provedeného v rámci geotechnického průzkumu: 
mírně kyselá  (6,65)  
nízký obsah síranových iontů (94,65 mg/l) 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  55 

obsah agresivní formy oxidu uhličitého na vápno  (33 mg/l) 
obsah chloridových iontů (28,58 mg/l). 

Podzemní voda je hodnocena dle ČSN EN 206-1 jako slabě agresivní na beton 
(symbol X A1). Je oprávněný předpoklad, že voda bude zvýšeně až velmi vysoce agresivní 
na nechráněné železové konstrukce dle ČSN 03 8372 (vodivost, oxid uhličitý agresivní na 
železo). 

Podzemní vody nejsou využívány jako zdroj zásobování pitnou vodou. 

 
 
C.2.4 Půda, Pozemky plnící funkci lesa 
 

V zájmovém území se nevyskytují pozemky spadající do zemědělského půdního 
fondu ani pozemky plnící funkci lesa. Pozemky jsou vedeny v katastru nemovitostí jako 
ostatní plocha. Území nemá BPEJ. 

V rámci průzkumných prací pro podzemní garáže byla provedeno ověření znečištění 
na vzorcích odebraných z geologických vrtů (J1, J2, situované na západní a východní straně 
vnitrobloku). Průzkum zpracovala firma SUDOP Praha a.s. v 11/2005 ve spolupráci 
s akreditovanou laboratoří Ecochem a.s..  

Analýzy byly provedeny na směsných vzorcích odebraných z úrovně 0,1 – 1,6 m (vrt 
J1) a 0,1 – 1,2 m (vrt J2). Vzorky byly analyzovány ve smyslu vyhlášky MŽP ČR 294/2005 
Sb. O podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využití na povrchu terénu a změně 
vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady.  

Analýzy odpovídají tabulkám č. 2.1, 4.1, 10.1 uvedené vyhlášky294/2005 Sb. 

 
Vyluhovatelnost podle tabulky č. 2.1 Vyhlášky MŽP ČR 294/2005 (mg/l) 

 
Ukazatel Třída I Třída II b J1 0,1 – 1,6 J 2 0,1 – 1,6 

DOC 50 80 12 4,5 
Fenolový index 0,1 - < 0,005 < 0,005 

Chloridy 80 1.500 13 8,2 
Fluoridy 1 15 0,39 0,35 
Sírany 100 2.000 9,7 8,7 

As 0,05 0,2 < 0,05 < 0,05 
Ba 2 10 0,075 0,65 
Cd 0,004 0,1 < 0,0005 < 0,0005 

Cr celkový 0,05 1 0,011 0,13 
Cu 0,2 5 0,01 0,077 
Hg 0,001 0,02 < 0,001 0,0012 
Ni 0,04 1 < 0,02 0,066 
Pb 0,05 1 < 0,05 0,085 
Sb 0,006 0,07 0,0018 0,0033 
Se 0,01 0,05 < 0,005 < 0,005 
Zn 0,4 5 0,042 0,51 
Mo 0,05 1 < 0,02 < 0,02 

Rozpuštěné látky 400 6.000 5.750 1.120 
 

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  56 

Vyluhovatelnost podle tabulky 4.1  Vyhlášky MŽP ČR 294/2005 (mg/kg zeminy) 
 

Ukazatel Skládka sk. S Skládka sk. O J1 0,1 – 1,6 J 2 0,1 – 1,6 
BTEX 6 - < 0,3 < 0,3 

C10 – C40 500 - < 20 22 
PAU 80 - < 5 7,3 
PCB 1 - < 0,14 , 0,14 

TOC/DOC (mg/l) 3%50mg/l 5%80mg/l -/12mg/l -4,5/mg/l 
 

 
Nejvýše přípustné koncentrace škodlivin v sušině odpadů podle tabulky 10.1 Vyhlášky MŽP 
ČR 294/2005 (mg/kg zeminy) 
 

Ukazatel Limit J1 0,1 – 1,6 J 2 0,1 – 1,6 
As 10 6,2 6,7 
Cd 1 < 0,6 < 0,6 

Cr celk. 200 21 24 
Hg 0,8 0,57 0,87 
Ni 80,8 18 26 
Pb 100 36 78 
V 180 22 18 

BTEX 0,4 < 0,3 < 0,3 
PAU 6 < 5 7,3 
EOX 1 < 1 < 1 

C10 – C40 300 <20 22 
PCB 0,2 < 0,14 < 0,14 

Poznámka: Citace závěru zprávy „Podzemní garáže v lokalitě Ondříčkova 37 – 
Ověření znečištění“ (30.11.2005): 

 „Z výsledků analýz vyplývá, že vytěženou zeminu není možné využít pro povrchové 
úpravy terénu ani ji sládkovat na skládkách skupiny S-IO (skládky inertního odpadu). Zemina 
vyhovuje stanoveným kritériím pro skládkování na skládkách skupin S-OO1 a S-OO2 
(ostatní odpady)“ – viz. konec citace ze zprávy. 

Vzhledem k tomu, že znečištění je pravděpodobně vázáno pouze na svrchní vrstvu 
nesaturované zóny tvořenou navážkami (ostatní vrstvy neprověřeny),  bude nutno výše 
citovaný závěr upřesnit a v další fázi projektové přípravy provést analýzy i spodních vrstev 
horninového prostředí (fluviální sedimenty, břidlice) tak, aby bylo zřejmé s jakým množstvím 
vytěžených zemin musí investor počítat (s dvoumetrovou, pětimetrovou, či desetimetrovou 
vrstvou) při ukládání vytěžených zemin na skládky, jakého druhu, a tedy i s finančními 
prostředky. 

Lze podotknout, že v obdobných geologických formacích již spodní vrstvy znečištění 
nevykazují, pokud v území neprobíhala intenzivně a dlouhodobě průmyslová činnost.   

 

 

C.2.5. Horninové prostředí a přírodní zdroje 
  

Geologické poměry 
Skalní podklad je v zájmovém území tvořen paleozoikem – ordovik  - souvrství 

libeňské. Jedná se o černošedé jemně slídnaté, jílovité břidlice tence vrstevnaté. Břidlice 
snadno a hluboko zvětrávají a rozpadají se na drobné střípky s výplní jílovité hlíny. Navětralé 
až nezvětralé jílovité břidlice vrstev libeňských náleží dle ČSN 73 1001 do pevnostní třídy 
R4. Zvětralá zóna břidlic je nepravidelná a podle archivní dokumentace nepřevyšuje 1 – 2 m. 
Dle nově realizovaných sond je možno předpokládat, že zóna zvětrání bude větší. Podle 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  57 

stupně porušení a zvětrání lze zvětralé břidlice zařadit do třídy R6. Pokud se jedná o 
nejsvrchnější horizonty břidlic, charakteru jílů se střípkovitými úlomky náleží tento horizont do 
třídy F6 – F8. 

Břidlice jsou velmi málo odolným souvrstvím a tvoří mezi pruhy křemenců hloubkovou 
depresi starého pleistocenního koryta Rokytky, které se v místě bloku Ondříčkova – 
Bořivojova – Kubelkova prudce sklání k východu, takže v případě prostoru navrhovaných 
garáží se jedná o rozdíl 7,85 m. 

  

Pokryvné útvary (kvartér) jsou zastoupeny navážkami a fluviálními sedimenty. 

 

 Navážky – tvoří souvislý pokryv zájmového území a souvisí s původní výstavbou a 
následnou přestavbou Žižkova. Jedná se o neulehlé sedimenty se zbytky stavebního rumu a 
místy popela. Mocnost navážek dosahuje přibližně 3 m. 
 
Fluviální sedimenty – vyplňují opuštěné pleistocénní koryto Rokytky a tvoří je jemně až 
středně zrnité, částečně zvodnělé středně ulehlé písky s polohami pevných jemnozrnných 
zemin s ojedinělými štěrčíky a nedokonale opracovanými úlomky křemenců. Mocnost 
fluviálních sedimentů dosahuje až 8,2 m. 
 

Z výsledků průzkumů vyplývá, že stavba je z hlediska geotechnického realizovatelná 
při dodržení podmínek, které specifikuje geotechnická zpráva.  

 
  

Poddolovaná území 
Na základě mapových podkladů nezasahuje záměr do poddolovaných území. 

 
  

Geodynamické jevy 
V zájmovém území nejsou registrovány žádné význačné svahové deformace.   

 

Nerostné suroviny 
Na základě rešerše České geologické služby – GEOFOND – Rešerše ložisek  

vyplývá, že záměr nezasahuje do ložiskových území (dobývacích prostorů) ani chráněných 
ložiskových území.  

   
 

Radonový index pozemku 
 Radonový index pozemku, se odvozuje od hodnot distribuce objemové aktivity 
radonu v půdním vzduchu cA (kBq.m-3) a na základě plynopustnosti horninového prostředí 
na kontaktu stavby a podloží. 

Míra posouzení radonové zátěže  se určuje v lokalitách, kde dochází k rekonstrukcím 
a k výstavbě nových objektů s pobytovými místnostmi. Podle provedeného radonového 
průzkumu lze konstatovat, že území lze hodnotit jako málo radonově zatížené – nízký 
radonový index pozemku. 

Nízký radonový index pozemku nevyžaduje zvláštní ochranná opatření proti pronikání 
radonu z podloží do budov. Lze použít běžné konstrukce se standardními izolacemi. 

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  58 

Koroze   
Zájmové území spadá do oblasti s III. stupněm korozního ohrožení dle ČSN 038372 a 

3. stupně základních technických opatření dle TP 124. Tímto vznikají poměry jak technicky 
zabezpečit navrhovanou stavbu, aby nebyla ohrožena korozí ať již horninového prostředí či 
geoelektrickými charakteristikami (bludné proudy, rezistivita). 

 

 

C.2.6 Flora a fauna 
 

Za účelem zvážení možného vlivu realizace a následného vlastního provozu záměru 
na prvky krajiny z hlediska možného konfliktu se zájmy ochrany přírody bylo provedeno 
biologické hodnocení území výstavby PG. Součástí tohoto hodnocení jsou studie: 

 
„Výsledky přírodovědného průzkumu území stavby podzemních garáží 
v lokalitě Ondříčkova 37, Praha 3“ (biologické hodnocení podle § 18 Vyhlášky 
Ministerstva životního prostředí ČR 395/1992 Sb.) 
Doc. Dr. Jan Farkač, CSc. & Ing. Vít Joza (listopad 2005) 

 
a dále 
 

„Dendrologický průzkum a ocenění ekologické újmy odstraňovaných dřevin při 
stavbě podzemních garáží v lokalitě Ondříčkova 37“ 
Ing. Václav Bažant 

 „Sadové úpravy“, SUDOP Praha, a.s. 
 

 

Přírodovědný průzkum byl prováděn opakovaným individuálním pozorováním v roce 
2005 (červenec – listopad). Cílem bylo zjistit prezenci druhů/taxonů chráněných či jinak 
výjimečných a vyhodnotit míru vlivu stavebního záměru na jejich jedince či populace.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o vnitroblok domů, kde kromě dětského hřiště a 
několika zídek je pouze lidmi a pobíhajícími psy sešlapaný sečený trávník, je přehled 
cévnatých rostlin orientován na vysazené druhy dřevin.  

Zoologický průzkum, který byl orientován na zvláště chráněné druhy bezobratlých a 
hnízdní přítomnost ptáků, neprokázal přítomnost žádného druhu bezobratlých, ani žádnou 
ptačí hnízdní aktivitu.  

Území se nachází ve faunistickém čtverci síťového mapování 5952b (Pruner & Míka 
1996). 

 
Zjištěné druhy rostlin a živočichů: 

 
Soupis taxonů dřevin  

V hodnocené lokalitě roste 13 stromů, 1 skupina výmladků po skáceném stromu a 2 
skupiny keřů (v souvislosti se stavbou budou odstraněny). Žádný z nich nedosahuje 
výjimečných hodnot sadovnických ať už s ohledem na věk, dendrologickou hodnotu či stáří. 
Nomenklatura taxonů odpovídá Klíči ke květeně České republiky (Kubát et al. 2002). Jedná 
se o následující taxony (čísla se vztahují k označení ve schematické mapě – viz. příloha č. 8 
Oznámení): 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  59 

 
Tilia cordata – 1, 3 (dvoják), 4, 5, 6, 7, 9 , 10, 11 [celkem 9 stromů] 
Tilia x vulgaris (T. cordata x T. platyphyllos) – 2, 8 (dvoják) [celkem 2 stromy] 
Robinia pseudoacacia – 12, 13, 24 (nové výmladky po dříve skáceném stromu) 

[celkem 2 stromy] 
Berberis thunbergii cv. Atropurpurea – 25 (skupina 5 nízkých keřů) 
Pinus mugo – 14 (skupina asi 40 nízkých keřů) 
 
Nad severním okrajem hodnocené plochy ve vyvýšených předzahrádkách rostou 
(byly vysazeny): 
Hedera colchica – 15 
Hedera helix „Goldheart“ – 23  
Lonicera sp., Rosa sp. – 21  
Parthenocissus inserta – 19  
Picea pungens – 18  
Pinus nigra – 20  
Pinus sylvestris – 16, 17 
Thuja plicata – 22  
 
Předmětem dendrologického průzkumu bylo vyčíslení ekologické újmy za pokácení 

dřevin v případě realizace stavby podzemních garáží. Použita byla „Metodika ohodnocování 
dřevin rostoucích mimo les a výpočet náhradní výsadby“, ČUOP (Grulich), 1993, Praha. 

Všeobecné údaje týkající se ohodnocování dřevin rostoucích mimo les a určování 
odvodů za likvidovanou zeleň: 

Ohodnocování dřevin a jejich náhrada vychází ze zákona č. 17/1992 Sb., o životním 
prostředí a zákona č. 114/1992 Sb., § 9, o ochraně přírody a krajiny. Zaplacením této 
náhrady je splněna povinnost náhrady ekologické újmy dle výše uvedených zákonů. 

Podstata vyčíslení hodnoty jednotlivých stromu vychází z vypočteného objemu aktivní 
části stromu (koruny) vztažené k průměru kmene ve výčetní výši (130 cm nad zemí), dále 
pak druhu stromu, kategorie dlouhověkosti, nadmořské výšky a místa růstu stromu.Kategorie 
dlouhověkosti je ovlivněna nadmořskou výškou, přičemž dřeviny v této oblasti spadají do 2. a 
3. kategorie, což jsou dřeviny středněvěké a dlouhověké. Základní cena byla upravována 
pouze dle objemu koruny – porovnáváním ideálního objemu koruny  s vypočteným objemem.  
Ideální objem koruny se stanoví z tvaru koruny – zde zaoblený, a průměru kmene. Ostatní 
úpravy cen nebyly použity. 

U porostů se stanovuje základní cena dle objemu aktivní části (základními faktory je 
kategorie dlouhověkosti a tvar koruny). U popínavých dřevin je kategorie dlouhověkosti 2 a 
tvar koruny zaoblený. Ostatní úpravy cen u hodnoty porostu nebyly použity. 

Vyčíslená hodnota pak představuje souhrn nákladů potřebných pro vypěstování 
podobného stromu do velikosti a kvality sledovaného jedince či porostů. Dendrologický 
průzkum je samostatnou přílohou tohoto Oznámení. 

V dotčeném území bylo identifikováno 17 ks vzrostlých dřevin, dva porosty keřů a 4 
porosty popínavých dřevin. Jednotlivě stojící keře nebyli do ocenění zahrnuty - ve smyslu 
metodiky se porostem rozumí skupina nejméně o 10-ti jedincích vzájemně se dotýkajících. 

V předzahrádkách byly taxační veličiny (obvod ve výšce 1,3 m, výška koruny, a 
poloměr koruny) a rozměry porostů odhadnuty z důvodu nepřístupnosti privátních ploch. 

Vzhledem multifunkčnosti zeleně je její přítomnost na takovýchto lokalitách  zcela 
nenahraditelná, při realizaci stavby je proto potřeba počítat s jejím navrácením. 

Po zohlednění všech výše uvedených veličin potřebných pro objektivní určení 
hodnoty jedince a porostů byla stanovena celková výše náhrady za ekologickou újmu 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  60 

způsobenou pokácením jednotlivých exemplářů  456 613 Kč a porostů 23 836 Kč - celkem 
tedy 480 449Kč. 

 
Živočichové 

Hodnocené území je po živočišné stránce dosti „sterilní“. V hodnoceném území 
nebyla zjištěna přítomnost žádného zvláště chráněného druhu živočicha (bezobratlí i 
obratlovci). Z ptáků je zde přítomen pouze holub domácí (Columba livia f. domestica). 

 
Výskyt ve smyslu vyhlášky MŽP ČR 395/1992 Sb. 

Na území dotčeném realizací stavby podzemních garáží, Ondříčkova 37, Žižkov, 
Praha 3 nebyly zjištěny v průběhu července až listopadu 2005 žádné zvláště chráněné druhy 
rostlin a živočichů uvedené v příloze Vyhlášky MŽP ČR 395/1992 Sb. 

Nelze absolutně vyloučit výskyt některých zvláště chráněných druhů (především 
živočichů, např. přeletující druhy ptáků, netopýrů apod.), nicméně jejich eventuální výskyt 
nebude trvale vázán na území stavby podzemních garáží a případný náhodný (výjimečný) 
úhyn jedince (jedinců) v souvislosti s výstavbou a následně i provozem nebude mít na 
populaci jakéhokoliv druhu ohrožující či omezující vliv. 

Předmětné území není v kontaktu s žádným lesním porostem. 

 
Výskyt ve smyslu přílohy II směrnice 92/43/EHS 

V území dotčeném realizací stavby podzemních garáží, Ondříčkova 37, Žižkov, 
Praha 3 nebyly zjištěny druhy uvedené v Přehledu druhů z přílohy II směrnice 92/43/EHS. 

 
Výskyt ve smyslu přílohy I směrnice 79/409/EHS 

V území dotčeném realizací stavby podzemních garáží, Ondříčkova 37, Žižkov, 
Praha 3 nebyly zjištěny druhy uvedené v Přehledu druhů z přílohy I směrnice 79/409/EHS. 

 

 

C.2.7 Krajina a obyvatelstvo 
 

Zájmové území spadá pod městskou část Praha 3 a leží v katastrálním území 
Žižkova.  

Místem realizace záměru je vnitroblok ohraničený ze severu, východu a jihu 
panelovou zástavbou, ze západu potom opět vícepatrovou budovou oddělenou od 
zájmového území jednosměrnou ulicí Bořivojovou. Esteticky je území znehodnoceno blízko 
stojícím tělesem věže televizního vysílače Praha – Žižkov. V okolí se nachází pouze 
městská zástavba a na severozápadě (za domem) i hlučná komunikace (frekventovaná ul. 
Táboritská, s tramvajovou dopravou). Nejbližší plochou s parkovou zelení je Žižkovo náměstí 
cca 120 m jižně, ovšem za bariérou vícepatrových domů. 

Vymezená plocha se svažuje směrem k východu (sklon cca 0,06) a má charakter 
klidové zóny s vysokou i nízkou zelení (vzrostlé stromy, keře, trávníky) s patrným podílem 
uměle zpevněných ploch. Nachází se zde dětské hřiště, nefunkční fontánka, několik zídek, 
zpevněné chodníky (dlažba, asfalt - asi 15% plochy), sešlapaný sečený trávník (asi 78%), 13 
stromů a 2 skupiny keřů (viz dále). Celkově se prostor jeví jako poloatrium, pro pěší je na 
východní straně průchozí v severovýchodním a jihovýchodním roku, panelové domy zde 
bezprostředně nepřiléhají.  



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  61 

C.2.8 Hmotný majetek 
 

Výstavbou dojde k zásahu do hmotových prvků. Bude se jednat o zásah do  prostoru 
vnitrobloku. Na severní straně u vnitřních dvou objektů  Kubelíkova č. 54 a 56 bude nutno 
provést demolici obou předzahrádek, obě vnější u domů Kubelíkova č.52 a 58 však zůstanou  
zachovány. Na západní straně pak zábor zahrnuje plochu nad stávajícími garážemi v dnešní 
zádlažbě. Bude nutno snést zídky, fontánu, hřiště, bude nutno provést zásah do stávající 
zeleně, laviček, osvětlení atd. (viz. kapitola B.1.6 tohoto Oznámení) 

Celková plocha dočasného záboru staveniště je 3685 m2, při obvodu záboru 275m. 

 
Inženýrské sítě 

Pro zjištění stávajícího stavu inženýrských sítí a zařízení byl proveden průzkum a 
oslovení všech do úvahy přicházejících správců. Výsledky šetření, poskytnuté podklady a 
vyjádření jednotlivých správců jsou zohledněny v příslušné projektové dokumentaci. 
V případě dotčení jednotlivých objektů inženýrských sítí bude postup konzultován a 
odsouhlasen příslušným správcem. 

 
 
C.2.9 Kulturní památky 
 

V případě uměle vytvořeného vnitrobloku se nedá hovořit o kulturních památkách 
jako takových. Jedinou složkou, která by mohla mít kulturní hodnotu, by v případě nálezu 
mohlo být archeologické naleziště. 

Ani na základě poskytnutého podrobného inženýrsko geologického průzkumu nelze 
zcela s jistotou vyvodit jednoznačný závěr o zachovalosti archeologických terénů na území 
stavby. Na základě dvou provedených vrtů se zdá, že by původní terény mohly být alespoň 
v některých místech neporušené pod vrstvou navážek. 

 

 

C.2.10 Urbanismus 
 

Řešeným územím je obdélníkový prostor ze tří stran bezprostředně ohraničen 
stávající zástavbou panelových domů. Severní, podélná strana je vymezena řadou čtyř na 
sebe navazujících, výškově a prostorově odstupňovaných čtyřpodlažních obytných domů 
s předzahrádkami vymezenými betonovými opěrnými zdmi. Protější, jižní strana je 
ohraničena blokem čtyř panelových obytných domů o 9ti podlažích vč. ustupující nástavby. 
Kratší, východní stranu uzavírá fronta čtyř 10ti podlažních panelových domů vč. ustupující 
nástavby, posazených na masivních pilířích dovolujících průchod na úrovni parteru 
v návaznosti na občanskou vybavenost. Svou čtvrtou, západní stranou přiléhá řešený prostor 
k ulici Bořivojova. Ta je z druhé strany vymezena blokem obytných domů z konce 18. a 
počátku 19. století o výšce cca 4. - 5. podlaží. 

Přibližně do 1/3 parteru podél jižní strany zasahuje část stávajících podzemních 
garáží. Terén se od západu na východ svažuje s převýšením cca 4,5 m. Existencí 
podzemních garáží je stávající prostor rozdělen na kaskádovitě uskakující pravoúhle 
členěnou síť asfaltových chodníčků nad těmito garážemi, vytvářející předprostor 
s návazností na vchody do bloku obytných domů a zbylý prostor, rozdělený nepravidelně 
vedenými chodníčky lemovanými lavičkami. Ty, společně s geometricky tvarovanými 
opěrnými zídkami, vymezují samostatné ostrůvky zeleně, dětského hřiště a prostoru 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  62 

s výtvarně řešeným objektem fontány, která je nefunkční. Horní, západní část prostoru je 
porostlá vzrostlou zelení. Prostor slouží k odpočinku rezidentů přilehlé zástavby a částečně 
je také využíván pěšími z lokalit na západ od Bořivojovy ulice směřujícími za občanskou 
vybaveností v parteru domů na východní straně dotčeného prostoru a dále k ul. Táboritské. 

Vlivem terénních úprav reagujících na stávající podzemní garáže a dodatečným 
řešením dětského hřiště působí současný parter nesouvislým a prostorově ne příliš čitelným 
dojmem. 

 

 

C.2.11 Hlukové poměry 
Posouzení hlukové zátěže bylo provedeno (viz. kapitola B.3.4 Oznámení). 

 
Z výpočtů vyplývá: 

Stavební práce ve většině fází výstavby způsobí v okolí stavby hluk vyšší, než 
povoluje nařízení vlády č.502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací. K tomuto konstatování nutno ovšem doplnit, že uvedené vypočtené hodnoty jsou 
skutečně maximální a budou působit jen po omezenou dobu.  

Rozdíl mezi nejvyššími vypočtenými hladinami hluku ve venkovním prostoru a limitní 
hodnotou pro interiéry (55 dB) je 19 dB. Útlum i nekvalitních oken je vždy vyšší než 20 dB. 
Lze tedy s jistotou tvrdit, že splnění požadavku pro vnitřní prostor bude zajištěno.  

V řešené oblasti kolem plánované výstavby podzemních garáží v ulici Bořivojova 
formují hlukové poměry především komunikace v ulicích Ondříčkova, Kubelíkova a 
Táboritská. Na těchto komunikacích dochází v současné době k překročení hygienických 
limitů pro venkovní chráněný prostor a venkovní chráněný prostor staveb až o 13,8 dB 
v noční době. Tyto komunikace jsou tudíž největším zdrojem hluku v této oblasti a mají za 
následek překročení hygienických limitů i v ulici Bořivojova. 

Po zprovoznění podzemních garáží Ondříčkova dojde v ulici Bořivojova k nárůstu 
dopravy cca o 50 %, což má za následek další překročení hyg. limitů u bodů 1 a 2 až o 3,8 
dB v noční době (viz. Příloha hluková studie a kap. B.3.4). Navrhuje se tudíž proměřit útlum 
stávajících oken na obytných objektech v ulici Bořivojova a při nedostatečném útlumu oken ( 
Rw < 25 dB) a následném nedodržení hygienických limitů pro vnitřní prostory staveb, zajistit 
vhodné technické opatření, případně okna vyměnit za okna s dostačujícím útlumem. 

 

 

C.2.12 Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném 
území z hlediska jeho únosného zatížení 
 

Zájmové území je v současnosti, jak bylo uvedeno v předchozím, vnitroblokem, resp. 
poloatriem, kde se nachází dětské hřiště, fontána, pěší stezka, trávník, soliterní zeleň, 
předzahrádky, zídky apod.. 

V důsledku výstavby podzemních garáží dojde k snesení těchto objektů a po 
dostavbě k realizaci dle architektonického návrhu k nahrazení a úpravě tak, aby v celkovém 
kontextu byla  stávající situace  vnitrobloku zlepšena (zeleň, hřiště, odpočinková část..).  

Kvalitu životního prostředí lze v zájmovém území hodnotit jako průměrnou až 
podprůměrnou, ovlivněnou i komunikacemi s výraznou dopravní zátěží. 

  



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  63 

Flóra, fauna 
V lokalitě rostou stromy, skupiny keřů a skupina výmladků po skáceném stromu. 

Žádný z nich nedosahuje výjimečných hodnot sadovnických ať už s ohledem na věk, 
dendrologickou hodnotu či stáří. 

Hodnocené území je po živočišné stránce dosti „sterilní“. V hodnoceném území 
nebyla zjištěna přítomnost žádného zvláště chráněného druhu živočicha (bezobratlí i 
obratlovci). Z ptáků je zde přítomen pouze holub domácí (Columba livia f. domestica). 

 
 Zvláště chráněná území 

Území stavby podzemních garáží, Ondříčkova 37, Žižkov, Praha 3 není součástí 
maloplošných ani velkoplošných zvláště chráněných území ani jejich ochranných pásem 
(národní park, chráněná krajinná oblast, národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, 
národní přírodní památka, přírodní památka). 

Na území dotčeném realizací stavby podzemních garáží, Ondříčkova 37, Žižkov, 
Praha 3 nebyly zjištěny v průběhu července až listopadu 2005 žádné zvláště chráněné druhy 
rostlin a živočichů uvedené v příloze Vyhlášky MŽP ČR 395/1992 Sb. 

Nelze absolutně vyloučit výskyt některých zvláště chráněných druhů (především 
živočichů, např. přeletující druhy ptáků, netopýrů apod.), nicméně jejich eventuální výskyt 
nebude trvale vázán na území stavby podzemních garáží a případný náhodný (výjimečný) 
úhyn jedince (jedinců) v souvislosti s výstavbou a následně i provozem nebude mít na 
populaci jakéhokoliv druhu ohrožující či omezující vliv. 

 
 Příloha II směrnice 92/43/EHS 

V území dotčeném realizací stavby podzemních garáží, Ondříčkova 37, Žižkov, 
Praha 3 nebyly zjištěny druhy uvedené v Přehledu druhů z přílohy II směrnice 92/43/EHS. 

 

Příloha I směrnice 79/409/EHS 
V území dotčeném realizací stavby podzemních garáží, Ondříčkova 37, Žižkov, 

Praha 3 nebyly zjištěny druhy uvedené v Přehledu druhů z přílohy I směrnice 79/409/EHS. 

 

Evropsky významné lokality 
Lokalita není součástí  národního seznamu evropsky významných lokalit. 

 

Územní systémy ekologické stability 
Území stavby podzemních garáží není součástí žádného skladebního prvku 

územních systémů ekologické stability. 

 

Ovzduší 
Průběh znečištění v prostoru nebude zásadně ovlivněn a nezpůsobí překračování 

imisních limitů v okolí po uvedení záměru do provozu. Nebylo zjištěno, že imisní limity by 
byly překračovány v průběhu výstavby 

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  64 

Hluk 
Stavební práce ve většině fází výstavby způsobí v okolí stavby hluk vyšší, než 

povoluje nařízení vlády č.502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací. K tomuto konstatování nutno ovšem doplnit, že uvedené vypočtené hodnoty jsou 
skutečně maximální a budou působit jen po omezenou dobu.  

V řešené oblasti kolem plánované výstavby podzemních garáží v ulici Bořivojova 
formují hlukové poměry především komunikace v ulicích Ondříčkova, Kubelíkova a 
Táboritská. Na těchto komunikacích dochází v současné době k překročení hygienických 
limitů pro venkovní chráněný prostor a venkovní chráněný prostor staveb až o 13,8 dB 
v noční době. Tyto komunikace jsou tudíž největším zdrojem hluku v této oblasti a mají za 
následek překročení hygienických limitů i v ulici Bořivojova. 

Z hlediska životního prostředí je aktivita  možná a únosná při zajištění zvýšených 
nároků na parkování u  obytných částí. Je však nutno předpokládat, že aktivita bude 
v každém případě i za ochranných opatření a dodržení limitů (hluk a ovzduší), svými zásahy 
v době výstavby negativně vnímána obyvateli okolních domů.  

 

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  65 

D.  ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ 
ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

 

 

D.1 CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH 
VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 

 

 

D.1.1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
 
 Vlivy na obyvatelstvo lze rozdělit do následujících kategorií:  
 
• Znečištění  ovzduší, 
• Hluk 
• Narušení faktorů pohody, ekonomické důsledky 

 
Uvedené vlivy se projevují různou měrou v etapě výstavby a po uvedení stavby do 

provozu. V obecné rovině lze konstatovat, že vlivy související s výstavbou jsou intenzivnější, 
ale z časového i prostorového hlediska omezené. Vlivy z provozu mají mírnější, zato však 
trvalé účinky. 

Základním faktorem ovlivňující intenzitu vlivů na zdraví obyvatel je vzdálenost obytné 
zástavby od záměru. Obytná zástavba je v daném případě situována kolem vnitrobloku, kde 
by záměr měl být realizován, což uvozuje zejména zdůraznění možných vlivů na zdraví 
obyvatel.   

Lze konstatovat, že v současnosti jsou nepříznivé vlivy vysledovány na základě 
hlukové studie – současný stav. Již dnes jsou  překračovány  hygienické limity pro venkovní 
chráněný prostor a to zejména v noční době (podrobněji viz kap. č. D.1.3 a samostatná 
příloha k Oznámení)  

Pokud se týká kvality ovzduší nejsou v dané lokalitě překračovány imisní limity, ale 
ani provoz garáží nezpůsobí překračování imisních limitů. To platí jak pro výstavbu, tak i 
provoz garáží (podrobněji viz. kap. č. D.1.2 a samostatná příloha k Oznámení). 

 Samotná výstavba neovlivní zásadně sociální ani ekonomické  podmínky ve svém 
okolí.  

V důsledku určitých omezení (např. omezením parkování na povrchu komunikací), 
zásahem stavební aktivity do vnitrobloku (budování stavební jámy, odvoz a převoz materiálů, 
omezení pěší stezky apod.) určitě bude vnímáno blízkými obyvateli jako narušení faktorů 
pohody. 

 Je  nutno věcnými argumenty dostatečně a kvalifikovaně vysvětlit příslušnými orgány 
záměr, a event. psychologickou újmu obyvatel nahradit případnými kompenzačními 
opatřeními. 

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  66 

 
D.1.2 Vlivy na ovzduší a klima 

  
 Znečištění ovzduší provozem garáží 

 Toto hodnocení vychází z výpočtů znečištění ovzduší nově vzniklými zdroji t.j. 
výfukem  větrání garáží a vyvolanou dopravou na příjezdové komunikaci (rampě) u vjezdu do 
garáží. Hodnocení je provedeno pro zásadní škodlivinu pro dopravu, pro kterou poměr mezi 
emisemi a  platnými imisními limity je nejvyšší číslo. V daném případě je to oxid dusičitý NO2. 
Byly vypočteny krátkodobé (hodinové) imisní příspěvky NO2 a CO (osmihodinové)  z 
posuzovaného zdroje ve všech třídách stability a třech rychlostních třídách větru, a dále 
příspěvek k průměrné roční koncentraci. V tabulkové formě jsou potom uvedeny 
v jednotlivých referenčních bodech maximální krátkodobé imisní příspěvky  (hodinové) imisní 
příspěvky NO2 a CO (osmihodinové) a  příspěvek k průměrné roční koncentraci.  

 

 Imisní příspěvky garáží 
 V následující tabulce jsou uvedeny maximální  krátkodobé  koncentrace NO2 a CO a 

vypočtený odhad příspěvku k průměrné roční koncentraci od větrání garáží a vyvolané 
dopravy.    

Max. krátkodobé (hodinové) koncentrace  NO2 a CO [µg/m3] od provozu garáží a 
příspěvek k průměrné roční koncentraci 

Bod č. název bodu č. poz. Kmax1h   
NO2 

∆ Kr 
NO2 

Kmax8h   
CO 

∆ Kr   
CO 

1 Bořivojova 1406 0,34 0,021 7,6 0,27 

2 Bořivojova 1405 0,77 0,048 17,1 0,61 

3 Bořivojova 1429 0,37 0,030 8,2 0,38 

4 Bořivojova 1423 0,40 0,033 8,9 0,51 

5 Bořivojova 1429 0,22 0,014 4,9 0,28 

6 Kubelíkova 1431 0,17 0,016 3,8 0,22 

7 Ondříčkova 1435/3 0,41 0,031 9,1 0,39 

8 Bořivojova 1497 0,92 0,068 20,4 0,86 

LIMIT 200 40 10000 nest. 

 
V další tabulce jsou uvedeny průměrné roční koncentrace NO2 včetně pozadí po 

zprovoznění garáží a max. hodinové koncentrace NO2  po zprovoznění garáží. 

 
 
 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  67 

Průměrné roční koncentrace NO2 a CO a max. krátkodobé koncentrace NO2  včetně 
pozadí po zprovoznění garáží [µg/m3] 

Bod č. název bodu č. poz. Kr   NO2 Kr CO Kmax 
NO2  

1 Bořivojova 1406 34,6 458 137 

2 Bořivojova 1405 34,6 459 138 

3 Bořivojova 1429 34,7 460 138 

4 Bořivojova 1423 34,7 460 139 

5 Bořivojova 1429 34,4 452 136 

6 Kubelíkova 1431 34,3 448 136 

7 Ondříčkova 1435/3 34,3 448 137 

8 Bořivojova 1497 34,2 446 137 

LIMIT 40 nest.  200 

 
 
 Znečištění ovzduší při výstavbě 

Toto hodnocení vychází z výpočtů znečištění ovzduší zdroji při výstavbě  metodikami 
uvedenými v oddílu Metodiky výpočtů. Je provedeno pro zásadní škodliviny z těžké nákladní 
dopravy a zemních prací.  Hodnocení je provedeno pro kriteriální oxid dusičitý NO2 (vzniká 
postupně z oxidů dusíku NOx), CO, PM10 a benzen.  

Emise znečišťujících látek v rámci výstavby garáží Ondříčkova  budou vznikat jak 
primárně, tj. z vlastních mechanizmů a jejich činnosti a provozu automobilů na příjezdových 
trasách, tak sekundárně, tj. vznosem znečišťujících látek již usazených  z dotčených ploch, 
včetně komunikací během vlastní výstavby. U hlavního výjezdu ze staveniště bude zřízena 
plocha pro mechanické dočistění vozidel, vyjíždějících na veřejné komunikace. Případné 
znečistění bude nutno odstranit a prašnost likvidovat postřikem.  

Období výstavby lze z hlediska vlivu na ovzduší rozdělit na dvě zásadní etapy: 

1)   výstavba základové jámy - zemní práce a zajištění  základové jámy *) 

2) výstavba vlastních garáží – dovoz stavebního materiálu a práce na stavbě **) 

  

Intenzita dopravy 

Největší intenzita stavební dopravy bude při zemních pracích – těžení stavební jámy 
tj.ve 2.,3.,4. a částečně v 5 měsíci výstavby, kdy bude nákladními auty odvážen výkopek.V 
tomto období  - při zemních pracích - se dá předpokládat odjezd jednoho nákladního auta( 
objem 5 m 3) za cca 5 minut *)  a  při výstavbě podzemních stěn a jejich kotvení -jednou za 
20 min příjezd a odjed automixu s betonovou směsí**). 

Při betonáži železobetonové konstrukce se dá předpokládat jednou za 5 dní 
celodenní betonování s intenzitou cca  jeden mix za 15 minut. Ostatní doprava – bednění, 
výztuž- příležitostně 4 auta za den. 

Při zásypech stavební jámy bude doprava zásypu auty v intenzitě cca jedno auto za 
30 min. 

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  68 

K navýšení intenzity dopravy na odvozových a dovozových trasách  vlivem stavby 
bude docházet zejména v období provádění zemních prací a betonáže. Předpoklad intenzity 
dopravy (zemina z výkopů,  betony, maltoviny, konstrukce, materiály apod.) max. 24 TN 
obousměrně za hodinu. Doba trvání  3/2007 – 7/2007. Na ploše během výstavby se pro 
výpočet uvažuje se souběžným chodem dvou těžkých mechanizmů s dieselovými motory.  
Během betonáže se pak uvažuje s intenzitou vyvolané dopravy max. 8 TN obousměrně za 
hodinu. Doba trvání 9/2007  - 3/2008.  Předpokládá se dvousměnný provoz.    

 

Výsledky 
Toto hodnocení vychází z výpočtů znečištění ovzduší provozem mechanizmů na 

ploše staveniště a provozem  nákladních automobilů po vybraných trasách v etapě 
výkopových prací a v etapě zavážení stavebních materiálů. 

 

Primární znečištění: 
Primární emise vznikají hlavně z automobilové dopravy (rozhodující složkou bude 

těžká nákladní doprava) a mechanizmů pracujících na ploše zejména provozem naftových 
motorů. Jejich imisní dopad  je závislý na četnosti vyvolané dopravy, vedení jednotlivých 
tras, resp. vzdálenosti k místům, které je třeba chránit.  

 
Okolí stavby: 

 V rámci výstavby byl vypočten imisní dopad u nejbližších chráněných objektů  
(referenční body 1 – 8 uvedené na obr. v příl. P1 – samostatná příloha č. 6 Oznámení). 
Výsledky (vždy uvedena nejvyšší koncentrace dosahovaná u některého z referenčních bodů) 
viz. tab. následující tabulka.  

 

Max. součtové krátkodobé   koncentrace Kmax a příspěvek k průměrné roční 
koncentraci znečišťujících látek   [µg/m3] z primárních zdrojů v referenčních bodech  

Znečišťující 
látka [µg/m3] 

Kmax 
[µg/m3] 

LIMIT Max ∆Kr 
[µg/m3] 

LIMIT Kr 

CO 3,65 10000*) -- nestanoven

NO2 2,01 200**) 0,00250 40 

SO2 0,08 350**) 0,00006 50 

prach PM10 0,19 50***) 0,00090 40 

Benzen --- nestanoven 0,00024 5 

*) …   osmihodinový klouzavý průměr 

**) … hodinový průměr  

***) 24 hodinový průměr 
Hodnoty maximálních krátkodobých imisních příspěvků jsou uvedeny vždy pro 

časový úsek stanovený jako základ pro limitní hodnotu. 

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  69 

Dopravní trasy při výstavbě 
Toto hodnocení vychází z výpočtů znečištění ovzduší provozem nákladních 

automobilů po vybraných trasách v etapě výkopových prací a v etapě zavážení stavebních 
materiálů. Odvoz vytěžené zeminy, sutě a dalšího stavebního odpadu ze staveniště bude 
probíhat ulicemi Bořivojovou, Kubelíkovou, Táboritskou na Olšanské nám. Dále není trasa 
dopravy známa – její směr odvisí od určené skládky. Příjezdové trasa a doprava materiálů, 
konstrukcí a zařízení na stavbu bude s na jednosměrný provoz v Bořivojově  vedena 
z Olšanského nám. ul. Ondříčkovou a příjezd Bořivojovou. V úseku stavba – Olšanské nám 
tak bude staveništní doprava pouze jednosměrná.    

 Bylo vypočteno přitížení krátkodobými maximálními koncentraci na okraji 
komunikace a ve vzdálenostech 10 a 20 m od komunikace a to v celém průběhu. 
V následujících tabulkách jsou uvedeny max. krátkodobé imisní příspěvky (půlhodinové pro 
NO2 a benzen, osmihodinový pro CO).   

 

 Max. krátkodobé (půlhodinové NO2 a benzen, osmihodinové CO, 24 hodinové PM10)   
příspěvky výstavby ve vzdálenostech 0, 10 a 20 m od příjezdových komunikací *) 

etapa vzdálenost od okraje 
komunikace 

[m3] 

NO2 

[ µg/m3 ] 

CO 

[ µg/m3 ]

benzen 

[ µg/m3 ] 

PM10 

[ µg/m3 ] 

0 5,9 9,9 0,203 0,38 

10 2,4 4,1 0,082 0,16 

etapa 1 – 
výstavba jámy 

20 1,7 2,7 0,048 0,11 

LIMIT   200 10000 nest.  50 

*) V useku stavba – Olšanské nám. budou imisní příspěvky pouze poloviční (jednosměrná 
doprava) 

 Shrnutí výsledků 

 provoz garáží Ondříčkova 37 v Praze 3  nezpůsobí překračování platných  imisních limitů 
ve svém okolí  

 krátkodobý imisní příspěvek  NO2, jakožto škodliviny pro posouzení vlivu garáží  na 
ovzduší rozhodující,  bude na objektu Ondříčkova č. poz. 1447  (ref. bod č. 8) a bude 
dosahovat nejvýše 0,5 %  krátkodobého imisního limitu. Nejvyšší roční imisní příspěvek 
NO2 a CO  bude dosahován také na tomto objektu a bude dosahovat 0,17 % ročního 
limitu pro NO2.   

 v širším okolí imisní příspěvky posuzovaných garáží  budou velmi malé a kvalitu ovzduší 
v okolí prakticky neovlivní 

 provoz garáží Ondříčkova 37 v Praze 3  nezpůsobí překračování platných  imisních limitů 
ve svém okolí ani v součtu s pozadím  

 tyto příznivé výsledky jsou dány tím, že výfuk garáží je vyveden do dostatečné výše a 
vyvolaná doprava těmito garážemi bude relativně malá  

 k překračování imisních limitů (při dodržení všech opatření k omezení sekundární 
prašnosti) nebude docházet ani po dobu výstavby  

 
Z hlediska vlivu na klimatické poměry je posuzování záměru bezpředmětné.  



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  70 

D.1.3 Vliv hluku a ev. další fyzikální charakteristiky 
 

Hluk ze stavební činnosti  
Na základě předpokládané doby výstavby, nasazených mechanizmů, dopravních 

prostředků, dopravních tras byl proveden výpočet hluku ze stavební činnosti (podrobněji kap. 
B.3.4.1 a samostatná příloha v závěru Oznámení). 

 
PŘEHLED VYPOČTENÝCH HLADIN HLUKU /dB/ 

 

fáze/ref.bod 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.měsíc 70,2 69,9 72,1 72,9 72,3      

2.měsíc 71,3 71,0 73,3 74,1 73,5 63,3 62,5 65,8 70,6 61,2 

3.-5.měsíc 67,1 66,7 69,0 69,8 69,2 63,3 62,5 65,8 70,6 61,2 

6.-14.měsíc 68,9 68,6 70,8 71,6 71,0 63,2 62,0 65,5 70,6 61,0 

15.měsíc 63,1 62,8 65,1 65,9 65,3 63,1 61,7 65,4 70,6 60,8 

16.-20.měsíc 62,0 61,7 64,0 64,8 64,2      

 
 

Výpočet byl proveden pro nejnepříznivější polohy referenčních bodů. Vzdálenost 
strojů (zdrojů hluku) je proměnlivá, ve výpočtu byla uvažována průměrná vzdálenost. Při 
práci se stroj od jednoho obytného objektu vzdaluje a současně se k jinému přibližuje. 
Vzdálenost ostatních chráněných objektů od zdroje hluku je větší, hladiny hluku před 
fasádami vzdálenějších objektů budou tedy nižší – příznivější.   

Stavební práce ve většině fází výstavby způsobí v okolí stavby hluk vyšší, než 
povoluje nařízení vlády č.502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací. K tomuto konstatování nutno ovšem doplnit, že uvedené vypočtené hodnoty jsou 
skutečně maximální a budou působit jen po omezenou dobu.  

 
 

Hluk z provozu garáží 
V řešené oblasti kolem plánované výstavby podzemních garáží v ulici Bořivojova 

formují hlukové poměry především komunikace v ulicích Ondříčkova, Kubelíkova a 
Táboritská. Na těchto komunikacích, viz body 6, 7, 8, 9 a 10 (viz. kap. B.3.4.2 a samostatná 
příloha Oznámení) dochází v současné době k překročení hygienických limitů pro venkovní 
chráněný prostor a venkovní chráněný prostor staveb až o 13,8 dB v noční době. Tyto 
komunikace jsou tudíž největším zdrojem hluku v této oblasti a mají za následek překročení 
hygienických limitů i v ulici Bořivojova (viz. body 1a 2). 

Po zprovoznění podzemních garáží Ondříčkova dojde v ulici Bořivojova k nárůstu 
dopravy cca o 50 %, což má za následek další překročení hyg. limitů u bodů 1 a 2 až o 3,8 
dB v noční době. Navrhuje se tudíž proměřit útlum stávajících oken na obytných objektech 
v ulici Bořivojova a při nedostatečném útlumu oken ( Rw < 25 dB) a následném nedodržení 
hygienických limitů pro vnitřní prostory staveb, zajistit vhodné technické opatření, případně 
okna vyměnit za okna s dostačujícím útlumem. 

Dále se navrhuje kontrolní měření hluku před začátkem výstavby, v průběhu výstavby 
a po dokončení výstavby garáží. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  71 

D.1.4  Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 

Vliv na povrchové vody jsou z hlediska technického řešení záměru minimální. Dle 
projektové dokumentace budou dešťové vody sváděny do kanalizace v souladu s platným 
kanalizačním řádem. 

Vlivy na podzemní vody budou při výstavbě ošetřeny dle geotechnických zjištění tím, 
že budou organizovaně svedeny ve stavební jámě (jímky) a  ta bude přečerpána do 
kanalizace. Po dostavbě lze očekávat, že zvodeň se bude stabilizovat při znepropustnění 
stavební jámy v prostředí fluviálních sedimentů. Lze podotknout, že vody nejsou využívány 
jako zdroj pitné vody. 

 

 

D.1.5 Půda, Pozemky plnící funkci lesa 
 

Problematika vlivu na půdu (ZPF – zemědělský půdní fond) a pozemků plnící funkci 
lesa (PPFL) je zcela bezpředmětná – pozemky jsou charakterizovány jako ostatní plocha. 

 

 

D.1.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 

Jakékoliv stavební dílo je zásahem do geologických poměrů tím, že dochází 
k odtěžování horninového prostředí v důsledku průchodu či vetknutí stavby do terénu. 
Dalším zásahem může být střet stavby s registrovanými územími nerostných zdrojů.  

Skalní podklad je v zájmovém území tvořen paleozoikem – ordovik  - souvrství 
libeňské. Jedná se o jílovité břidlice, jemně slídnaté, tence vrstevnaté. Ty\to břidlice jsou 
málo odolným souvrstvím a tvoří mezi pruhy křemenců hlubokou depresi starého 
pleistocénního koryta Rokytky.  

Pokryvné útvary jsou zastoupeny navážkami a fluviálními  sedimenty. 

  
Navážky – tvoří souvislý pokryv zájmového území a souvisí s původní výstavbou a následně 
přestavbou Žižkova. Jejich mocnost  je cca 3 m.   
 
Fluviální sedimenty – tvoří poměrně mocnou vrstvu v území – až 8,2 m.  
 

Základové poměry jsou složité. Objekt je vhodné založit v pažené stavební jámě na 
vrstvě zvětralých libeňských břidlic s tím, že v případě výskytu eluvií bude nutno vrstvy 
vytěžit a nahradit hutněným zásypem. Podzemní voda při výstavbě bude zastižena.  

  
Poddolovaná území 

  
Na základě mapových podkladů nezasahuje záměr do poddolovaných území. 

 
  

Geodynamické jevy 

  
V zájmovém území nejsou registrovány žádné význačné svahové deformace.   



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  72 

 
Nerostné suroviny 

 
Na základě rešerše České geologické služby – GEOFOND – Rešerše ložisek  

vyplývá, že záměr nezasahuje do ložiskových území (dobývacích prostorů) ani chráněných 
ložiskových území.  

  

 

D.1.7  Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy  
  

Území dotčené realizací záměru není součástí maloplošných ani velkoplošných 
zvláště chráněných území ani jejich ochranných pásem (národní park, chráněná krajinná 
oblast, národní přírodní památka, přírodní památka). Nezasahuje do ÚSES.  

 
Navržené odstranění mimolesní zeleně 

Důvody kácení či omezení mimolesní zeleně, která svou strukturou odpovídá řadě 
žižkovských parků či vnitroblokových dvorků, a která zde byly vysazena, jsou v míře 
nezbytné k uskutečnění stavby a provozu podzemních garáží. Stavbou nebude zasažen 
žádný zvláště chráněný strom. Na základě předložených dokumentů je možné konstatovat, 
že kácení mimolesní zeleně je navrženo jen v nejnutnější míře, je logicky odůvodněno a 
neovlivní žádnou přírodní složku. Při náhradní výsadbě je nezbytné dbát na nadměrnou 
zatíženost hlukem hodnoceného (ze všech stran uzavřeného) prostoru. 

 
Pro realizaci stavební jámy bude odstranit: 

zeleň – stromy – celkem 16 ks ( 13 v ploše a 3 v přilehlých předzahrádkách) 
zeleň – keřové skupiny – 48 m2 
trávníkové plochy – 1265 m2    

 
 

Navržené sadové úpravy 
Nad podzemními garážemi jsou navrženy sadové úpravy tak, aby tyto garáže byly 

nenásilně esteticky včleněny do vnitrobloku. Vzhledem k tomu, že se nejedná o rozvojovou 
plochu, není zapotřebí dodržet koeficient zeleně. Nicméně z konzultace na Odboru životního 
prostředí Úřadu městské části Prahy 3 vyplynulo, že nejvhodnějším „ozeleněním“ vnitrobloku 
z hlediska prašnosti, omezení hluku, apod. je vzrostlá zeleň, ideálně stromy. Proto je také 
navrženo maximální množství stromů, které lze na uvedenou lokalitu vysázet, s ohledem na 
technické možnosti, především prostorové omezení kořenového systému budoucích stromů.  

Kvalitní trávník a keře vyžadují mocnost vegetačního souvrství více než 0,3 m, stromy 
se střední korunou vyžadují mocnost vegetačního souvrství více než 1,5 m, stromy s velkou 
korunou vyžadují mocnost vegetačního souvrství více než 2,0 m.  

Všechny plochy budou osety trávníkem vhodným pro městské prostředí, který má být 
odolný prioritně vůči sešlapávání (jílek vytrvalý, kostřava červená, lipnice luční).   

V prostorech mezi „starou“ a „novou“ podzemní garáží jsou navrženy stromy skupiny 
A, které mohou kořenit neomezeně hluboko. Tyto stromy mohou pak růst do výšky i šířky 
bez výraznějšího omezení. V prostoru nad podzemní garáží jsou navrženy stromy skupiny B 
a C, jde v podstatě o „střešní zeleň“. Stromy skupiny B se nalézají ve středu vnitrobloku, 
jejich limitním faktorem je výška zeminy nad novou podzemní garáží. Dřeviny skupiny C pak 
tvoří doplněk s úzkými korunami s ohledem na to, aby nestínily přilehlým nemovitostem.  



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  73 

 
Stromy A: lípa stříbrná Tilia tomentosa „Brabant“ 

Statný strom s hustou, pravidelnou, široce kuželovitou korunou. Rovný, 
hladký. Dorůstá rychle. Výška 20-25 m, šířka 12-18 m. Miluje přiměřeně vlhké, 
živné, slabě kyselé až alkalické půdy. Daří se i na horších stanovištích. Měla 
by být odolnější vůči vzduchu znečistěnému prachem a výfukovými plyny 
z dopravy. 

  Návrh 4 ks 
Stromy B: hloh obecný Crataegus laevigata „Paul Scarlet´“ 

Velký keř nebo menší strom, s široce kuželovitou, později kulovitou korunou. 
Postranní větve široce rozložité, výška stromu je 4-6 m, šířka 3-4 m. Listy 
opadavé, široce vejčité. Květy plné, karmínově červené. Nemiluje příliš chudé 
a lehké půdy. Snáší sušší a vlhčí stanoviště. Mrazuvzdornost výborná. 

  Návrh 3 ks 
Stromy C : Javor babyka Acer campestre „Elsrijk“ 

Menší strom, výška 6-12 m. Koruna zpočátku kuželovitá, později široce vejčitá 
a užší než u původního druhu. Listy menší, temně zelené, podzimní zbarvení 
svítivě žluté. Snáší přísušky, vedra i větrné polohy. Miluje vápenaté půdy, 
nedaří se na přemokřených stanovištích. Dobře snáší řez a tvarování. 

  Návrh 4 ks 
 
Těmito dřevinami bude dostatečně sanována ekologická újma, která vznikne 
vykácením stávajících porostů dřevin. 
 
Při výsadbě dřevin budou dodržovány normy: 
ČSN 18916 Sadovnictví a krajinářství, Výsadby rostlin 
ČSN 18918 Sadovnictví a krajinářství, Technicko-biologická zabezpečovací opatření 
ČSN 18919 Sadovnictví a krajinářství, Rozvojová a udržovací péče o rostliny 
 

Všechny výsadby stromů budou namulčovány borovou kůrou ve vrstvě 5-10cm. Není 
přípustné použití rozložené nebo částečně rozložené zaplevelené kůry. Po výsadbě budou 
stromy zality vodou, a to 10 lit. na 1 strom, celkově minimálně 5x. Dále je nutné počítat 
s ošetřením po výsadbě, které spočívá v kosení trávy, vyhrabání a odvozu shrabků, okopání 
sazenic, nahrazení uhynulých jedinců, obnovování úvazků. 

 
Hodnocení vlivů 

Na území stavby podzemních garáží v lokalitě Ondříčkova 37, Praha 3 nebyl zjištěn 
žádný zvláště chráněných druh rostliny ani živočicha, ani žádný druh z Červených seznamů 
rostlin resp. živočichů (viz. např. Procházka 2001, Farkač, Král Škorpík, v tisku). 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy je nulový, neboť území je ve vnitrobloku 
vícepatrových domů uprostřed velkoměsta, bez návaznosti na zeleň v okolí a je celé 
utvořeno člověkem. 

Vliv (likvidační) na vysazenou mimolesní zeleň je jen v nejnutnější míře, plánovaná 
náhradní výsadba je ovšem nezbytná. Doporučení ohledně náhradní výsadby jsou uvedena 
v kapitole D. IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů. 

Vliv zamýšlené stavby na flóru a faunu je vzhledem umístění lokality uprostřed 
zástavby prakticky nulový; výsledný stav bude při dodržení výše zmíněných doporučení 
k výsadbě zřejmě přijatelnější.  

Druhy vázané obecně na městské prostředí nebudou vlastní realizací stavby ani 
následným provozem podzemního parkoviště dotčeny. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  74 

 
 

V sledovaném území a jeho nejbližším okolí nebyly zjištěny žádné druhy rostlin 
z vyhlášky MŽP ČR 395/1992 Sb. (jejich výskyt lze naprosto spolehlivě vyloučit); 
z Červeného seznamu cévnatých rostlin České republiky (Procházka 2001) byl zjištěna 
přítomnost jen třech druhů vyžadujících pozornost – Atriplex oblongifolia (lebeda 
podlouhlolistá), Crepis foetida rhoeadifolia (škarda smrdutá mákolistá) a Tragopogon dubius 
(kozí brada kyjolistá). 

 
Vliv na mimolesní zeleň je jednoznačně nulový.  
 
Vliv na lesní komplexy je také jednoznačně nulový. 
 
Vliv rekonstrukce území na faunu bezobratlých živočichů prakticky nepřichází 
v úvahu, protože zjištěné dva druhy čmeláků nejsou striktně vázány na vlastní 
území stavby. Populační početnost zmíněných eurytopních a široce rozšířených 
druhů je natolik vysoká, že lokální omezení migrujících jedinců neovlivní 
populace v širším okolí. Jejich populace jsou velmi početné, flexibilní a dotčení 
jedinci změní případně svá stanoviště. 

 
Nezasahuje do chráněné oblasti přirozené akumulace vod, nezasahuje do výhradních 

ložisek dle „Horního zákona“.  

 

 

D.1.8 Vlivy na krajinu 
 

Krajinný ráz se po dostavbě nebude zásadně měnit. Vznikne podobný prostor, který 
bude respektovat úpravy a řešení parteru souvisejícího území.  

 

  
 

Obr. Fotografie fyzického modelu navrhu terénních a sadových úprav vnitrobloku 
(vlevo pohled od severozápadu, vpravo od jihozápadu) 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  75 

D.1.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 

Záměr stavby nezasahuje do žádných trvale obytných objektů. Demolovány budou 
pouze stávající objekty jako je osvětlení, zídky, fontána, lavičky apod. – objekty vybavenosti. 

Záměr se týká pozemků označených dle výpisu z katastru nemovitostí jako ostatní 
plocha. Jedná se o pozemky Hl. města Prahy, v současnosti probíhá předmět řízení 
k nabyvateli - Městská část Praha 3 - typ předmětu řízení: Oprávnění hospodařit s majetkem 
obce. 

Záměr je umístěn dle výpisu katastru nemovitostí v území označeném památkově 
chráněné území. Záměr nezasahuje do kulturní a národní kulturní památky. Stavba může 
event. zasáhnout do archeologické vrstvy.  

  

Inženýrské sítě 
Ochranou inženýrských sítí se zabývá samostatná stavební část SO 02. Týká se 

inženýrských sítí ve východním chodníku Bořivojovy ulice. Jejich ochrana je řešena pro fáze 
výstavby i provozu. 

 
Při výstavbě 

Před zahájením stavby bude provedena ochrana panely na štěrkopískový podsyp tl. 
15 cm, který bude proveden pod stržený asfaltový koberec. Ochrana bude v šířce stavební 
jámy 33 m s přesahy na obě strany tj. na délku 35m a celou šířku stávajícího chodníku 3 m. 

 
Za provozu 

Pro definitivní stav bude po demontáži panelů v místě dvou budoucích vjezdů 
proveden odkop nadloží kabelových vedení, osazení obrácených železobetonových žlabů a 
částečný obsyp štěrkopískem. Úplný zásyp bude součástí SO 31 Povrchové úpravy. 
Ochrana kabelů bude pro oba vjezdy  tj.  2 x 7,5 m  na šířku chodníku 3 m tj. 4 žlaby na 1 m 
šířky 

 
Objekty vybavenosti 

 
Při výstavbě 

V rámci přípravy území dojde k demolici a odstranění stávajících zařízení, a následně 
k vrchní skrývce zpevněných a trávníkových ploch.  

 
Pro realizaci stavební jámy bude nutné demontovat a snést: 

dětské hřiště – cca 300 m2 
nefunkční kamennou fontánku – 135 m2 
lavičky – 15 ks 
dětskou houpačku – 1 ks 
stožárky veřejného osvětlení –9 ks  
terénní zídky – 80 bm 
zpevněné plochy–asfaltové a teracové chodníky- 680 m2 

 
Za provozu 

Po dokončení stavby při běžném provozu PG nebudou již objekty vybavenosti území 
dále ovlivňovány. V rámci sadových úprav dojde k instalaci nových objektů a prvků, které 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  76 

budou dle nutnosti udržovány a spravovány vlastníkem – MČ Praha 3. Podrobnější 
informace a návrh těchto úprav řeší kapitola D.1.7 tohoto Oznámení. 

 

 

Archeologie 
V případě pozitivního zjištění archeologické hodnoty nálezu bude nutné provézt 

podrobný archeologický výzkum. Na základě současných informací, lze jen velmi orientačně 
stanovit charakter archeologického výzkumu na této akci. Jeho výsledky a potažmo také 
kulturní přínosy by se odvíjely od typu nálezové situace. Obecně lze konstatovat, že 
výzkumy složitějších stratigrafických situací a hrobů jsou finančně a časově náročnější než 
běžné sídlištní situace a to vzhledem k rozsahu jejich vypovídající hodnoty. 

Terénní práce archeologického výzkumu spočívají v provedení skrývky, identifikace 
nemovitých nálezů (objektů a vrstev), v jejich exkavaci, kresebné a fotografické dokumentaci, 
vyzvednutí movitých nálezů a geodetickém zaměření výzkumu. Poexkavační práce, které 
jsou nedílnou součástí každého výzkumu, spočívají v digitalizaci dokumentace, přepsání 
veškeré textové dokumentace, laboratorním ošetření, evidenci, dokumentaci a konzervaci 
nálezů, v provedení analýz ekofaktů a kosterních pozůstatků enviromentálními metodami, v 
sepsání závěrů analýz, celkové nálezové zprávy a administrativních úkonech vyplývajících 
ze zákona 20/1987 Sb. 

 

 

D.1.10 Vliv na urbanismus – navrhované řešení 
 

Nově navrhované podzemní garáže víceméně využívají zbylý prostor parteru 
v těsném sousedství podzemních garáží stávajících. Z rozsahu stavebních prací vyplývá, že 
bude nutno odstranit stávající zeleň a současně bude dotčena část parteru nad stávajícími 
garážemi, jak z důvodů nutnosti zřídit zařízení staveniště, tak z důvodů manipulačně-
dopravních. Tato skutečnost nabízí možnost komplexního řešení prostorových a dopravních 
vazeb celého dotčeného území v návaznosti na navrhované garáže. 

Z navrhovaného řešení garáží vyplývá nutnost začlenit do stávajícího prostoru dva 
nové objekty. První, zahrnující vjezd a výjezd automobilů, vertikální komunikace, nejnutnější 
zázemí pro ostrahu a veřejnost a dále některé technologické místnosti, bude situován podél 
ulice Bořivojova. Druhým objektem bude samostatný únikový východ a vstup do garáží. Aby 
se minimalizoval zásah do stávajícího prostorového členění je tvar střechy prvního objektu 
navržen jako rampa, která svým sklonem sleduje směr vyjíždějícího (zajíždějícího) auta a 
která se jakoby plynule „odloupne“ od upraveného terénu. V zadní části budou, s ohledem na 
nižší výšku, situovány odpovídající technologické místnosti, v přední části podél ulice budou, 
s dostatečnou světlou výškou a možností přímého osvětlování a odvětrání, situovány 
místnosti pro ostrahu objektu a veřejnost. Střecha objektu je navržena jako zazeleněná. Toto 
řešení umožňuje plynulý přechod zazeleněné plochy parteru na střechu objektu, která se 
stává součástí prostoru parteru, nikoli barierou. Stejný efekt nabízí výškovým pohledům, 
především lidem bydlícím v bezprostředně navazujících domech. 

Celkově je pak plocha nově navrženého parteru řešena jako park s diagonálně 
procházející páteřní komunikací pro pěší a dostatečně širokým chodníkem při jižní fasádě 
obytného domu v návaznosti na stávající vstupy. Takto bude zachováno výše zmiňované 
stávající propojení pěších od ul. Bořivojovy v návaznosti na občanskou vybavenost. Zároveň 
bude parter diagonálou chodníku dělený na dva zelené prostory. První před vstupy do 
obytných domů s prostorem vhodným pro repasi stávající fontány nebo nového komorního 
výtvarného díla. Druhý - „zklidněný“, odcloněný vjezdy a výjezdy od dopravy z ul. Bořivojovy 
se nabízí jako hřiště s pískovištěm, průlezkami a posezením nejen pro matky s dětmi. Podél 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  77 

chodníků jsou navrženy lavičky sloužícím jak obyvatelům z přilehlých domů, tak 
procházejícím a dále nezbytný městský mobiliář, jako odpadkové koše a pouliční osvětlení. 

Na páteřní chodník je napojen také druhý objekt, tedy únikové schodiště, který je 
navržen ve tvaru válce s plochou zazeleněnou střechou a obvodovým pláštěm 
z transparentního materiálu, aby objekt především ve večerních hodinách působil jako 
světelný orientační bod. Návrh počítá s obnovením stávající vzrostlé zeleně nově 
navrženými stromy a keři v celé ploše nově koncipovaného parku. Stromy jsou půdorysně 
nepravidelně rozmístěny především v místech, kde nezasahují objekty garáží a tak využívají 
místa s dostatečnou hloubkou zeminy, nezbytnou pro přirozenou vegetaci. Prostorově je 
parter, vzhledem ke klesajícímu terénu a poloze výjezdů a vjezdů do garáží, členěn volnými 
organickými a kruhovými tvary dovolujícími svobodnější vytváření jednotlivých 
komunikačních vazeb. 

 

 

 

D.2 ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A 
POPULACI 
 

Z hodnocení v jednotlivých problémových okruzích vyplývá, že záměr je možno za 
určitých předpokladů realizovat.  

Při výstavbě při respektaci POV (projekt organizace výstavby) lze omezit negativní 
dopady výstavby ve vnitrobloku a po dopravních trasách. Podrobněji lze otázku řešit 
v dalších fázích projektové dokumentace.  

V předchozích kapitolách byly jednotlivé faktory popsány a zhodnoceny. 

 

Jednotlivé studie (hluková a exhalační) dokládají, že: 

Obyvatelé v řešené oblasti kolem plánované výstavby podzemních garáží v ulici 
Bořivojova jsou zasaženi hlukem především z komunikace v ulicích Ondříčkova, Kubelíkova 
a Táboritská. Na těchto komunikacích dochází v současné době k překročení hygienických 
limitů pro venkovní chráněný prostor a venkovní chráněný prostor staveb. Tyto komunikace 
jsou tudíž největším zdrojem hluku v této oblasti a mají za následek překročení hygienických 
limitů i v ulici Bořivojova. 

Po zprovoznění podzemních garáží Ondříčkova dojde v ulici Bořivojova k nárůstu 
dopravy cca o 50 %, což má za následek další překročení hyg. limitů u bodů 1 a 2 (viz. 
Hluková studie) až o 3,8 dB v noční době. Navrhuje se tudíž proměřit útlum stávajících oken 
na obytných objektech v ulici Bořivojova a při nedostatečném útlumu oken ( Rw < 25 dB) a 
následném nedodržení hygienických limitů pro vnitřní prostory staveb, zajistit vhodné 
technické opatření, případně okna vyměnit za okna s dostačujícím útlumem. 

Stavební práce ve většině fází výstavby způsobí v okolí stavby hluk vyšší, než 
povoluje nařízení vlády č.502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací. K tomuto konstatování nutno ovšem doplnit, že uvedené vypočtené hodnoty jsou 
skutečně maximální a budou působit jen po omezenou dobu.  

Z hlediska znečištění ovzduší provoz garáží Ondříčkova 37 v Praze 3  nezpůsobí 
překračování platných  imisních limitů ve svém okolí a krátkodobý imisní příspěvek  NO2, 
jakožto škodliviny pro posouzení vlivu garáží  na ovzduší rozhodující,  bude na objektu 
Ondříčkova č. poz. 1447  dosahovat nejvýše 0,5 %  krátkodobého imisního limitu. Nejvyšší 
roční imisní příspěvek NO2 a CO  bude dosahován také na tomto objektu a bude dosahovat 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  78 

0,17 % ročního limitu pro NO2.  V širším okolí imisní příspěvky posuzovaných garáží  budou 
velmi malé a kvalitu ovzduší v okolí prakticky neovlivní. Provoz garáží Ondříčkova 37 
v Praze 3 nezpůsobí překračování platných  imisních limitů ve svém okolí ani v součtu s 
pozadím Tyto příznivé výsledky jsou dány tím, že výfuk garáží je vyveden do dostatečné 
výše a vyvolaná doprava těmito garážemi bude relativně malá. K překračování imisních 
limitů (při dodržení všech opatření k omezení sekundární prašnosti) nebude docházet ani po 
dobu výstavby  

Podotýkáme, že umístění výduchů z garáží bylo uvažováno ve dvou variantách, 
z nichž byla i přes vyšší stavební náročnost vybrána alternativa vyvedení zplodin 
z podzemních garáží nad střechu obytného domu p.č. 1423, jelikož toto umístění 
minimalizuje vlivy vypouštěného vzduchu na kvalitu ovzduší v okolí. 

V posuzovaných faktorech stavby na životní prostředí nebyly zjištěny tak významné 
dopady stavby, které by bránily provedení záměru. Technickými opatřeními lze zajistit, aby 
případné zásahy byly minimalizovány. 

 

 

 

D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH 
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 

 

 

Záměr je zcela mimo vlivu přesahující státní hranice. 

 

 

 

D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ 
KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
 
 

D.4.1 Opatření pro fázi přípravy záměru 
 

• V další fázi projektové přípravy specifikovat podrobněji časový harmonogram 
výstavby se zřetelem na minimalizaci vlivů hlukové zátěže obyvatel při výstavbě. 

• Počítat s potřebnými doplňující průzkumy (např. průzkum kontaminace, měření hluku 
před výstavbou a v průběhu výstavby apod.) 

• V rámci sadových úprav použít druhy, které budou v místě vitální se zřetelem na 
dosažení přijatelného začlenění areálu do daného prostředí tj. respektovat sadové 
úpravy a výsledky přírodovědného průzkumu (viz. D.4.2). 

• Navrhnout technicko-organizační opatření minimalizující negativní vlivy na životní 
prostředí v celém komplexu stavby. 

• V prováděcích projektech specifikovat komunikace, které budou využívány v etapě 
výstavby se zřetelem na volbu případných ochranných opatření. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  79 

• Specifikovat, na základě provedené bilance jednotlivých druhů odpadů, které budou 
vznikat při stavbě, návrh definitivních přepravních tras, určení míst ukládání odpadů, 
umístění kontejnerů pro separaci tříděného odpadu i v souladu s požadavkem 
zhotovitele stavby a možností, které vzniknou v době realizace stavby. 

• Vypracovat provozní řád podzemních garáží. 
 
 

D.4.2 Opatření pro fázi výstavby záměru 
 

• Stavební práce provádět v souladu se souvisejícími normami, předpisy a vyhláškami. 
• Dodržovat technologickou kázeň. Organizaci výstavby jednotlivých oddílů stavby řešit 

tak, aby nedocházelo k nadměrnému obtěžování obyvatel zejména hlukem. 
• V průběhu výstavby provádět pravidelnou kontrolu stavebních mechanizmů. 
• Zajistit pod stojícími mechanizmy záchytné nádoby proti úkapům. 
• V maximální míře využít stavební mechanizmy se sníženou hlučností. 
• Omezit skladování a deponování prašných materiálů na staveništi. 
• Na staveništi neprovádět údržbu mechanizmů – pouze v nezbytných případech. 
• Provedeným přírodovědným průzkumem bylo doporučeno: 
 

Vzrostlé a perspektivní dřeviny kácet jen v nezbytně nutné míře, v době vegetačního 
klidu a mimo hnízdní dobu (březen-červen) ptáků; v případě těsné blízkosti dřevin u 
tělesa stavby jednotlivé stromy ochránit oplocením, obedněním apod. 
 
V rámci plánované náhradní výsadby použít 8 - 10 lip, javorů a borovic (vzhledem 
k uzavřenosti území domy by bylo vhodné omezit výraznou hlučnost prostředí a 
rezonanci hluku nejenom stromy listnatými, ale i celoročně zelenými jehličnany), 
nezbytný je stále zelený keřový podrost. 
 
Doporučené dřeviny pro náhradní výsadbu: stromy (v balu 3 m3, do podloží s cca 2 
metry mocnou vrstvou zeminy): Tilia sp. (lípa) Acer campestre (javor babyka), 
Pinus nigra (borovice černá); keře (do podloží s cca 1,5 metru mocnou vrstvou 
zeminy): Crataegus sp. (hloh), Pinus mugo (borovice kleč), Taxus baccata kult. 
Repens (tis červený kult.), Prunus laurocerasus (bobkovišeň lékařská) – dva 
posledně jmenované druhy ovšem mimo bezprostřední okolí dětského hřiště, protože 
celý tis (kromě červeného dužnatého míšku) a listy bobkovišně jsou jedovaté. 
 
K výsadbě náhradní zeleně (v kontextu s hlukem v prostoru) použít již vzrostlé 
dřeviny, zamezit první dva roky od vysazení močení psů na jejich kmínky, naopak je 
v době letního nedostatku vláhy zalívat. 

 
• Rizika z pomalé reakce a podcenění přípravy archeologického průzkumu 
 

Pokud není archeologický výzkum řešen v předstihu a nejsou s ním dostatečně 
seznámeny všechny zainteresované strany (zejména zhotovitel), dochází vlivem 
pozitivního zjištění k zastavení stavebních prací a tím i nepříjemným vedlejším 
nákladům spojeným se zastavením stavby, zpožděním termínů a rozhození 
harmonogramu prací. 

 
Stavebníkovi lze tedy doporučit kontaktovat v dostatečném, nejlépe 
několikaměsíčním předstihu organizaci oprávněnou k provádění archeologických 
výzkumů a projednat provedení prací archeologického výzkumu, které si stavba 
patrně vynutí a zahrnout finanční náklady a časové nároky do rozpočtu a 
harmonogramu stavby. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  80 

 
 

D.4.3 Opatření pro fázi provozu záměru  
 
• Záměr bude vyžadovat  údržbu  podzemních garáží, technického vybavení i okolí 

objektů vybavenosti včetně údržby zeleně. Tato funkce je pro zdárný rozvoj projektu 
nezbytná a musí být zahrnuta do  smluvních vztahů s provozovatelem jednotlivých 
zařízení. 
 

 

 

D.5 CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A 
NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 
 

Při hodnocení jednotlivých faktorů bylo použito standardních metod, které zohledňují 
šíři dostupných vstupních informací. Kde bylo možno, byly jednotlivé vlivy na životní 
prostředí hodnoceny v porovnání s normovými hodnotami, které jsou obsaženy v právních 
předpisech pro složky životního prostředí. Kde nebylo možno provést porovnání se 
standardy, ani měrnými jednotkami, bylo hodnocení provedeno verbálně. 

Hodnocení vychází z dostupných podkladů a informací, které jsou specifikovány 
výše, z podkladů získaných v průběhu zpracování Dokumentace od projektantů a 
jednotlivých odborníků na danou problematiku. Dále byly čerpány informace z literatury, 
internetových stránek, věstníků MŽP ČR, osobních znalostí v praktickém řešení a 
v neposlední řadě z podrobné rekognoskace terénu. 

Neurčitost v rozhodování vytváří vždy modelové zpracování. To je však závislé na 
kvalitě vstupních údajů. Ze všech podkladů není patrné, že by tato vstupní data byla zatížena 
neúměrnou chybou, která by v celkovém kontextu zcela zásadně ovlivnila výsledek 
rozhodování. 

 Detailní vyhodnocení vlivů výstavby lze posuzovat až v další fázi projektové přípravy 
po upřesnění materiálových toků, plánů organizace výstavby, strojového parku, resp. 
zhotovitele (lů) stavby. 

Výpočty provedené na základě předaných podkladů dobře charakterizují dopady na 
okolí, což dokládají i jednotlivé studie (např. hluková, exhalační, biologický průzkum, 
dendrologický průzkum). 

Vzhledem k charakteru záměru je možno konstatovat, že při zpracování se nevyskytly 
zásadní nedostatky ve znalostech a neurčitostech, které by mohly zásadně ovlivnit 
zpracování oznámení. 

Lze konstatovat, že připravovaný záměr je možné v území realizovat za předpokladu 
ochranných technických opatření, která budou zaměřena zejména na dobu výstavby. 

 V každém případě je nutno v další fázi projektové přípravy zapracovat a respektovat 
případně nové poznatky,  názory orgánů státní správy, a občanů, které se uplatní k tomuto 
Oznámení. 

   

  
 
 

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  81 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 

Záměr byl navržen a posouzen pokud se týká lokalizace v jedné variantě podpořené 
Studií komplexního řešení dopravy v klidu na části území MČ Praha 3 (11/2005).  

Vlastní technické řešení bylo prověřeno SUDOP Praha a.s., 06/2005 ve třech 
variantách, z nichž byla na základě projednání se zadavatelem vybrána ta, která je 
posuzována v Oznámení. 

Alternativa nulová - bez záměru -  je možná, avšak neřeší problematickou situaci 
s parkováním v území MČ Praha 3. Z toho titulu je vhodné a žádoucí alternativu nulovou 
převést do varianty aktivní a tu ze všech hledisek posoudit. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  82 

F. DOPLŇUJÍCÍ  ÚDAJE 
 
 

Oznámení je doplněno samostatnými grafickými i textovými přílohami a také 
jednotlivými studiemi v plném znění (viz. přílohy k Oznámení): 

 
Situace záměru 
Situace půdorysů jednotlivých podzemních podlaží 
Hluk ze stavební činnosti 
Hluková studie současný stav, provoz 
Rozptylová studie znečištění ovzduší 
Dendrologický průzkum a ocenění ekologické újmy odstraňovaných dřevin 
Situace sadových úprav 
Přírodovědný průzkum 
Fotodokumentace 

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  83 

G. SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
 
  

Stavba je umístěna na pozemcích vyznačených v Územním plánu hl. m. Prahy jako 
OC – čistě obytné území, kde lze umístit parkovací stání pro osobní vozidla pro uspokojení 
potřeb území vymezené danou funkcí.  

Lokalita je tvořena otevřeným vnitroblokem do ul. Bořivojova mezi ul. Kubelíkova a 
Ondříčkova. 

Na ploše poloatriového uspořádání je městská zeleň s dětským hřištěm – pískovištěm 
a komunikačním spojením.  

Pozemek je svažitý ve směru od Bořivojovy ulice (směrem od západu) do vnitrobloku. 

 V zájmovém území jsou stávající garáže, na kterých v současné době probíhá 
rekonstrukce. 

 

Vliv na ovzduší  
Provoz garáží Ondříčkova nezpůsobí překračování platných  imisních limitů ve svém 

okolí ani krátkodobý imisní příspěvek  NO2, jakožto škodliviny pro posouzení vlivu garáží  na 
ovzduší, které je rozhodující. 

V širším okolí imisní příspěvky posuzovaných garáží  budou velmi malé a kvalitu 
ovzduší v okolí prakticky neovlivní.  

Provoz garáží Ondříčkova 37 v Praze 3 nezpůsobí překračování platných  imisních 
limitů ve svém okolí ani v součtu s pozadím.  

Tyto příznivé výsledky jsou dány tím, že výfuk garáží je vyveden (technické řešení 
tuto alternativu respektuje) do dostatečné výše a  vyvolaná doprava těmito garážemi bude 
relativně malá.  

K překračování imisních limitů (při dodržení všech opatření k omezení sekundární 
prašnosti) nebude docházet ani po dobu výstavby.  

 

Vliv hluku 
Z výpočtového programu HLUK+ vyplývá, že dominantním zdrojem hluku v řešeném 

území – zejména v noční době – je v současnosti doprava  z komunikace v ulicích 
Ondříčkova, Kubelíkova a Táboritská. Na těchto komunikacích dochází v současné době 
k překročení hygienických limitů pro venkovní chráněný prostor a venkovní chráněný prostor 
staveb. Tyto komunikace jsou tudíž největším zdrojem hluku v této oblasti a mají za následek 
překročení hygienických limitů i v ulici Bořivojova. 

Po zprovoznění podzemních garáží Ondříčkova dojde v ulici Bořivojova k nárůstu 
dopravy, což má za následek další překročení hygienických limitů u bodů 1 a 2 (viz. Hluková 
studie) až o 3,8 dB v noční době. Navrhuje se tudíž proměřit útlum stávajících oken na 
obytných objektech v ulici Bořivojova a při nedostatečném útlumu oken ( Rw < 25 dB) a 
následném nedodržení hygienických limitů pro vnitřní prostory staveb, zajistit vhodné 
technické opatření, případně okna vyměnit za okna s dostačujícím útlumem. 

Stavební práce ve většině fází výstavby způsobí v okolí stavby hluk vyšší, než 
povoluje nařízení vlády č.502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací. K tomuto konstatování nutno ovšem doplnit, že uvedené vypočtené hodnoty jsou 
skutečně maximální a budou působit jen po omezenou dobu. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  84 

 
Vlivy na vodu 

Vlivy na vody podzemní i povrchové jsou minimální. Vody z parkoviště budou 
odvedeny v souladu se standardy Městských vodárenských a kanalizačních zařízení do 
kanalizace a následně do ČOV.  

Opačně, podzemní vody mohou ovlivnit stavební prvky při výstavbě, proto dle  
geotechnických zjištění je nutno organizovaně vody svést do stavební jámy a  tu přečerpat 
do kanalizace. Po dostavbě lze očekávat, že zvodeň se bude stabilizovat při znepropustnění 
stavební jámy v prostředí fluviálních sedimentů. Lze podotknout, že vody nejsou využívány 
jako zdroj pitné vody. 

 
Vlivy na půdu a les  

Pozemky určené pro stavební záměr jsou vedeny v katastru nemovitostí jako ostatní 
plocha. Proto vlivy na půdu (ZPF) a pozemky plnící funkci lesa (PPFL) jsou v lokalitě zcela 
bezpředmětné.  

Vzhledem k určitému znečištění, které avizuje průzkum kontaminace a je 
pravděpodobně vázáno pouze na svrchní vrstvu nesaturované zóny tvořenou navážkami 
(ostatní vrstvy neprověřeny),  bude nutno v další fázi projektové přípravy provést analýzy i 
spodních vrstev horninového prostředí (fluviální sedimenty, břidlice) tak, aby bylo zřejmé 
s jakým množstvím vytěžených zemin musí investor počítat při ukládání vytěžených zemin 
na skládky, jakého druhu skládky a tedy i s finančními prostředky. 

  
 

Vlivy na faunu, floru a ekosystémy, zvláště chráněná území 
Území dotčené realizací není součástí maloplošných ani velkoplošných zvláště 

chráněných území ani jejich ochranných pásem (národní park, chráněná krajinná oblast, 
národní přírodní památka, přírodní památka). Lokalita nezasahuje do chráněné oblasti 
přirozené akumulace vod, nezasahuje do výhradních ložisek dle „Horního zákona“.  

V území stavby a jeho nejbližším okolí nebyl zjištěn žádný druh uvedený v Přehledu 
druhů z přílohy I směrnice Rady Evropského společenství 79/409/EHS (NATURA 2000). 
Přítomnost druhů jmenovaných touto směrnicí nelze ani předpokládat. 

V území dotčeném stavbou nebyly zjištěny druhy uvedené uvedených v Přehledu 
druhů z přílohy II směrnice Rady Evropského společenství 92/43/EHS (NATURA 2000). 
Přítomnost druhů jmenovaných touto směrnicí nelze ani předpokládat. 

Záměr nemůže mít významný vliv na evropsky významné lokality dle nařízení vlády č. 
132/2005 Sb. 

Vliv zamýšlené stavby na flóru a faunu je vzhledem k umístění lokality uprostřed 
zástavby prakticky nulový. Je nutné výsledný stav po dostavbě uzpůsobit požadavkům 
Přírodovědného průzkumu a výsledkům Sadových úprav – viz. přílohy Oznámení. 

Nelze vyloučit, že stavba může terénními pracemi zasáhnout do míst s event. 
archeologickými nálezy. Proto při stavebních pracích je nutno postupovat  v  případě 
archeologického nálezu v souladu se zákonem o státní památkové péči (20/87 Sb. Ve znění 
zákona č. 425/1990 Sb.). 

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  85 

Vlivy na geofaktory 
 

Realizace ani provozování záměru nebude mít vliv ve smyslu razantního zásahu do 
horninového prostředí. Jedná se o běžnou stavební činnost.  

V zájmovém území nejsou registrovány žádné význačné svahové deformace, 
poddolovaná území, chráněná ložisková území, jejich ochranná pásma apod.. 

 
Odpady 

Stavba s sebou přinese vznik odpadů. Ty budou v nejvyšší kubatuře tvořeny 
odtěženou zeminou. Tento materiál bude nutno umístit mimo zájmové území. Předpokládá 
se deponovat tento materiál ev. v prostoru nákladového nádraží Žižkov a dle doplňujících 
informací o možném znečištění s ním nakládat tak, aby byly splněny povinnosti vyhlášky č. 
294/2005 Sb.   

Stavba se nevyhne ani tvorbě odpadů N – odpady nebezpečné. Odpady nebezpečné 
budou soustředěny zejména do zařízení staveniště tak, aby následně bylo s nimi nakládáno 
v souladu se zákonnými normami (zákon o odpadech ve znění pozdějších předpisů a 
souvisejících vyhlášek). 

 
Zeleň 

Záměr si vyžádá kácení dřevin rostoucích mimo les. V hodnocené lokalitě rostou 
skupiny stromů, skupina výmladků po skáceném stromu a skupiny keřů (v souvislosti se 
stavbou budou odstraněny). Žádný z nich nedosahuje výjimečných hodnot sadovnických ať 
již s ohledem na věk, dendrologickou hodnotu či stáří.  

Náhradní výsadby jsou navrženy a respektují požadavky na kvalitní a dle možnosti 
úpravy parteru výsadbu vzrostlých stromů. 

 
Urbanismus 

Celkově je plocha nově navrženého parteru řešena jako park s diagonálně 
procházející páteřní komunikací pro pěší a dostatečně širokým chodníkem při jižní fasádě 
obytného domu v návaznosti na stávající vstupy. Takto bude zachováno výše zmiňované 
stávající propojení pěších od ul. Bořivojovy v návaznosti na občanskou vybavenost. Zároveň 
bude parter diagonálou chodníku dělený na dva zelené prostory. První před vstupy do 
obytných domů s prostorem vhodným pro repasi stávající fontány nebo nového komorního 
výtvarného díla. Druhý - „zklidněný“, odcloněný vjezdy a výjezdy od dopravy z ul. Bořivojovy 
se nabízí jako hřiště s pískovištěm, průlezkami a posezením nejen pro matky s dětmi. Podél 
chodníků jsou navrženy lavičky sloužícím jak obyvatelům z přilehlých domů, tak 
procházejícím a dále nezbytný městský mobiliář, jako odpadkové koše a pouliční osvětlení. 

 
Ostatní vlivy 

Výstavbou dojde sice k demolicím objektů vybavenosti, ale ty budou po dostavbě 
plně nahrazeny – viz. výše. 

Výstavbou záměru nedojde k zásadnímu narušení poměru krajinných složek.  

Záměr neuvažuje s výstavbou dominantních objektů.  

Lze předpokládat, že v průběhu výstavby může dojít k narušení faktorů pohody 
obyvatel. Sociální újmy občanů se stavba nedotýká. 

 Výstavba se však může projevit negativními postoji  obyvatel, žijících v bezprostřední 
blízkosti záměru. Důvodem může být zásah do zavedeného a obvyklého životního stylu  
v zájmové lokalitě. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  86 

 
 
 
Po vyhodnocení posuzovaných faktorů, studií, podkladů a nutnosti řešení 

situace s parkováním na MČ Praha 3 se záměr doporučuje k realizaci.  
Je nutné zdůraznit význam a doporučení jednotlivých opatření při výstavbě, 

jelikož v této fázi by záměr mohl být konfliktní ve vztahu k obyvatelstvu 
v bezprostředně přiléhající zástavbě. 

 
 
 
 
 
 
 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  87 

H. PŘÍLOHA 
 

VYJÁDŘENÍ PŘÍSLUŠNÉHO STAVEBNÍHO ÚŘADU K ZÁMĚRU Z HLEDISKA 
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

 
 
VYJÁDŘENÍ MAGISTRÁTU HL.M. PRAHY – STANOVISKO ORGÁNU OCHRANY 

PŘÍRODY PODLE § 45i ODST. 1. ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. K OVLIVNĚNÍ 
EVROPSKY VÝZNAMNÝCH LOKALIT. 

 
 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ NA ODBORU OCHRANY PROSTŘEDÍ MAGISTRÁTU HL. M. 
PRAHY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 











OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  88 

PŘÍLOHY K OZNÁMENÍ 
 

 
 

 
1. Situace v měř. 1:500 
2. Situace půdorysů jednotlivých podzemních podlaží 
3. Hluk ze stavební činnosti 
4. Hluková studie současný stav, provoz 
5. Rozptylová studie znečištění ovzduší 
6. Dendrologický průzkum a ocenění ekologické újmy 

odstraňovaných dřevin 
7. Situace sadových úprav v měř. 1:500 
8. Přírodovědný průzkum 
9. Fotodokumentace 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  89 

SEZNAM ZPRACOVATELŮ DOKUMENTACE 
 

Oznámení záměru bylo zpracováno v souladu s §8 Zákona ČR 100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 
posuzování vlivů na životní prostředí) ve znění pozdějších předpisů. 

Na zpracování dokumentace se podílel kolektiv pod vedením RNDr. Věry 
Kameníčkové, která je autorizovanou osobou, oprávněnou zpracovávat Oznámení, 
Dokumentace a Posudky podle příslušného zákona. 

 
 

Zhotovitel:    PUDIS a.s. 
    Nad Vodovodem 2/3258 
    100 31 Praha 10 
 
 

Odpovědný řešitel:  RNDr. Věra Kameníčková 
    Osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR 

    č.j. 16437/4446/OEP/92  
 
 

Spoluřešitelé:   Ing. Kamil Abuklam 
Doc.Dr. Jan Farkač, CSc.  – odborné poradenství v ekologii 
Ing. Radka Hajná PUDIS a.s. 
Ing. Darina Kratochvílová PUDIS a.s. 
Ing.Karel Krupa, CSc., PUDIS a.s. 
Mgr. Milan Kuchařík 
Ing. Miloš Pulkrábek APS 

    SUDOP PRAHA a.s  
Pavla Bayerová 

    Květa Soukupová 
    a kol. PUDIS a.s. 

 
Konzultace:   Magistrát hlavního města Prahy - Odbor ochrany prostředí 
    Městská část Praha 3  

 
 
 

Datum zpracování oznámení: 12/2005 
 

Podpis  a adresa zpracovatele oznámení: 
     
    RNDr. Věra Kameníčková  
    Rozšířená 2046/18 
    182 00 Praha 8 

 
 
 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  90 

SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ 
 
 
 
Právní předpisy týkající se životního prostředí a ochrany zdraví obyvatel, normy 
a Metodické pokyny MŽP ČR, Věstníky MŽP ČR  
 
 
Územní systém ekologické stability hl.m. Prahy 
 
Ochrana přírody a krajiny v hl. m. Praze 
 
Územní plán hl. m. Prahy 
 
Praha – Životní prostředí (r. 1998-2004), Úloha SGU – Životní prostředí (1998 - 2004) 
 
Ortofotomapa zájmového území a další mapové podklady 

 
Internetové stránky hl.m. Prahy, ČHMÚ, OHS apod. 
 
Rekognoskace terénu in situ 

 
Koncept dokumentace DÚR, SUDOP PRAHA a.s. (11/2005) 
 
Studie variantního řešení – garáže Ondříčkova 37 (06/2005) 
 
Expertní studie - Komplexní řešení dopravy v klidu na území MČ Praha 3,  M.O.Z. 
Consult s.r.o. (11/2005) 

 
Archivní rešerše podzemní garáže Praha 3 – Ondříčkova (04/2005) SUDOP PRAHA a.s. 
(04/2005) 
 
Podzemní garáže v lokalitě Ondříčkova 37, Geotechnický průzkum, SUDOP PRAHA a.s 
(10/2005) 
 
Podzemní garáže v lokalitě Ondříčkova 37, Ověření znečištění, SUDOP PRAHA a.s 
(11/2005) 
 
Konzultace na Magistrátu hlavního města Prahy- Odbor ochrany prostředí 
 
Konzultace na Úřadu Městské části Praha 3 

 
Hlukové studie 
 
Exhalační studie 
 
Přírodovědný průzkum 
 
Dendrologický průzkum, sadové úpravy, urbanismus 
 
Archeologická rešerže 
 
Odborná literatura v oblasti životního prostředí 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  91 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 
 
 

 

DÚR  dokumentace pro územní rozhodnutí 

DvK  doprava v klidu 

HG  hromadné garáže 

HMP  hlavní město Praha 

IMIP  Institut městské informatiky hl. m. Prahy 

MČ P3  městská část 

MHMP  magistrát hlavního města Prahy 

PP  podzemní podlaží 

PG  podzemní garáže 

RHMP  rada hlavního města |Prahy 

VHG  veřejné hromadné garáže 

ZPS  zóna placeného stání 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  92 

OSVĚDČENÍ ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI KE 
ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACÍ O HODNOCENÍ VLIVŮ 

STAVEB NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

PŘÍLOHY K OZNÁMENÍ 
 

 
 

 
1. Situace v měř. 1:500 
2. Situace půdorysů jednotlivých podzemních podlaží 
3. Hluk ze stavební činnosti 
4. Hluková studie současný stav, provoz 
5. Rozptylová studie znečištění ovzduší 
6. Dendrologický průzkum a ocenění ekologické újmy 

odstraňovaných dřevin 
7. Situace sadových úprav v měř. 1:500 
8. Přírodovědný průzkum 
9. Fotodokumentace 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA K OZNÁMENÍ 
 
 

1. Situace v měř. 1:500 





 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PŘÍLOHA K OZNÁMENÍ 
 
 

2. Situace půdorysů jednotlivých podlaží 
 
 











 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA K OZNÁMENÍ 
 
 

3. Hluk ze stavební činnosti 



Garáže Ondříčkova 
Hluk ze stavební činnosti 
 
ÚVOD 
 
Ve vnitrobloku, poblíž Olšanského náměstí, ohraničeném ulicemi Ondříčkova, 
Bořivojova, Kubelíkova a Táboritská je navrhována výstavba (rozšíření) podzemních 
garáží určených pro parkování osobních automobilů obyvatel a návštěvníků 
nejbližšího zájmového území. Pozemek, na němž bude stavba probíhat je vymezen 
na východní straně 10tipodlažním obytným panelovým domem (v přízemí prodejna 
potravin Bezovka), na severu jsou 4 sekce čtyřpodlažních obytných panelových 
domů, na jihu jsou rovněž 4 sekce obytných panelových domů, ale osmipodlažní . Na 
východní straně podél ulice Bořivojovy jsou starší obytné domy čtyř- až pětipodlažní.  
 
Stavební práce na výstavbě těchto garáží o čtyřech podzemních podlažích a celkové 
kapacitě 129 stání jsou plánovány na dobu od 03/2007 do 10/2008, tedy celkem 20 
měsíců. Po celou tuto dobu budou používány stavební mechanizmy, dovážen 
materiál a odvážena vytěžená zemina, tedy budou prováděny činnosti, které více či 
méně ovlivní hlukovou situaci u okolní zástavby. Proto byl proveden výpočet hluku ze 
stavební činnosti, který má za úkol kvantifikovat hluk během různých fází výstavby a 
případně navrhnout ochranu před jeho negativním působením.    
 
PODKLADY 
 
Ke zpracování hlukové studie byly použity tyto podklady: 
 

• Projektová dokumentace stavby 
• Nařízení vlády č.502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 

hluku a vibrací  
• Nařízení vlády č.88/2004 Sb., kterým se mění nařízení vlády č.502/2000 Sb. o 

ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací  
• ČSN EN ISO 11200 Hluk vyzařovaný stroji a zařízeními 
• Metodický návod pro měření a hodnocení hluku v mimopracovním prostředí 

zn.HEM-300-11.12.01-34065 
• Metodické opatření pro hodnocení hluku ze stavebního provozu – výnos 

hlavního hygienika ČR zn.HEM- 321.6-24.7.1980 
• Seznam zařízení k provádění stavebních prací, harmonogram prací – Ing. J. 

Svojan  
 
NEJVYŠŠÍ PŘÍPUSTNÉ HODNOTY HLUKU 
 
Podle nařízení vlády 502/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů nařízení vlády 
88/2004 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací jsou nejvyšší 
přípustné hodnoty hluku ze stavební činnosti v chráněných vnitřních prostorech 
staveb a v chráněných venkovních prostorech staveb závislé na době trvání hluku.  
 
Nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněných vnitřních prostorech staveb 
 
Nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti se stanoví ze vztahu: 



LAeq, s = LAeq,T + 10.log [(429 + t1) / t1], 
 
kde        t1 je doba trvání hluku ze stavební činnosti v hodinách v období 7:00 – 21:00         
hod. 
              LAeq,T je nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A 
stanovená podle § 11 odst. 2. 
 
Při 14tihodinové pracovní době bude nejvyšší povolená hodnota hluku 
v interiéru obytných místností 55 dB. 
 
Nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném venkovním prostoru a v chráněných 
venkovních prostorech staveb 
 
Nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti se stanoví ze vztahu: 
 
LAeq, s = LAeq,T + 10.log [(126 + t1) / t1], 
 
kde        t1 je doba trvání hluku ze stavební činnosti v hodinách v období 7:00 – 21:00 
hod. 
              LAeq,T je nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A 
stanovená podle § 12 odst. 2. 
 
Při 14tihodinové pracovní době bude nejvyšší povolená hodnota hluku ve 
venkovním prostoru 60 dB. 
 
METODIKA VÝPOČTU HLUKU 

 
Podle nařízení vlády č.502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací se hluk ze stavební činnosti vypočítá dle následujícího postupu: 
 

21

21
10

,

,
*10*10log10

tt
ttL

p
sLAeq

TAeq +
+

=  

 
kde LAeq,s je ekvivalentní hladina akustického tlaku naměřená (stanovená) při 
působení hluku ze stavební činnosti v dB 
t1 je doba trvání hluku ze stavební činnosti v minutách 
t2 je celková doba v minutách (pro denní dobu 7,00 – 21,00 hodin, pro noční 
dobu 21,00 – 7,00 hodin) zmenšená o dobu t1 
p je exponent, který se stanoví dělením přípustné ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku hodnotou 10   

 
VÝPOČET HLUKU ZE STAVEBNÍ ČINNOSTI 
 
V zásadě byl výpočet rozdělen na 2 části:  
 

 hluk stavebních mechanizmů při pohybu na staveništi 
 hluk nákladních automobilů na příjezdových a odjezdových trasách  

 
 



A. Hluk stavebních mechanizmů při pohybu na staveništi 
 
Rekapitulace stavebních mechanizmů: 
 
 1.měsíc bagr na hloubení podzemních stěn 
  autojeřáb 
  betonové čerpadlo 
  automixy 
 2.měsíc dtto + bagr nakladač 
  nákladní auta 
  stroj na vrtání kotev 
 3.měsíc bagr nakladač 
  nákladní auta 
  stroj na vrtání kotev 
  betonové čerpadlo 
  automixy 
 4.a 5.měsíc bagr nakladač 
  nákladní auta 
  stroj na vrtání kotev 
  betonové čerpadlo 
  automixy 
 6. - 14. měsíc činnost stavebního jeřábu 
  betonové čerpadlo 
  automixy 
  návěsy s výztuží  
 15.měsíc auta se zásypem 
  vibrátory na hutnění 
  likvidace jeřábu 
 16. - 20.měsíc výstavba se realizuje v podzemí 
  občasný příjezd aut s materiálem na PSV 
  sadové úpravy – malé nákladní auto  

 
Při výstavbě budou použity hlavně tyto stavební stroje: 
 
 název stroje hlučnost stroje /dB/ ve vzdál. /m/ hod/směnu 
1 bagr 81 10 6 
2 autojeřáb 91 7,5 4 
3 betonové čerpadlo 85 7,5 4 
4 automix 65 10 2 
5 nakladač 80 10 5 
6 nákl.auto 83 10 4 
7 stroj na vrtání kotev 86 1 5 
8 stavební jeřáb 60 10 4 
9 vibrátory 65 10 4 
10 návěsy s výztuží 89 10 2 
11 malé nákl.auto 80 10 2 

 
 
 
 



B. Hluk nákladních automobilů na příjezdových a odjezdových trasách  
 

Intenzita dopravy 
Největší intenzita stavební dopravy bude při zemních pracech – těžení stavební jámy 
tj. ve 2., 3., 4. a částečně v 5 měsíci výstavby, kdy bude nákladními auty odvážen 
výkopek. V tomto období - při zemních pracích - se dá předpokládat odjezd jednoho 
nákladního auta( objem 5 m 3) za cca 5 minut a  při výstavbě podzemních stěn a 
jejich kotvení - jednou za 20 min. příjezd a odjed automixu s betonovou směsí. 
Při betonáži železobetonové konstrukce se dá předpokládat jednou za 5 dní 
celodenní betonování s intenzitou cca jeden mix za 15 minut. Ostatní doprava – 
bednění, výztuž - příležitostně 4 auta za den. 
Při zásypech stavební jámy bude doprava zásypu auty v intenzitě cca jedno auto za 
30 min. 
 
Dopravní trasa při výstavbě: 
 
Příjezd odjezd aut stavby bude z křižovatky Olšanská – Jičínská – Prokopova. 
Poznámka: směr z této křižovatka dále se odvine od projednaných skládek 
(výkopek). 
 
Příjezd 
 
Z této křižovatky Táboritskou s levým odbočením do Ondříčkové a po cca 300m 
odbočení doprava do ulice (jednosměrné) Ćajkovského. Po cca 150 m odbočení opět 
doprava do ulice Kubelíkovy s příjezdem na křižovatku s Bořivojovou. Zde opět 
odbočení doprava do Bořivojovy a po cca 30m odbočení s vjezdem na staveniště. 
 
Odjezd 
 
Ze stavby do Bořivojovy jednosměrně do Ondříčkovy ulice. Zde odbočení doleva a 
dolů Ondříčkovou na křižovatku Ondříčkova – Táboritská s odbočením doprava a 
příjezdem na křižovatku Olšanská – Jičínská – Prokopova. 
 
HLUK U OBYTNÉ ZÁSTAVBY 
 
Pro výpočet byly zvoleny objekty (referenční body): 

 
1 – Bořivojova 35/878 
2 – Bořivojova 29/824 
3 – Ondříčkova 31/383 (zadní trakt) 
4 – Kubelíkova 52/766 (zadní trakt) 
5 – Kubelíkova 62/725 (zadní trakt) 
6 – Kubelíkova 54/772 – pouze doprava 
7 – Ondříčkova 33/384 – pouze doprava  
8 – Kubelíkova 51/622 – pouze doprava 
9 – ZŠ Lupáčova 1/1200 – pouze doprava  
10 – Střední uměleckoprůmyslová škola Žižkovo náměstí 1/1300 
 
 



 
 

PŘEHLED VYPOČTENÝCH HLADIN HLUKU /dB/ 
 

fáze/ref.bod 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.měsíc 70,2 69,9 72,1 72,9 72,3      

2.měsíc 71,3 71,0 73,3 74,1 73,5 63,3 62,5 65,8 70,6 61,2 

3.-5.měsíc 67,1 66,7 69,0 69,8 69,2 63,3 62,5 65,8 70,6 61,2 

6.-14.měsíc 68,9 68,6 70,8 71,6 71,0 63,2 62,0 65,5 70,6 61,0 

15.měsíc 63,1 62,8 65,1 65,9 65,3 63,1 61,7 65,4 70,6 60,8 

16.-20.měsíc 62,0 61,7 64,0 64,8 64,2      

 
VYHODNOCENÍ A ZÁVĚR 
 

Výpočet byl proveden pro nejnepříznivější polohy referenčních bodů. 
Vzdálenost strojů (zdrojů hluku) je proměnlivá, ve výpočtu byla uvažována průměrná 
vzdálenost. Při práci se stroj od jednoho obytného objektu vzdaluje a současně se 
k jinému přibližuje. Vzdálenost ostatních chráněných objektů od zdroje hluku je větší, 
hladiny hluku před fasádami vzdálenějších objektů budou tedy nižší – příznivější.   
  Stavební práce ve většině fází výstavby způsobí v okolí stavby hluk vyšší, než 
povoluje nařízení vlády č.502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací. K tomuto konstatování nutno ovšem doplnit, že uvedené vypočtené 
hodnoty jsou skutečně maximální a budou působit jen po omezenou dobu.  

Rozdíl mezi nejvyššími vypočtenými hladinami hluku ve venkovním prostoru a 
limitní hodnotou pro interiéry (55 dB) je 19 dB. Útlum i nekvalitních oken je vždy vyšší 
než 20 dB. Lze tedy s jistotou tvrdit, že splnění požadavku pro vnitřní prostor bude 
zajištěno.  





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA K OZNÁMENÍ 
 
 

4. Hluková studie současný stav, provoz 



 1

1.ÚVOD 
Hluková studie byla zpracována jako dokumentace k územnímu řízení a zároveň 

tvoří součást Oznámení.  

Studie řeší hlukové poměry v místech výstavby nových podzemních garáží v ulici 

Bořivojova, Praha 3 – Žižkov. Jedná se o šestipodlažní garáže s pěti podzemními 

patry a jedním nadzemním pro technické zázemí. Vjezd a výjezd z garáží je do 

jednosměrné ulice Bořivojova. Počet automobilových stání je 161, provoz je 

nepřetržitý. 

 
2. PODKLADY 
 

 Mapové podklady 

→ Situace zájmového území 

→ Příčné řezy  

 Výpočtový program HLUK+, verze 6.24 Dxf 

 Nařízení vlády č. 502/2000 sb. ve znění pozdějších předpisů nařízení vlády 

č.88/2004 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

 Podzemní garáže – Ondříčkova 37, průvodní zpráva, SUDOP 

 Dopravně inženýrské podklady pro studii dopravního zatížení, sčítání dopravy 

v oblasti plánované výstavby, SUDOP 

 Vzduchotechnika – technická zpráva, SUDOP 

 

 
3. HYGIENICKÉ LIMITY 
 
Hluk v chráněném venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech 
staveb 
Hodnoty hluku se vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T. V denní 

době se stanoví pro osm souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin, v 

noční době pro nejhlučnější hodinu, pro hluk z dopravy na veřejných komunikacích a 

pro hluk z leteckého provozu se stanoví pro celou denní a noční dobu. 

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A se stanoví součtem 

základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a příslušné korekce pro denní nebo noční dobu 

a místo podle tab.č.1 



 2

Tab.č.1 Korekce pro stanovení nejvyšších přípustných hodnot hluku v chráněném 
venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb (Příloha č. 6 
k nařízení vlády č. 502/2000 Sb.) 
 

    Korekce [dB]  
Způsob využití území 
 

 
 
 1) 2) 3) 4) 

 
Chráněné venkovní prostory staveb 
nemocnic a staveb lázní 

 
Den -5 0 +5 +15 

 
Chráněný venkovní prostor nemocnic a lázní 
 

 
Den 0 0 +5 +15 

 
Chráněné venkovní prostory ostatních 
staveb a chráněné ostatní venkovní prostory 

 
Den 0 +5 +10 +20 

 
Pro noční dobu se použije další korekce – 10 dB s výjimkou hluku z železniční dráhy, 

kde se použije korekce – 5 dB. 

1) Použije se pro hluk z provozoven (např. továrny, výrobny, dílny, prádelny, 

stravovací a kulturní zařízení) a z jiných stacionárních zdrojů (např. 

vzduchotechnické systémy, kompresory, chladící agregáty). Použije se i pro hluk 

působený vozidly, která se pohybují na neveřejných komunikacích (pozemní doprava 

a přeprava v areálech závodů, stavenišť apod.). Dále pro hluk stavebních strojů 

pohybujících se v místě svého nasazení. 

2) Použije se pro hluk z pozemní dopravy na neveřejných komunikacích. 

3) Použije se pro hluk v okolí hlavních pozemních komunikací, kde hluk z dopravy na 

těchto komunikacích je převažující a v ochranném pásmu drah. 

4) Použije se pro starou hlukovou zátěž z pozemních komunikací a z drážní dopravy. 

Tato korekce zůstává zachována i po rekonstrukci nebo opravě komunikace, při které 

nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněných venkovních prostorech 

staveb, a pro krátkodobé objízdné trasy. Rekonstrukcí nebo opravou komunikace se 

rozumí položení nového povrchu, výměna kolejového svršku, případně rozšíření 

vozovek při zachování směrového nebo výškového vedení. 

 

 

 

 



 3

Hluk v chráněných vnitřních prostorech staveb 
Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A se stanoví pro hluky 

pronikající vzduchem zvenčí součtem základní hladiny akustického tlaku LAeq,T = 40 

dB a korekcí přihlížejících k využití prostorů a denní době podle tab.č.2. 

Tab.č.2 Korekce pro stanovení nejvyšších přípustných hodnot hluku v chráněných 
vnitřních prostorech staveb (Příloha č. 5 k nařízení vlády č. 502/2000 Sb. ) 
 
 
Druh chráněné místnosti  Korekce 

[dB] 

 
Nemocniční pokoje 

6.00 až 22.00 h 
22.00 až 6.00 h 

0 
-10 

Lékařské vyšetřovny, ordinace Po dobu používání 0 

Operační sály Po dobu používání 0 

Obytné místnosti, hotelové pokoje 6.00 až 22.00 h 
22.00 až 6.00 h 

0+) 

-10+) 

Přednáškové síně, učebny a ostatní 
pobytové místnosti škol, předškolních 
zařízení a školských zařízení, koncertní 
síně, kulturní střediska 

Po dobu Používání +10 

Čekárny, vestibuly veřejných úřadoven a 
kulturních zařízení, kavárny, restaurace a 
ostatní pobytové místnosti 

Po dobu Používání +15 

Prodejny, sportovní haly Po dobu Používání +20 

 
Pro jiné prostory, v tabulce neuvedené, platí hodnoty pro prostory funkčně obdobné. 

 
Použité limitní hodnoty hladin hluku   
Nejvyšší přípustné hodnoty hladin hluku jsou v chráněném venkovním prostoru a 

v chráněných venkovních prostorech staveb v tomto případě 60 dB pro denní a 50 
dB pro noční dobu.  
Pro vnitřní chráněné prostory obytných objektů jsou limitní hodnoty 30 dB v noční 
době a 40 dB v denní době. 
 
 
 



 4

4.VÝPOČET 
 
Mapová situace zájmového území byla exportována do programu HLUK+, verze 6.24 

Dxf, kde byl následně proveden výpočet. Pro stanovení základní ekvivalentní hladiny 

akustického tlaku LAeq  ze silniční dopravy jsou zapotřebí tyto vstupní údaje:  

 

 Počet vozidel, která projedou na komunikacích ve výpočtovém období 

 Podíl těžkých vozidel v dopravním proudu 

 Výpočtová rychlost projíždějících automobilů 

 Kapacita a režim parkoviště 

 Parametry bodových zdrojů hluku 

 Podélný sklon nivelety komunikací 

 Kryt vozovky 

 Charakter terénu 

 Prostorové parametry objektů 

 

V rámci výpočtu byly řešeny tyto situace: 

 Současný stav pro rok 2005, den 

 Současný stav pro rok 2005, noc 

 Stav bez realizace záměru, rok 2010, den 

 Stav bez realizace záměru, rok 2010, noc 

 Stav po realizaci záměru, rok 2010, den 

 Stav po realizaci záměru, rok 2010, noc 

 

Den je uvažován od 6,00 -  22,00 hod, tj. 16 hodinové intenzity a noc je uvažovaná 

od 22,00 – 6,00 hod, tudíž 8 hodinové intenzity.  

Výpočtové body byly umístěny vždy 2m před fasádou nejbližších obytných objektů ve 

výšce prvních okenních rámů, dále individuálně podle výšky objektů. Přesné 

umístění bodů viz Hluková studie ze stavební činnosti. 

Jako bodové zdroje hluku pro den i noc byla do výpočtu zahrnuta vzduchotechnická 

zařízení, tj. sání VZT o max. 54 dB a výfuk VZT o max. 58 dB, umístěný u štítové zdi 

přilehlého domu Ondříčkova č. 383/ 31. 

V příloze jsou uvedeny grafické výstupy z programu Hluk+ ve formě půdorysu 

s hlukovými pásmy. 



 5

5. VSTUPNÍ ÚDAJE 

 
Sčítání v oblasti plánované výstavby, prognóza dopravy na rok 2010 
    2005 

profil druh vozidel 24 h špičková 
hodina den noc 

Ondříčkova (mezi Bořivojovou a Olšasnkým náměstím) osobní + lehká nákladní 9900 858 8910 990 

  
těžká nákladní + 
autobusy 92 8 90 2 

Bořivojova sever (mezi Lipanskou a Kubelíkovou) osobní + lehká nákladní 1154 100 1038 115 

  
těžká nákladní + 
autobusy 92 8 90 2 

Bořivojova střed (mezi Kubelíkovou a Ondříčkovou) osobní + lehká nákladní 1154 100 1038 115 

  
těžká nákladní + 
autobusy 0   0 0 

Bořivojova jih (mezi Ondříčkovou a Vinohradskou) osobní + lehká nákladní 2585 224 2326 258 

  
těžká nákladní + 
autobusy 46 4 45 1 

Kubelíkova východ (mezi Bořivojovou a Táboritskou) osobní + lehká nákladní 1754 152 1578 175 

  
těžká nákladní + 
autobusy 92 8 90 2 

Kubelíkova západ (mezi Čajkovského a Bořivojovou) osobní + lehká nákladní 969 84 872 97 

  
těžká nákladní + 
autobusy 0   0 0 

Radhošťská osobní + lehká nákladní 1777 154 1599 178 

  
těžká nákladní + 
autobusy 0   0 0 

 
 
 
 
    2010 

profil druh vozidel 24 h špičková 
hodina den noc 

Ondříčkova (mezi Bořivojovou a Olšasnkým náměstím) osobní + lehká nákladní 10200 884 9180 1020 

  
těžká nákladní + 
autobusy 95 8 93 2 

Bořivojova sever (mezi Lipanskou a Kubelíkovou) osobní + lehká nákladní 1189 103 1070 119 

  
těžká nákladní + 
autobusy 95 8 93 2 

Bořivojova střed (mezi Kubelíkovou a Ondříčkovou) osobní + lehká nákladní 1189 103 1070 119 

  
těžká nákladní + 
autobusy 0 0 0 0 

Bořivojova jih (mezi Ondříčkovou a Vinohradskou) osobní + lehká nákladní 2663 231 2397 266 

  
těžká nákladní + 
autobusy 48 4 47 1 

Kubelíkova východ (mezi Bořivojovou a Táboritskou) osobní + lehká nákladní 1807 157 1626 181 

  
těžká nákladní + 
autobusy 95 8 93 2 

Kubelíkova západ (mezi Čajkovského a Bořivojovou) osobní + lehká nákladní 999 87 899 100 

  
těžká nákladní + 
autobusy 0 0 0 0 

Radhošťská osobní + lehká nákladní 1831 159 1648 183 

  
těžká nákladní + 
autobusy 0 0 0 0 

 
 
 
 



 6

Počet projíždějících tramvajových vozů v ulici Táboritská 

Lipanská-Olšanské náměstí Olšanské náměstí-Lipanská            Linka 

Den Noc Den Noc 
5 98 10 97 10 
9 195 18 190 23 

26 103 12 98 11 
55 - 9 - 9 
58 - 9 - 9 

 
 
6. VÝSLEDKY VÝPOČTU 
 
Výsledné hodnoty výpočtu bodů pro rok 2005 bez záměru 

Den Noc 
LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] 

 
Číslo 
bodu 

 
Výška 

[m] Vypočtené Přípustné Překročené Vypočtené Přípustné Překročené

1 3.0 58.3 60 - 51.4 50 1,4 

1 9.0 58.3 60 - 51.4 50 1,4 

1 18.0 57.8 60 - 51.0 50 1,0 

2 3.0 57.8 60 - 51.2 50 1,2 

2 9.0 57.8 60 - 51.2 50 1,2 

2 18.0 57.7 60 - 51.0 50 1,0 

3 3.0 51.4 60 - 44.7 50 - 

3 20.0 51.3 60 - 44.6 50 - 

4 3.0 51.0 60 - 44.3 50 - 

4 9.0 51.1 60 - 44.5 50 - 

5 3.0 47.4 60 - 40.2 50 - 

5 25.0 47.4 60 - 40.4 50 - 

6 3.0 63.1 60 3,1 55.3 50 5,3 

6 9.0 63.1 60 3,1 55.3 50 5,3 

7 3.0 61.7 60 1,7 54.8 50 4,8 

7 20.0 61.2 60 1,2 54.2 50 4,2 

8 3.0 65.4 60 5,4 57.5 50 7,5 

8 9.0 65.4 60 5,4 57.5 50 7,5 

9 3.0 70.6 60 10,6 63.8 50 13,8 

9 9.0 69.9 60 9,9 63.2 50 13,2 

10 3.0 60.8 60 0,8 54.0 50 4,0 

10 9.0 60.8 60 0,8 54.0 50 4,0 



 7

Hluková pásma pro den, rok 2005 

 
 
 



 8

Hluková pásma pro noc, rok 2005  

 
 
 



 9

Výsledné hodnoty výpočtu bodů pro rok 2010 bez realizace záměru  

Den Noc 
LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] 

 
Číslo 
bodu 

 
Výška 

[m] Vypočtené Přípustné Překročené Vypočtené Přípustné Překročené

1 3.0 58.4 60 - 51.6 50 1,6 

1 9.0 58.4 60 - 51.6 50 1,6 

1 18.0 58.0 60 - 51.1 50 1,1 

2 3.0 58.0 60 - 51.3 50 1,3 

2 9.0 58.0 60 - 51.3 50 1,3 

2 18.0 57.8 60 - 51.1 50 1,1 

3 3.0 51.5 60 - 44.9 50 - 

3 20.0 51.4 60 - 44.8 50 - 

4 3.0 51.1 60 - 44.5 50 - 

4 9.0 51.3 60 - 44.6 50 - 

5 3.0 47.5 60 - 40.4 50 - 

5 25.0 47.7 60 - 40.6 50 - 

6 3.0 63.3 60 3,3 55.5 50 5,5 

6 9.0 63.3 60 3,3 55.5 50 5,5 

7 3.0 61.9 60 1,9 54.9 50 4,9 

7 20.0 61.3 60 1,3 54.4 50 4,4 

8 3.0 65.6 60 5,6 57.6 50 7,6 

8 9.0 65.6 60 5,6 57.6 50 7,6 

9 3.0 70.8 60 10,8 64.0 50 14,0 

9 9.0 70.2 60 10,2 63.4 50 13,4 

10 3.0 60.9 60 0,9 54.2 50 4,2 

10 9.0 60.9 60 0,9 54.1 50 4,1 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

Hluková pásma pro den, rok 2010, bez realizace záměru 
 

 
 



 11

Hluková pásma pro noc, rok 2010, bez realizace záměru 
 

 
 



 12

Výsledné hodnoty výpočtu bodů pro rok 2010 s realizací záměru  

Den Noc 
LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] LAeq [dB] 

 
Číslo 
bodu 

 
Výška 

[m] Vypočtené Přípustné Překročené Vypočtené Přípustné Překročené

1 3.0 60.0 60 - 53.8 50 3,8 

1 9.0 59.5 60 - 53.2 50 3,2 

1 18.0 59.0 60 - 52.7 50 2,7 

2 3.0 59.7 60 - 53.4 50 3,4 

2 9.0 59.2 60 - 52.9 50 2,9 

2 18.0 59.0 60 - 52.7 50 2,7 

3 3.0 52.1 60 - 45.9 50 - 

3 20.0 52.8 60 - 46.5 50 - 

4 3.0 50.5 60 - 44.2 50 - 

4 9.0 52.5 60 - 46.3 50 - 

5 3.0 47.3 60 - 40.1 50 - 

5 25.0 47.8 60 - 40.7 50 - 

6 3.0 63.3 60 3,3 55.5 50 5,5 

6 9.0 63.3 60 3,3 55.5 50 5,5 

7 3.0 62.1 60 2,1 55.2 50 5,2 

7 20.0 61.6 60 1,6 54.6 50 4,6 

8 3.0 65.6 60 5,6 57.7 50 7,7 

8 9.0 65.6 60 5,6 57.7 50 7,7 

9 3.0 70.8 60 10,8 64.0 50 14,0 

9 9.0 70.2 60 10,2 63.4 50 13,4 

10 3.0 61.0 60 1,0 54.3 50 4,3 

10 9.0 61.0 60 1,0 54.3 50 4,3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

Hluková pásma pro den, rok 2010, s realizací záměru 
 

 
 



 14

Hluková pásma pro noc, rok 2010, s realizací záměru 
 

 
 



 15

7. ZÁVĚR 
 
V řešené oblasti kolem plánované výstavby podzemních garáží v ulici Bořivojova formují 

hlukové poměry především komunikace v ulicích Ondříčkova, Kubelíkova a Táboritská. Na 

těchto komunikacích, viz body 6, 7, 8, 9 a 10 dochází v současné době k překročení 

hygienických limitů pro venkovní chráněný prostor a venkovní chráněný prostor staveb až o 

13,8 dB v noční době. Tyto komunikace jsou tudíž největším zdrojem hluku v této oblasti a 

mají za následek překročení hygienických limitů i v ulici Bořivojova, viz body 1a 2. 

Po zprovoznění podzemních garáží Ondříčkova dojde v ulici Bořivojova k nárůstu dopravy 

cca o 50 %, což má za následek další překročení hyg. limitů u bodů 1 a 2 až o 3,8 dB v noční 

době. Navrhuje se tudíž proměřit útlum stávajících oken na obytných objektech v ulici 

Bořivojova a při nedostatečném útlumu oken ( Rw < 25 dB) a následném nedodržení 

hygienických limitů pro vnitřní prostory staveb, zajistit vhodné technické opatření, případně 

okna vyměnit za okna s dostačujícím útlumem. 

Dále se navrhuje kontrolní měření hluku před začátkem výstavby, v průběhu výstavby a po 

dokončení výstavby garáží. 

 

 

 

Prosinec 2005                                                                                  Vypracovala: ing.R.Hajná 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA K OZNÁMENÍ 
 
 

5. Rozptylová studie znečištění ovzduší 
 



 

Ing. Miloš Pulkrábek, Na Dolinách 1,  147 00 PRAHA 4 

APS 

Air Pollution Service 
t./f.: 241 431 535                                                                           mobil: 603 434 866 

 
 
 
 
 
 

 
 

PODZEMNÍ GARÁŽE ONDŘÍČKOVA 37 
PRAHA 3 - ŽIŽKOV 

 
 
 
 
 

ROZPTYLOVÁ STUDIE ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Prosinec  2005                                                                                            Ing. Miloš Pulkrábek 

 
 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 2

 
 
OBSAH 
 
1. Základní identifikační údaje akce 
2.  Úvod 
3. Údaje o výstupech 
3.1. Garáže 
4.  Kvalita ovzduší v oblasti 
5.        Metodiky výpočtu 
5.1. Imisní limity 
5.2. Referenční body 
6. Znečištění ovzduší provozem garáží 
6.1. Imisní příspěvky zdroje 
7.  Znečištění ovzduší při výstavbě 
8.  Shrnutí výsledků 
 
 
 
Přílohy:      P1 Harmonogram výstavby 
                  P2  Věrná růžice   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 3

1. Základní identifikační údaje akce 
 
Název akce :   Podzemní garáže Ondříčkova 37, Praha 3 
 
Stupeň PD : Dokumentace pro oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 

Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a dokumentace pro 
územní řízení 

 
Investor:   Úřad městské části Praha 3      
     
 
     
Zhotovitel :   SUDOP PRAHA a.s.    

Olšanská 1a, 130 80 Praha 3      
   
     
Část:    Rozptylová studie znečištění ovzduší 
 
Zpracovatel části:  Ing. Miloš PULKRÁBEK - APS 
    Na Dolinách 1, Praha 4 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 4

2. Úvod 

V Praze 3,  v otevřeném vnitrobloku do Bořivojovy ulice mezi ulicemi Kubelíkovou a 
Ondříčkovou, se připravuje výstavba podzemních garáží. Ty umožní část dopravy v klidu 
přemístit do podzemí. Garáže neslouží pro novou výstavbu – jejich zřízením se tak nezvýší 
počet automobilů do oblasti zajíždějících. Garáže budou nuceně odvětrány a budou mít celkem 
cca 158 stání.  

Předložená studie hodnotí předpokládané znečištění ovzduší dané lokality provozem 
navržených garáží. Studie hodnotí znečištění ovzduší vlivem vyvolané dopravy po okolních 
komunikacích a větráním  garáží.  Přihlíží přitom k celkovému znečištění dané lokality, zejména 
blízkými zdroji, tj.  je obecnou okolní dopravou a přenosem z okolí.  Je zpracována pro 
hodnocení dle platných imisních limitů uvedených  v prováděcích  předpisech k novému  
zákonu o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb. a upravenými postupy pro hodnocení hodinových 
krátkodobých koncentrací NO2 a celoročních průměrných koncentrací. Zvláštní pozornost 
věnuje hodnocení imisního příspěvku v okolí odváděcích otvorů nuceného větrání garáží a okolí 
vjezdu do garáží. 

 

3. Údaje o výstupech 
Garáže 

Celkový počet stání v garážích souboru bude  cca 158 stání  osobních vozů. Stání 
budou sloužit zčásti  pro dlouhodobé parkování rezidentů a z části pro  krátkodobé parkování 
nájemců z okolí. Poměr těchto skupin parkujících není přesně znám.  Proto předpokládaná 
frekvence pohybu parkujících vozidel v garážích  je 158 příjezdů a odjezdů za den (316 
pohybů). Ve špičkové hodině se předpokládá 15 % pohybů z celkového denního počtu, tj. 47,4 
voz/h. K této hodnotě je třeba poznamenat, že je vyšší než hodnoty uvažované v podkladu [6] 
“Podzemní garáže v lokalitě Ondříčkova 37. Dopravní průzkum. SUDOP Praha a.s. 10/2005“a i 
odečty na stávajících garážích obdobného typu vykazují pohyb vozidel menší.  
  Dle údajů investora, SBD STAVEG,  které investovalo a provozuje v Praze řadu 
hromadných garáží, ze zkušenosti z již provozovaných garáží  jako nejvyšší hodinovou intenzitu 
stanovují nedělní odpolední špičku, kdy pro garáže rezidentů  se 158  stáními předpokládají hodinovou 
intenzitu 11 pohybů vozidel/hod a 129 pohybů za den. Pro garáže s 116 stáními to představuje 9 pohybů 
ve špičce a 95  pojezdů v garážích za den. Pro ověření údajů předpokládané intenzity dopravy v garážích 
byl proveden zpracovatelem studie  odečet dopravní intenzity v odpolední špičce všedního dne na 
garážích v Praze 4 Brabcově ulici mezi 16. a 19 hodinou. V této době přijelo či  odjelo celkem 31 vozidel 
– špičkový pohyb v hodině byl 17 voz/hod  pro celkový počet stání 94.   

 Tyto hodnoty potvrzují reálnost předpokladů uvedených v této studii, resp. že předpoklad je spíše 
horním odhadem počtu pohybů.    
 
 Protože není znám poměr mezi počtem parkujících rezidentů a garáží pronajatých 
různým subjektům, byla  pro výpočet vzata za základ intenzita výše uvedená, jako hodnota 
horního odhadu.   

Sekundová emise oxidů dusíku pro garáže byla stanovena pro špičkovou četnost 
pojezdů vozidel v garážích  a z průměrné délky pojezdu vozidel potřebné pro zaparkování. 
Výpočet předpokládá průměrnou emisi NOx při pojezdu 1,6 g/km, při volnoběhu 0,15 g/min na 
jedno vozidlo a vliv katalyzátorů pouze u vozidel přijíždějících a jimi vybavených (dle faktorů 
MEFA v.02) – podle složení dopravního proudu k roku zprovoznění garáží, t.j. r. 2008.  Před 
vyjetím a po zaparkování se uvažuje s chodem motoru 20 s. 

Příjezd do garáží bude z ulice Bořivojovy vjezdem na jižní (otevřené) straně bloku.  
Odvětrání garáží bude nucené s výduchem odpadního vzduchu větracím objektem o výšce 4,5 
m nad terénem, umístěným uprostřed garáží u západního ramena  u ulice Bořivojovy. 
Tab. 1. Kapacita a emise  z garáží  



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 5

Zdroj  počet 
stání / 
výkon 

Emise 
NOx [g/s] 

Emise 
NOx 

[kg/rok] 

Emise 
CO [g/s] 

Emise 
CO 

[kg/rok] 

garáže 
větrání  

158 0,00173 15,2 0,00727 63,8 

Ve výpočtech emisí z parkování je započteno zvýšení  emise v důsledku studených startů. 
 
 Větrání garáží: 

sání –    37 000 m3/hod – sací žaluzie bude umístěna do boční stěny v 1.NP u  
                                         vjezdové rampy. 

 výfuk – 47 100 m3/hod – bude umístěn do samostatného větracího objektu 

Umístění výfuku bylo uvažováno ve dvou variantách.  

a) do samostatného objektu uvnitř otevřeného vnitrobloku poblíž vjezdu do garáží 

b) nad střechu obytného domu na poz. 1423 (roh u Bořivojovy ulice).  

Tyto dvě varianty byly v průběhu  prací na dokumentaci spočítány. Ve variantě a) byly 
zjištěny významné imisní příspěvky uvnitř vnitrobloku  na objektech na poz. č. 1429, 1430, 1423 
a 1448. proto z hlediska vlivu na ovzduší byla jednoznačně zvolena varianta b), s vědomím, že 
je stavebně obtížnější. Pro tuto variantu je také zpracována tato studie.    

 
4.  Klimatické poměry a kvalita ovzduší v oblasti  

V posuzovaném území při nadmořské výšce  250 m.n.m. a  mírně svažitém terénu 
směrem východním  lze očekávat střední   ventilační poměry s průměrnou rychlostí větru ve 
výšce 10 m nad terénem 2,7 m/s. Z údajů celkové větrné růžice vyplývá, že nejčetnější 
proudění v území jsou větry směru JZ (18,0 %) následované směry Z (17,0 %) a SZ (10,0 %). 
Naproti tomu nejméně četné jsou větry ze směru SV (5,0 %).  Orografie terénu umožňuje dobré  
provětrání dané oblasti.  

Průměrná teplota vzduchu [oC] v daném území v jednotlivých měsících a roce a průměrný úhrn 
srážek jsou uvedeny v následujících tabulkách: 

 
 Tab. 2. teplota [oC]  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ∅ 

-1.7 -0.6 3.2 7.9 13.1 16.0 17.8 17.0 13.4 8.1 3.0 0.5 8.1 

                                                       
 Tab. 3. srážky [mm]  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 

21 21 26 41 56 68 71 68 41 36 28 26 503 

                                                            

Terén v bezprostřední blízkosti proponovaných garáží  je mírně svažitý, s poklesem 
směrem východním do prostoru Olšanského náměstí. Z hlediska rozptylových podmínek se 
tedy jedná o místo se středními   rozptylovými podmínkami, ovlivněného  blízkostí středního a 
malých dopravních zdrojů, t.j. provozem na ulici Ondříčkově (cca 10 000 voz/24h), Kubelíkovou 
(cca 1800 voz/24h) a Bořivojovou (cca 1200 voz/24h).   Očekávané průměrné roční 
koncentrace v tomto území  pro rok 2008 jsou uvedeny v následující tabulce: 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 6

   
Tab. 4. Průměrné roční koncentrace znečišťujících látek  

Škodlivina Kr  [ µg/m3 ] Limit [ µg/m3 ] 

NOx 48 – 52  80 *) 

NO2 33 – 35 40 **) 

CO 520 – 650 10000***) 

PM10 31 – 33 40**) 

benzen 1,9 – 2,1 5**) 

*) limit dle opatření FVŽP – nyní již neplatný   

**) bez meze tolerance 

***) klouzavý osmihodinový průměr 

Při  hodnocení pozadí se vycházelo z naměřených hodnot průměrných ročních 
koncentrací na měřících stanicích AIMS v letech 1997 – 2004 a jejich interpretaci na 
posuzované místo v závislosti na jeho umístění,  nadmořské výšce a blízké výrazné dopravě. 

POZNÁMKA: Hodnoty průměrných koncentrací dle modelu ATEM podrobně spočítané pro tuto 
oblast pro období před výstavbou se pohybovaly v rozmezí 29,7 – 31,5  µg/m3. Hodnoty určené 
interpretací hodnot naměřených, jsou poněkud vyšší.   

 

5. Metodiky výpočtu 
Výpočet znečištění byl proveden metodikou SYMOS 97 v. 2003. Pro výpočet oxidu 

dusičitého a hodinových koncentrací  jsou v tomto programu zahrnuty  postupy uvedené  
v metodickém pokynu uveřejněném ve věstníku MŽP ročník XIII, částka 4 z dubna 2003. Při  
hodnocení pozadí se vycházelo z naměřených hodnot průměrných ročních koncentrací na 
měřících stanicích AIMS v letech 1997 – 2004 a jejich interpretaci na posuzované místo 
v závislosti na jeho umístění,  nadmořské výšce a blízké výrazné dopravě. Stanovení emisních 
faktorů bylo provedeno s využitím programu MEFA v. 02. Tento program umožňuje výpočet 
univerzálních emisních faktorů (mg/km – g/km) pro všechny základní kategorie vozidel různých 
emisních úrovní poháněných jak kapalnými, tak i alternativními plynnými pohonnými hmotami. 
Program zohledňuje rovněž další zásadní vlivy na hodnotu emisních faktorů – rychlost jízdy, 
podélný sklon vozovky i stárnutí motorových vozidel. Program MEFA v.02 umožňuje výpočet 
emisních faktorů pro široké spektrum znečišťujících látek.  
 

5.1. Imisní limity 

Imisní limity jsou uvedeny v nařízení vlády č.350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a 
způsob sledování, hodnocení a řízení kvality ovzduší platném ode dne 14. srpna 2002. 
V následujícím uvádím imisní limity vybraných škodlivin:  

Příloha č. 1 k nařízení vlády č. 350/2002 Sb. 

 

 

A. Imisní limity a meze tolerance pro oxid siřičitý (SO2) 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 7

    Hodnoty imisních limitů jsou vyjádřeny v µg.m-3 a jsou vztaženy na standardní podmínky - objem 
přepočtený na teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa.  

Účel 
vyhlášení 

Parametr / 
Doba 

průměrování 

Hodnota imisního 
limitu 

Mez tolerance Datum, do něhož 
musí být limit 

splněn 
Ochrana 
zdraví lidí 

Aritmetický 
průměr / 1 h  

350 µg.m-3, nesmí být 
překročena více než 
24krát za kalendářní 
rok  

90µg.m-3 

(26%) 
1.1.2005 

Ochrana 
zdraví lidí 

Aritmetický 
průměr / 24 h 

125  µg.m-3, nesmí být 
překročena více než 
3krát za kalendářní rok 

- 1.1.2005 

Ochrana 
zdraví lidí 

Aritmetický 
průměr / 
Kalendářní rok 

50  µg.m-3  - Nabytí účinnosti 
tohoto nařízení 

Ochrana 
ekosystémů 

Aritmetický 
průměr / zimní 
období (1.10. – 
31.3.) 

20 µg.m-3 - Nabytí účinnosti 
tohoto nařízení  

Poznámka: 
* mez tolerance se bude od 1.1. 2003  snižovat  tak, aby dosáhla 1. ledna 2005 nulové hodnoty.  V letech 
2003 až 2004 budou meze tolerance následující: 

 2003 2004 
60 µg.m-3  30 µg.m-3  

 
 
B. Imisní limity a meze tolerance pro suspendované částice (PM10)*** 
     Hodnoty imisních limitů jsou vyjádřeny v µg.m-3 a jsou vztaženy na standardní podmínky - objem 
přepočtený na teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa.  
 

Účel 
vyhlášení 

Parametr / 
Doba 

průměrování 

Hodnota imisního 
limitu 

Mez tolerance Datum, do 
něhož musí být 

limit splněn 
1. Ochrana  
zdraví lidí -
I.etapa 
 

Aritmetický 
průměr /  
24 hodin 

50 µg.m-3 PM10, 
nesmí být překročena 
více než 35krát za 
kalendářní rok 

15 µg.m-3  
(30 %)* 

1. 1. 2005 

2. Ochrana  
zdraví lidí –
I.etapa 

Aritmetický 
průměr / 
Kalendářní rok 

40 µg.m-3 PM10  4,8 µg.m-3  
(12 %)* 

1. 1. 2005 

1. Ochrana 
zdraví lidí -
II.etapa1) 

Aritmetický 
průměr /  
24 hodin 

50 µg.m-3 PM10, 
nesmí být překročena 
více než 7 krát za 
kalendářní rok 

Bude odvozena ze 
získaných údajů a 
bude ekvivalentní 
limitním 
hodnotám pro 
etapu 1 

1. 1. 2010 

2. Ochrana 
zdraví lidí -
II.etapa1) 

Aritmetický 
průměr / 
Kalendářní rok 

20 µg.m-3 PM10  10 µg.m-3 (50 %) 
1. ledna.2005** 

1. 1. 2010 

Poznámka: 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 8

1) Uvedené indikativní hodnoty budou přezkoumány s ohledem na nové informace o účincích na zdraví a 
životní prostředí, technickou proveditelnost a zkušenosti s uplatňováním limitních hodnot v etapě 1. 
* mez tolerance se bude od 1.1. 2003 snižovat tak, aby dosáhla 1. ledna 2005 nulové hodnoty. V letech 
2003 až 2004 budou  meze tolerance následující 
 

  2003 2004 
Pro 24 hodin  10 µg.m-3  5 µg.m-3  
Pro kalendářní rok 3,2 µg.m-3 1,6 µg.m-3 
 
** mez tolerance se bude od 1. ledna 2006 lineárně snižovat - každých dvanáct měsíců tak, aby dosáhla 1. 
ledna 2010 nulové hodnoty.  V letech 2006 až 2009 budou meze tolerance následující 

 2006 2007 2008 2009 
Pro kalendářní rok 8 µg.m-3 6 µg.m-3 4 µg.m-3 2 µg.m-3 
  
*** K měření lze použít i metodu TSP při přepočtu za použití koeficientu 0,8 
Koncentrace PM2,5 se  hodnotí z hlediska ročního aritmetického průměru, ročního mediánu, ročního  98. 
percentilu a ročního maxima z dvacetičtyřhodinových průměrných hodnot. 
 
 
 
C. Imisní limity a meze tolerance pro oxid dusičitý (NO2) a oxidy dusíku (NOx) 
     Hodnoty imisních limitů jsou vyjádřeny v µg.m-3 a jsou vztaženy na standardní podmínky - objem 
přepočtený na teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa.  
 

Účel 
vyhlášení 

Parametr / 
Doba 

průměrování 

Hodnota imisního 
limitu 

Mez tolerance Datum, do něhož 
musí být limit 

splněn 
 Ochrana 
zdraví lidí 

Aritmetický 
průměr / 1 h  

200 µg.m-3 NO2, nesmí 
být překročena více než 
18krát za kalendářní 
rok  

80 µg.m-3 (40%)* 1.1.2010 

Ochrana 
zdraví lidí 

Aritmetický 
průměr / 
Kalendářní rok 

40 µg.m-3 NO2 16 µg.m-3 (40%)* 1.1.2010 

Ochrana 
ekosystémů 

Aritmetický 
průměr / 
Kalendářní rok 

30 µg.m-3 NOx - Ode dne nabytí 
účinnosti tohoto 
nařízení 

Poznámka: 
* mez tolerance se bude od 1.1. 2003 snižovat  tak, aby dosáhla 1. ledna 2010 nulové hodnoty.  V letech 
2003 až 2009 budou  meze tolerance následující: 
 

  2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
Pro 1 
hodinu 

70 µg.m-3 60 µg.m-3 50 µg.m-3 40 µg.m-3 30µg.m-3 20µg.m3 10µg.m-3 

Pro 
kalendářní 
rok 

14 µg.m-3 12 µg.m-3 10 µg.m-3 8µg.m-3 6µg.m-3 4µg.m-3 2µg.m-3 

 
 
E. Imisní limit  a mez tolerance pro oxid uhelnatý 
 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 9

     Hodnoty imisních limitů jsou vyjádřeny v mg.m-3 a jsou vztaženy na standardní podmínky - objem 
přepočtený na teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa 

Účel 
vyhlášení 

Parametr / 
Doba 

průměrování 

Hodnota imisního 
limitu 

Mez tolerance Datum, do něhož 
musí být limit 

splněn 
Ochrana 
zdraví lidí 

Maximální denní 
8hod klouzavý 
průměr** 

10  mg.m-3    6 mg.m-3 
 

1. ledna 2005 

Poznámka: 
* mez tolerance se bude od 1.1. 2003 lineárně snižovat - každých dvanáct měsíců tak, aby dosáhla 1. 
ledna 2005 nulové hodnoty. V letech 2003 až 2004 budou  meze tolerance následující 
** 8hod průměr je připsán dni, ve kterém končí 
 

2003 2004 
3,3 mg.m-3  1,7 mg.m-3  

 
 
 
 
F. Imisní limit a mez tolerance pro benzen*  
Hodnota imisního limitu je vztažena na standardní podmínky - objem přepočtený na teplotu 293,15 K a 
atmosférický tlak 101,325 kPa. 

Účel vyhlášení Parametr / 
Doba 

průměrování 

Hodnota 
imisního limitu1

Mez tolerance Datum, do něhož 
musí být limit 

splněn 
Ochrana zdraví 
lidí 

Aritmetický 
průměr /  
1 rok 

5 µg.m-3 5 µg.m-3 

(100 %)** 
1.1. 2010 

Poznámka: 
* benzen je také jedním z prekurzorů ozonu podle přílohy č. 7 tohoto nařízení 
** mez tolerance se bude od 1.1. 2003 snižovat tak, aby dosáhla 1. ledna 2010 nulové hodnoty.  V letech 
2003 až 2009 budou  meze tolerance následující 
 
 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
4,375 
µg.m-3 

3,75 µg.m-3 3,125 
µg.m-3 

2,5  
µg.m-3 

1,875 
µg.m-3 

1,25 µg.m-3 0,625 
µg.m-3 

  

5.2.  Referenční body 

Referenční body byly zvoleny po předběžném výpočtu v síti, tak, aby vystihly místa v 
okolí domu v místech vyžadujících hygienickou ochranu, s předpokládaným vysokým imisním 
příspěvkem. Příspěvky od vyvolané dopravy  jsou nejvyšší v přízemní vrstvě, od  větrání garáží 
v ose vlečky. Proto byly body voleny na horních hranách budov, výsledné hodnoty jsou však 
uvedeny pro nejvyšší koncentrace na fasádě objektu dosažené.  V daném případě jsou to body 
na   okolní obytné zástavbě v blízkosti výfuku nuceného  větrání garáží a vjezdu do garáží. 

 Zvolené referenční body jsou vyznačeny na obr. 1  a uvedeny v následující tabulce: 

 

 

 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 10

Tab. 5. Přehled referenčních bodů   

Bod č. název bodu č. poz. x [m] y [m] z [m ] 

1 Bořivojova 1406 -16 0 269,7 

2 Bořivojova 1405 -15 -9 272,7 

3 Bořivojova 1429 -10 69 264,1 

4 Bořivojova 1423 2 -8 272,4 

5 Bořivojova 1429 0 56 264,1 

6 Kubelíkova 1431 38 60 261,6 

7 Ondříčkova 1435/3 76 30 281,1 

8 Bořivojova 1497 42 7 275,7 

V tabulce značí: 

x     ...  vodorovná vzd. r. bodu od počátku směrem V 

y     ...  vodorovná vzd. r. bodu od počátku směrem S 

z     ... výška referenčního bodu nad terénem.  

Počátek byl zvolen do výfuku větrání 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 11

Obr. 1.  Referenční body   

 
 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 12

6. Znečištění ovzduší provozem garáží 
 Toto hodnocení vychází z výpočtů znečištění ovzduší nově vzniklými zdroji t.j. výfukem  

větrání garáží a vyvolanou dopravou na příjezdové komunikaci (rampě) u vjezdu do garáží. 
Hodnocení je provedeno pro zásadní škodlivinu pro dopravu, pro kterou poměr mezi emisemi a  
platnými imisními limity je nejvyšší číslo. V daném případě je to oxid dusičitý NO2. Byly 
vypočteny krátkodobé (hodinové) imisní příspěvky NO2 a CO (osmihodinové)  z posuzovaného 
zdroje ve všech třídách stability a třech rychlostních třídách větru, a dále příspěvek k průměrné 
roční koncentraci. V tabulkové formě jsou potom uvedeny v jednotlivých referenčních bodech 
maximální krátkodobé imisní příspěvky  (hodinové) imisní příspěvky NO2 a CO (osmihodinové) 
a  příspěvek k průměrné roční koncentraci.  

 

6.1.  Imisní příspěvky garáží 

 V následující tabulce jsou uvedeny maximální  krátkodobé  koncentrace NO2 a CO a 
vypočtený odhad příspěvku k průměrné roční koncentraci od větrání garáží a vyvolané dopravy.    
Tab. 6.  Max. krátkodobé (hodinové) koncentrace  NO2 a CO [µg/m3] od provozu garáží a příspěvek 
k průměrné roční koncentraci 

Bod č. název bodu č. poz. Kmax1h   
NO2 

∆ Kr 
NO2 

Kmax8h   
CO 

∆ Kr   
CO 

1 Bořivojova 1406 0,34 0,021 7,6 0,27 

2 Bořivojova 1405 0,77 0,048 17,1 0,61 

3 Bořivojova 1429 0,37 0,030 8,2 0,38 

4 Bořivojova 1423 0,40 0,033 8,9 0,51 

5 Bořivojova 1429 0,22 0,014 4,9 0,28 

6 Kubelíkova 1431 0,17 0,016 3,8 0,22 

7 Ondříčkova 1435/3 0,41 0,031 9,1 0,39 

8 Bořivojova 1497 0,92 0,068 20,4 0,86 

LIMIT 200 40 10000 nest. 

 

V další tabulce jsou uvedeny průměrné roční koncentrace NO2 včetně pozadí po zprovoznění 
garáží a max. hodinové koncentrace NO2  po zprovoznění garáží. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 13

Tab. 7.  Průměrné roční koncentrace NO2 a CO a max. krátkodobé koncentrace NO2  včetně pozadí 
po zprovoznění garáží [µg/m3] 

Bod č. název bodu č. poz. Kr   NO2 Kr CO Kmax 
NO2  

1 Bořivojova 1406 34,6 458 137 

2 Bořivojova 1405 34,6 459 138 

3 Bořivojova 1429 34,7 460 138 

4 Bořivojova 1423 34,7 460 139 

5 Bořivojova 1429 34,4 452 136 

6 Kubelíkova 1431 34,3 448 136 

7 Ondříčkova 1435/3 34,3 448 137 

8 Bořivojova 1497 34,2 446 137 

LIMIT 40 nest.  200 

 
7. Znečištění ovzduší při výstavbě 

Toto hodnocení vychází z výpočtů znečištění ovzduší zdroji při výstavbě  metodikami 
uvedenými v oddílu Metodiky výpočtů. Je provedeno pro zásadní škodliviny z těžké nákladní 
dopravy a zemních prací. . Hodnocení je provedeno pro kriteriální oxid dusičitý NO2 (vzniká 
postupně z oxidů dusíku NOx), CO, PM10 a benzen.  

Emise znečišťujících látek v rámci výstavby garáží Ondříčkova  budou vznikat jak 
primárně, tj. z vlastních mechanizmů a jejich činnosti a provozu automobilů na příjezdových 
trasách, tak sekundárně, tj. vznosem znečišťujících látek již usazených  z dotčených ploch, 
včetně komunikací během vlastní výstavby. U hlavního výjezdu ze staveniště bude zřízena 
plocha pro mechanické dočistění vozidel, vyjíždějících na veřejné komunikace. Případné 
znečistění bude nutno odstranit a prašnost likvidovat postřikem.  

Období výstavby lze z hlediska vlivu na ovzduší rozdělit na dvě zásadní etapy: 

1)   výstavba základové jámy - zemní práce a zajištění  základové jámy *) 

2) výstavba vlastních garáží – dovoz stavebního materiálu a práce na stavbě **) 

  

Intenzita dopravy 

Největší intenzita stavební dopravy bude při zemních pracích – těžení stavební jámy 
tj.ve 2.,3.,4. a částečně v 5 měsíci výstavby, kdy bude nákladními auty odvážen výkopek.V 
tomto období  - při zemních pracích - se dá předpokládat odjezd jednoho nákladního auta( 
objem 5 m 3) za cca 5 minut *)  a  při výstavbě podzemních stěn a jejich kotvení -jednou za 20 
min příjezd a odjed automixu s betonovou směsí**). 

Při betonáži železobetonové konstrukce se dá předpokládat jednou za 5 dní celodenní 
betonování s intenzitou cca  jeden mix za 15 minut. Ostatní doprava – bednění, výztuž- 
příležitostně 4 auta za den. 

Při zásypech stavební jámy bude doprava zásypu auty v intenzitě cca jedno auto za 30 
min. 

 

 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 14

Rekapitulace stavebních mechanizmů: 
 1.měsíc bagr na hloubení podzemních stěn 

  autojeřáb 

  betonové čerpadlo 

  automixy 

 2.měsíc dtto + bagr nakladač 

  nákladní auta 

  stroj na vrtání kotev 

 3.měsíc bagr nakladač 

  nákladní auta 

  stroj na vrtání kotev 

  betonové čerpadlo 

  automixy 

 4.a 5.měsíc bagr nakladač 

  nákladní auta 

  stroj na vrtání kotev 

  betonové čerpadlo 

  automixy 

 6.- 14. měsíc činnost stavebního jeřábu 

  betonové čerpadlo 

  automixy 

  návěsy s výztuží  

 15.měsíc auta se zásypem 

  vibrátory na hutnění 

  likvidace jeřábu 

 16.- 20.měsíc výstavba se realizuje v podzemí 

  občasný příjezd aut s materiálem na PSV 

  sadové úpravy – malé nákladní auto  

 

Dopravní trasa při výstavbě: 

Příjezd odjezd aut stavby bude z křižovatky  Olšanská – Jičínská – Prokopova. 

Poznámka: směr z této křižovatka dále se odvine od projednaných skládek ( výkopek). 

 

Termín realizace: 3/07 – 10/08 

 

K navýšení intenzity dopravy na odvozových a dovozových trasách  vlivem stavby bude 
docházet zejména v období provádění zemních prací a betonáže. Předpoklad intenzity dopravy 
(zemina z výkopů,  betony, maltoviny, konstrukce, materiály apod.) max. 24 TN obousměrně za 
hodinu. Doba trvání  3/2007 – 7/2007. Na ploše během výstavby se pro výpočet uvažuje se 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 15

souběžným chodem dvou těžkých mechanizmů s dieselovými motory.  Během betonáže se pak 
uvažuje s intenzitou vyvolané dopravy max. 8 TN obousměrně za hodinu. Doba trvání 9/2007  - 
3/2008.  Předpokládá se dvousměnný provoz.    

 

Výsledky 

Toto hodnocení vychází z výpočtů znečištění ovzduší provozem mechanizmů na ploše 
staveniště a provozem  nákladních automobilů po vybraných trasách v etapě výkopových prací 
a v etapě zavážení stavebních materiálů. 

 

Primární znečištění: 

Primární emise vznikají hlavně z automobilové dopravy (rozhodující složkou bude těžká 
nákladní doprava) a mechanizmů pracujících na ploše zejména provozem naftových motorů. 
Jejich imisní dopad  je závislý na četnosti vyvolané dopravy, vedení jednotlivých tras, resp. 
vzdálenosti k místům, které je třeba chránit.  

 
Okolí stavby: 

 V rámci výstavby byl vypočten imisní dopad u nejbližších chráněných objektů  
(referenční body 1 – 8 uvedené na obr. v příl. P1). Výsledky (vždy uvedena nejvyšší 
koncentrace dosahovaná u některého z referenčních bodů) z této zátěže jsou uvedeny v tab.6. 

 
Tab. 8. Max. součtové krátkodobé   koncentrace Kmax a příspěvek k průměrné roční koncentraci 
znečišťujících látek   [µg/m3] z primárních zdrojů v referenčních bodech  

Znečišťující 
látka [µg/m3] 

Kmax 
[µg/m3] 

LIMIT 
Kmax 

∆Kr 
[µg/m3]   

LIMIT Kr 

CO 3,65  10000*) -- nestanoven

NO2 2,01 200**) 0,00250 40 

SO2 0,08 350**) 0,00006 50 

prach PM10 0,19 50***) 0,00090 40 

Benzen --- nestanoven 0,00024 5 

*) …   osmihodinový klouzavý průměr 

**) … hodinový průměr  

***) 24 hodinový průměr 

Hodnoty maximálních krátkodobých imisních příspěvků jsou uvedeny vždy pro časový 
úsek stanovený jako základ pro limitní hodnotu. 

 

Dopravní trasy při výstavbě 

Toto hodnocení vychází z výpočtů znečištění ovzduší provozem nákladních automobilů 
po vybraných trasách v etapě výkopových prací a v etapě zavážení stavebních materiálů. 
Odvoz vytěžené zeminy, sutě a dalšího stavebního odpadu ze staveniště bude probíhat ulicemi 
Bořivojovou, Kubelíkovou, Táboritskou na Olšanské nám. Dále není trasa dopravy známa – její 
směr odvisí od určené skládky. Příjezdové trasa a doprava materiálů, konstrukcí a zařízení na 
stavbu bude s na jednosměrný provoz v Bořivojově  vedena z Olšanského nám. ul. 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 16

Ondříčkovou a příjezd Bořivojovou. V úseku stavba – Olšanské nám tak bude staveništní 
doprava pouze jednosměrná.    

 Bylo vypočteno přitížení krátkodobými maximálními koncentraci na okraji komunikace a 
ve vzdálenostech 10 a 20 m od komunikace a to v celém průběhu. V následujících tabulkách 
jsou uvedeny max. krátkodobé imisní příspěvky (půlhodinové pro NO2 a benzen, osmihodinový 
pro CO).   
Tab. 9.  Max. krátkodobé (půlhodinové NO2 a benzen, osmihodinové CO, 24 hodinové PM10)   
příspěvky výstavby ve vzdálenostech 0, 10 a 20 m od příjezdových komunikací *) 

etapa vzdálenost od okraje 
komunikace 

[m3] 

NO2 

[ µg/m3 ] 

CO 

[ µg/m3 ]

benzen 

[ µg/m3 ] 

PM10 

[ µg/m3 ] 

0 5,9 9,9 0,203 0,38 

10 2,4 4,1 0,082 0,16 

etapa 1 – 
výstavba jámy 

20 1,7 2,7 0,048 0,11 

LIMIT   200 10000 nest.  50 

*) V useku stavba – Olšanské nám. budou imisní příspěvky pouze poloviční (jednosměrná 
doprava) 

 
8. Shrnutí výsledků 

 provoz garáží Ondříčkova 37 v Praze 3  nezpůsobí překračování platných  imisních limitů ve 
svém okolí  

 krátkodobý imisní příspěvek  NO2, jakožto škodliviny pro posouzení vlivu garáží  na ovzduší 
rozhodující,  bude na objektu Ondříčkova č. poz. 1447  (ref. bod č. 8) a bude dosahovat 
nejvýše 0,5 %  krátkodobého imisního limitu. Nejvyšší roční imisní příspěvek NO2 a CO  
bude dosahován také na tomto objektu a bude dosahovat 0,17 % ročního limitu pro NO2.   

 v širším okolí imisní příspěvky posuzovaných garáží  budou velmi malé a kvalitu ovzduší 
v okolí prakticky neovlivní 

 provoz garáží Ondříčkova 37 v Praze 3  nezpůsobí překračování platných  imisních limitů ve 
svém okolí ani v součtu s pozadím  

 tyto příznivé výsledky jsou dány tím, že výfuk garáží je vyveden do dostatečné výše a 
vyvolaná doprava těmito garážemi bude relativně malá  

 k překračování imisních limitů (při dodržení všech opatření k omezení sekundární prašnosti) 
nebude docházet ani po dobu výstavby  

 

 

 

 

 

 

 

 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 17

Zprávu zpracoval: 
     Ing. Miloš Pulkrábek   

Na Dolinách 1, 147 00 Praha 4     

Autorizace:  Osvědčení o autorizaci dle zákona 86/2002 Sb., §15, odst.1, pís. 

d) ke zpracování rozptylových studií  dle §17,odst. 6. vydalo MŽP 

dne 21.8.2003 pod č.j. 3065/740/03 pod č.j. 3065/740/03 

 
8. Použité podklady 
 

1. Zákon č. 86/2002 Sb.,  o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o 
ochraně ovzduší 

2. Nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob 
jejich sledování, hodnocení, a řízení kvality ovzduší 

3. SYMOS 97 verze 2003. ČHMÚ 2003 

4. Dodatek k metodickému pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP výpočtu znečištění 
ovzduší z bodových, plošných a mobilních zdrojů „SYMOS 97“. Věstník MŽP ročník XIII, 
částka 4. Duben 2003   

5. MEFA v.02. Výpočtový program měrných emisních faktorů motorových vozidel. MŽČR 
11/2002 

6. Podzemní garáže v lokalitě Ondříčkova 37. Dopravní průzkum. SUDOP Praha a.s. 
10/2005 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 18

Příloha 1  
Harmonogram výstavby 

 



Ing. Miloš Pulkrábek - APS                                                                                                                       RS  Garáže Ondříčkova 37  

 19

Příloha 2 
Větrná 
růžice

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA K OZNÁMENÍ 
 
 

6. Dendrologický průzkum  
a ocenění ekologické újmy odstraňovaných dřevin 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dendrologický průzkum a ocenění ekologické újmy 
odstraňovaných dřevin při stavbě podzemních garáží 

v lokalitě Ondříčkova 37 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Základní údaje 
 
Akce 
Dendrologický průzkum a ocenění ekologické újmy odstraňovaných dřevin při stavbě 
podzemních garáží v lokalitě Ondříčkova 37. 
 
Místo 
Praha Žižkov  
Ondříčkova 37 
 
Objednatel                            
SUDOP PRAHA a. s. 
Olšanská 1a, 130 80 Praha 3 
IČ: 25793349 
Tel.: 267 094 111, 267 094 304, 5 
Fax: 224 230 316 
E-mail: praha@sudop.cz 
http://www.sudop.cz  
 
Zpracovatel 
Ing. Václav Bažant 
Kostelec nad Černými lesy  
Truba 839 
bazant@kostelec.czu.cz 
 
 
Obsah 
Textová část 
Úvod  
Podklady 
Základní charakteristika území 
Druhová skladba dřevin 
Metodika ocenění dřevin 
Závěr 
Tab. 1. Výpočet ekologické újmy - jednotlivci 
Tab. 2. Výpočet ekologické újmy - porosty 
 
Grafická část  
M 1:500 
 
 
 
 
 
 
 
 



Úvod  
Předmětem je vyčíslení ekologické újmy za pokácení dřevin v případě realizace stavby 
podzemních garáží. 
 
Podklady 

 Situace M 1:500 
 Metodika ohodnocování dřevin rostoucích mimo les a výpočet náhradní výsadby, 
ČUOP (Grulich), 1993, Praha 

 
Základní charakteristika území 
Řešené území se nachází ve vnitrobloku, který je z jedné strany otevřen do Bořivojovi ulice. 
Plocha je rozčleněna komunikacemi na četné travnaté plochy a dětské hřiště (umístěné 
přibližně ve středu plochy). Terén se sklání k severovýchodu. U domů č.1429, 1430, 1431, 
1434 jsou vyvýšené, privátní předzahrádky.   
 
Charakteristika stávající zeleně 
Podél Bořivojovi ulice je soustředěna většina stromovité vegetace na této ploše, jedná se o 
zapojený porost lípy srdčité (10ks) ve věkové kategorii 30-40let. Ve středu plochy jsou pak 
solitérně umístěné akáty (2ks) a lípa srdčitá. Z keřové vegetace je zde zapojená skupina 
borovice kleče (29ks) a menší skupina dřišťálu (5ks). Zeleň (především stromovitá) je zde 
vystavena působení stresových faktoru spojených s městským prostředím (sucho, exhalace, 
prachové částice, psí moč), což se projevuje na zdravotním  stavu jedinců - především lip. 
Předzahrádky  
Na vyvýšených předzahrádkách je velice pestrá druhová skladba dřevin, zastoupeny jsou 
především jehličnaté druhy, listnaté keře a popínavé dřeviny. Výsadby založené zřejmě 
spontánně obyvateli domů, vytváří příjemnější prostředí ve vnitrobloku.  
 
Druhová skladba dřevin 
Stromovitá vegetace – lípa srdčitá, trnovník akát 
Keřovitá vegetace – borovice kleč, dřišťál Thunbergův 
Předzahrádky – borovice lesní a černá,  smrk pichlavý, zerav obrovský a východní (živé 
ploty), z keřů se zde vyskytují hlohyně, komule, zlatice, zákula a popínavé druhy břečťanů, 
loubinec, zimolez a růže.   
 
 
Metodika ocenění dřevin 

 V dotčeném území bylo identifikováno 17 ks vzrostlých dřevin, dva porosty keřů a 4 
porosty popínavých dřevin.  

 Jednotlivě stojící keře nebyli do ocenění zahrnuty  - ve smyslu metodiky se porostem 
rozumí skupina nejméně o 10-ti jedincích vzájemně se dotýkajících  

 V předzahrádkách byly taxační veličiny (obvod ve výšce 1,3 m, výška koruny, a 
poloměr koruny) a rozměry porostů odhadnuty z důvodu nepřístupnosti privátních 
ploch 

  
Všeobecné údaje týkající se ohodnocování dřevin rostoucích mimo les a určování odvodů za 
likvidovanou zeleň: 
Ohodnocování dřevin a jejich náhrada vychází ze zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí 
a zákona č. 114/1992 Sb., § 9, o ochraně přírody a krajiny. Zaplacením této náhrady je 
splněna povinnost náhrady ekologické újmy dle výše uvedených zákonů. 
 



 Podstata vyčíslení hodnoty jednotlivých stromu vychází z vypočteného objemu aktivní 
části stromu (koruny) vztažené k průměru kmene ve výčetní výši (130 cm nad zemí), 
dále pak druhu stromu, kategorie dlouhověkosti, nadmořské výšky a místa růstu 
stromu.Kategorie dlouhověkosti je ovlivněna nadmořskou výškou, přičemž dřeviny 
v této oblasti spadají do 2. a 3. kategorie, což jsou dřeviny středněvěké a dlouhověké. 
Základní cena byla upravována pouze dle objemu koruny – porovnáváním ideálního 
objemu koruny  s vypočteným objemem.  Ideální objem koruny se stanoví z tvaru 
koruny – zde zaoblený, a průměru kmene. Ostatní úpravy cen nebyly použity. 

 
 U porostů se stanovuje základní cena dle objemu aktivní části (základními faktory je 

kategorie dlouhověkosti a tvar koruny). U popínavých dřevin je kategorie 
dlouhověkosti 2 a tvar koruny zaoblený. Ostatní úpravy cen u hodnoty porostu nebyly 
použity. 

 
Vyčíslená hodnota pak představuje souhrn nákladů potřebných pro vypěstování podobného 
stromu do velikosti a kvality sledovaného jedince či porostů viz tab. 1. Výpočet ekologické 
újmy – jednotlivci a tab. 2. Výpočet ekologické újmy – porosty. 
 
 
Závěr 
Vzhledem multifunkčnosti zeleně je její přítomnost na takovýchto lokalitách  zcela 
nenahraditelná, při realizaci stavby je proto potřeba počítat s jejím navrácením. 
Po zohlednění všech výše uvedených veličin potřebných pro objektivní určení hodnoty 
jedince a porostů byla stanovena celková výše náhrady za ekologickou újmu způsobenou 
pokácením jednotlivých exemplářů  456 613 Kč a porostů 23 836 Kč - celkem tedy 480 
449Kč. 



číslo latinský název
1 Tilia cordata
2 Tilia cordata
3 Tilia cordata
4 Tilia cordata
5 Tilia cordata
6 Tilia cordata
7 Tilia cordata
8 Tilia cordata
9 Tilia cordata
10 Tilia cordata
11 Tilia cordata
12 Robinia pseudoacacia
13 Robinia pseudoacacia
14 Pinus mugo
15 Hedera colchica
16 Pinus sylvestris
17 Pinus sylvestris
18 Picea pungens
19 Parthenocissus inserta
20 Pinus nigra
21 Lonicera sp., Rosa sp.
22 Thuja plicata
23 Hedera helix ´Goldheart´



Tab.1. Výpočet ekologické újmy - jednotlivci

číslo latinský název výška 
koruny (m)

obvod v 
1,3 m průměr (cm) poloměr 

koruny

plocha 
koruny     

(m2)

kategorie 
dlouho-
věkosti

základní 
cena   (Kč)

vypoč. 
objem 
(m3)

ideální 
objem 

koruny (m3)

úprava dle 
ideálního 
objemu 

koruny (Kč)

poznámka

1 Tilia cordata 9 59 19 4 50,27 3 21 494 235 128 39 390 2kmen
2 Tilia cordata 6 75 24 4 50,27 3 47 725 134 292 21 908
3 Tilia cordata 11 69 22 4 50,27 3 35 469 302 216 49 524 2kmen
4 Tilia cordata 6 49 16 2 12,57 3 16 335 42 92 7 437
5 Tilia cordata 9 42 13 3 28,27 3 11 178 141 60 26 338 2kmen
6 Tilia cordata 7 65 21 3,5 38,48 3 29 341 135 178 22 203
7 Tilia cordata 6 50 16 3 28,27 3 16 335 85 92 15 061
8 Tilia cordata 11 78 25 4 50,27 3 53 853 302 330 49 217
9 Tilia cordata 7 46 15 3 28,27 3 14 616 104 80 18 941 2kmen
10 Tilia cordata 9 61 19 3 28,27 3 21 494 141 128 23 739
11 Tilia cordata 15 138 44 5 78,54 3 168 414 654 1062 103 792
12 Robinia pseudoacacia 11 90 29 4,5 63,62 2 49 406 371 490 37 418 2kmen
13 Robinia pseudoacacia 5 46 15 3 28,27 2 9 213 66 80 7 598

Předzahrádky
16 Pinus sylvestris 5 35 11 2 12,57 2 4 877 34 24 6 810
17 Pinus sylvestris 5 35 11 2 12,57 2 4 877 34 24 6 810
18 Picea pungens 7 35 11 2 12,57 2 4 877 50 24 10 214
20 Pinus nigra 7 35 11 2 12,57 2 4 877 50 24 10 214

CELKEM 456 613



Tab.2. Výpočet ekologické újmy - porosty

číslo latinský název výška 
koruny (m)

plocha     
(m2)

objem 
koruny     

(m3)

kategorie 
dlouho-
věkosti

základní 
cena   (Kč) poznámka

14 Pinus mugo 1 42 42,00 2 4 200 29 ks
Předzahrádky

15 Hedera colchica 4 44 22,00 2 6 160 popínavá dřevina
19 Parthenocissus inserta 3 48 14,40 2 4 032 popínavá dřevina
21 Lonicera sp., Rosa sp. 2 16 4,80 2 1 344 popínavá dřevina
22 Thuja plicata 4 15 60,00 2 6 000 živý plot
23 Hedera helix ´Goldheart´ 5 25 7,50 2 2 100 popínavá dřevina

CELKEM 23 836





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA K OZNÁMENÍ 
 
 
 

7. Situace sadových úprav v měř. 1:500 
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA K OZNÁMENÍ 
 
 

8. Přírodovědný průzkum 
 





Doc. Dr. Jan Farkač, CSc. 
autorizovaná osoba pro biologické hodnocení  

poradenská činnost v oblasti ekologie 
IČO: 62926691 

 Španielova 1286, 163 00 Praha 6 
 +420 723 104 808 

E-mail: jan.farkac.vlk@volny.cz 
 

 
 
 
 

Výsledky přírodovědného průzkumu území 
stavby podzemních garáží v lokalitě 

Ondříčkova 37, Praha 3 
 
 

(biologické hodnocení podle § 18 Vyhlášky Ministerstva životního 
prostředí ČR 395/1992 Sb.) 

 
 

Doc. Dr. Jan Farkač, CSc. 
& 

Ing. Vít Joza 
 

(listopad 2005) 
 
 

OBJEDNATEL: PUDIS a.s., Nad Vodovodem 2/3258, 130 31 Praha 10 
 

OBSAH 
1. Úvod 2
2. Materiál a metodika 3
3. Charakteristika území 3
4. Výsledky 3
4.1. Zjištěné druhy rostlin a živočichů 3
4.2. Zvláště chráněná území 4
4.3. Vyhláška MŽP ČR 395/1992 Sb. 4
4.4. Příloha II směrnice 92/43/EHS 4
4.5. Příloha I směrnice 79/409/EHS 4
4.6. Územní systémy ekologické stability 5
4.7. Lesní a mimolesní zeleň 5
4.8. Vliv na flóru, faunu a ekosystémy 5
5. Závěry a doporučení 6
6. Použitá literatura 7
7. Schematická mapa 9
8. Fotografická příloha 11

 
 



 2

1. Úvod 
 

Biologické hodnocení území stavby podzemních garáží je vyvoláno skutečností, že 
je nutné zvážit možný vliv realizace a vlastního následného provozu díla na prvky 
krajiny z hlediska možného konfliktu se zájmy ochrany přírody. 

Proto bylo v roce 2005 (červenec – listopad) zkoumáno předmětné území, které 
bude stavbou dotčeno (viz. schematická mapa, kapitola 7), s cílem zjistit druhy 
chráněné podle Vyhlášky Ministerstva životního prostředí ČR 395/1992 Sb. o ochraně 
přírody a krajiny a volně žijících živočichů a druhů uvedených v Přehledu druhů z 
přílohy II směrnice Rady Evropského společenství 92/43/EHS o stanovištích a 
z přílohy I směrnice Rady Evropského společenství 79/409/EHS, vytipovat sporné 
okamžiky a zároveň vyhodnotit možný vliv stavby a provozu díla na chráněné a 
výjimečné části přírody a navrhnout případně logická opatření k minimalizaci újmy na 
cenných přírodních hodnotách. 

Stavební záměr a důležitá data jsou popsány podkladech k územnímu rozhodnutí; 
dále také v „Dendrologickém průzkumu a ocenění ekologické újmy odstraňovaných 
dřevin při stavbě podzemních garáží v lokalitě Ondříčkova 37“ (Ing. Václav BAŽANT 
pro SUDOP Praha a.s.), resp. v návrhu sadových úprav. 
 
 
 
 

 
 
 
 

Personální zabezpečení průzkumu: 

DOC. DR. JAN FARKAČ, CSC.  
 držitel autorizace k provádění biologického hodnocení podle §45i zákona č. 

114/1992 Sb., ve znění § 67 zákona 218/2004 Sb.  
ING. VÍT JOZA – dendrologie 

 
 
 
 
 
 
 
 



 3

2. Materiál a metodika biologického průzkumu 
 

Průzkum v roce 2005 (červenec – listopad) byl prováděn opakovaným 
individuálním pozorováním. Cílem bylo zjistit prezenci druhů/taxonů chráněných či 
jinak výjimečných a vyhodnotit míru vlivu stavebního záměru na jejich jedince či 
populace.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o vnitroblok domů, kde kromě dětského hřiště a 
několika zídek je pouze lidmi a pobíhajícími psy sešlapaný sečený trávník, je přehled 
cévnatých rostlin orientován na vysazené druhy dřevin.  

Zoologický průzkum, který byl orientován na zvláště chráněné druhy bezobratlých 
a hnízdní přítomnost ptáků, neprokázal přítomnost žádného druhu bezobratlých, ani 
žádnou ptačí hnízdní aktivitu.  

Území se nachází ve faunistickém čtverci síťového mapování 5952b (PRUNER & 
MÍKA 1996). 

Katastrální území: Žižkov, Praha 3. 
 
 
3. Charakteristika území 
 

Hodnocené území je plochou vnitrobloku, plochou uzavřenou ze severu, východu 
a jihu vícepatrovou výstavbou, na západě opět vícepatrovou výstavbou, oddělenou ul. 
Bořivojova. Esteticky je území znehodnoceno blízko stojícím tělesem věže televizního 
vysílače Praha – Žižkov. V okolí se nachází pouze městská výstavba a na 
severozápadě (za domem) i hlučná komunikace (ul. Táboritská, s tramvajovou 
dopravou); nejbližší plocha s parkovou zelení je Žižkovo náměstí cca 120 m jižně, 
ovšem za bariérou vícepatrových domů. Na ploše se nachází dětské hřiště, několika 
zídek, zpevněné chodníky (asi 15% plochy), sešlapaný sečený trávník (asi 78%), 13 
stromů a 2 skupiny keřů (viz dále).  
 
 
4. Výsledky 
4.1. Zjištěné druhy rostlin a živočichů 
 
Soupis taxonů dřevin  

V hodnocené lokalitě roste 13 stromů, 1 skupina výmladků po skáceném stromu a 
2 skupiny keřů (v souvislosti se stavbou budou odstraněny). Žádný z nich nedosahuje 
výjimečných hodnot sadovnických ať už s ohledem na věk, dendrologickou hodnotu či 
stáří. Nomenklatura taxonů odpovídá Klíči ke květeně České republiky (KUBÁT ET AL. 
2002). Jedná se o následující taxony (čísla se vztahují k označení ve schematické 
mapě): 
Tilia cordata – 1, 3 (dvoják), 4, 5, 6, 7, 9 , 10, 11 [celkem 9 stromů] 
Tilia x vulgaris (T. cordata x T. platyphyllos) – 2, 8 (dvoják) [celkem 2 stromy] 
Robinia pseudoacacia – 12, 13, 24 (nové výmladky po dříve skáceném stromu) 

[celkem 2 stromy] 
Berberis thunbergii cv. Atropurpurea – 25 (skupina 5 nízkých keřů) 
Pinus mugo – 14 (skupina asi 40 nízkých keřů) 
 

Nad severním okrajem hodnocené plochy ve vyvýšených předzahrádkách rostou 
(byly vysazeny): 
Hedera colchica – 15 



 4

Hedera helix „Goldheart“ – 23  
Lonicera sp., Rosa sp. – 21  
Parthenocissus inserta – 19  
Picea pungens – 18  
Pinus nigra – 20  
Pinus sylvestris – 16, 17 
Thuja plicata – 22  
 
Živočichové 

Hodnocené území je po živočišné stránce dosti „sterilní“. V hodnoceném území 
nebyla zjištěna přítomnost žádného zvláště chráněného druhu živočicha (bezobratlí i 
obratlovci). Z ptáků je zde přítomen pouze holub domácí (Columba livia f. 
domestica). 
 
 
4.2. Zvláště chráněná území 

 
Území stavby podzemních garáží, Ondříčkova 37, Žižkov, Praha 3 není součástí 

maloplošných ani velkoplošných zvláště chráněných území ani jejich ochranných 
pásem (národní park, chráněná krajinná oblast, národní přírodní rezervace, přírodní 
rezervace, národní přírodní památka, přírodní památka). 
 
 
4.3. Vyhláška MŽP ČR 395/1992 Sb. 
 

Na území dotčeném realizací stavby podzemních garáží, Ondříčkova 37, Žižkov, 
Praha 3 nebyly zjištěny v průběhu července až listopadu 2005 žádné zvláště chráněné 
druhy rostlin a živočichů uvedené v příloze Vyhlášky MŽP ČR 395/1992 Sb. 

 
 

Nelze absolutně vyloučit výskyt některých zvláště chráněných druhů (především 
živočichů, např. přeletující druhy ptáků, netopýrů apod.), nicméně jejich eventuální 
výskyt nebude trvale vázán na území stavby podzemních garáží a případný náhodný 
(výjimečný) úhyn jedince (jedinců) v souvislosti s výstavbou a následně i provozem 
nebude mít na populaci jakéhokoliv druhu ohrožující či omezující vliv. 
 
 
4.4. Příloha II směrnice 92/43/EHS 
 

V území dotčeném realizací stavby podzemních garáží, Ondříčkova 37, Žižkov, 
Praha 3 nebyly zjištěny druhy uvedené v Přehledu druhů z přílohy II směrnice 
92/43/EHS. 

 
 

4.5. Příloha I směrnice 79/409/EHS 
 
V území dotčeném realizací stavby podzemních garáží, Ondříčkova 37, Žižkov, 

Praha 3 nebyly zjištěny druhy uvedené v Přehledu druhů z přílohy I směrnice 
79/409/EHS. 



 5

4.6. Územní systémy ekologické stability 
 

Území stavby podzemních garáží, Ondříčkova 37, Žižkov, Praha 3, není součástí 
žádného skladebního prvku územních systémů ekologické stability. 
 
 
4.7. Lesní porosty a mimolesní zeleň 
 

Předmětné území není v kontaktu s žádným lesním porostem. 
Důvody kácení či omezení mimolesní zeleně, která svou strukturou odpovídá řadě 

žižkovských parků či vnitroblokových dvorků, a která zde byly vysazena, jsou v míře 
nezbytné k uskutečnění stavby a provozu podzemních garáží. Stavbou nebude zasažen 
žádný zvláště chráněný strom. Na základě předložených dokumentů je možné 
konstatovat, že kácení mimolesní zeleně je navrženo jen v nejnutnější míře, je logicky 
odůvodněno a neovlivní žádnou přírodní složku. Při náhradní výsadbě je nezbytné 
dbát na nadměrnou zatíženost hlukem hodnoceného (ze všech stran uzavřeného) 
prostoru. 

Doporučené dřeviny pro náhradní výsadbu: stromy (v balu 3 m3, do podloží s cca 2 
metry mocnou vrstvou zeminy): Tilia sp. (lípa) Acer campestre (javor babyka), Pinus 
nigra (borovice černá); keře (do podloží s cca 1,5 metru mocnou vrstvou zeminy): 
Crataegus sp. (hloh), Pinus mugo (borovice kleč), Taxus baccata kult. Repens (tis 
červený kult.), Prunus laurocerasus (bobkovišeň lékařská) – dva posledně jmenované 
druhy ovšem mimo bezprostřední okolí dětského hřiště, protože celý tis (kromě 
červeného dužnatého míšku) a listy bobkovišně jsou jedovaté. 
 
 
4.8. Vliv na flóru, faunu a ekosystémy 
 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy je nulový, neboť území je ve vnitrobloku 
vícepatrových domů uprostřed velkoměsta, bez návaznosti na zeleň v okolí a je celé 
utvořeno člověkem. 

Vliv (likvidační) na vysazenou mimolesní zeleň je jen v nejnutnější míře, 
plánovaná náhradní výsadba je ovšem nezbytná (viz.kapitola 4.7.). Doporučuji 8-10 
lip, javorů a borovic (vzhledem k uzavřenosti území domy by bylo vhodné omezit 
výraznou hlučnost prostředí a rezonanci hluku nejenom stromy listnatými, ale i 
celoročně zelenými jehličnany), nezbytný je stále zelený keřový podrost. 

Vliv zamýšlené stavby na flóru a faunu je vzhledem umístění lokality uprostřed 
zástavby prakticky nulový; výsledný stav bude při dodržení výše zmíněných 
doporučení k výsadbě zřejmě přijatelnější.  

Druhy vázané obecně na městské prostředí nebudou vlastní realizací stavby ani 
následným provozem podzemního parkoviště dotčeny. 
 
 



 6

5. Závěry a doporučení 
 
1. Podrobné hodnocení jednotlivých položek je uvedeno v příslušných kapitolách: 

přehled zjištěných druhů (4.1.), zvláště chráněná území (4.2.), vyhláška MŽP ČR 
395/1992 Sb. (4.3.), příloha II směrnice 92/43/EHS (4.4.), příloha I směrnice 
79/409/EHS (4.5.), územní systémy ekologické stability (4.6.), lesní a mimolesní 
zeleň (4.7.), vliv na flóru, faunu a ekosystémy (4.8.). 

 
2. Na území stavby podzemních garáží v lokalitě Ondříčkova 37, Praha 3 nebyl 

zjištěn žádný zvláště chráněných druh rostliny ani živočicha, ani žádný druh 
z Červených seznamů rostlin resp. živočichů (viz. např. PROCHÁZKA 2001, FARKAČ, 
KRÁL ŠKORPÍK, v tisku).  

 
3. Doporučení:  

A. Vzrostlé a perspektivní dřeviny kácet jen v nezbytně nutné míře, v době 
vegetačního klidu a mimo hnízdní dobu (březen-červen) ptáků; v případě 
těsné blízkosti dřevin u tělesa stavby jednotlivé stromy ochránit oplocením, 
obedněním apod. 

B. K výsadbě náhradní zeleně (v kontextu s hlukem v prostoru) použít již 
vzrostlé dřeviny (také kapitola 4.7.), zamezit první dva roky od vysazení 
močení psů na jejich kmínky, naopak je v době letního nedostatku vláhy 
zalívat. 

C. Vyřešit odvětrávání podzemního parkoviště mimo vlastní „parkovou“ 
plochu; nabízejí se řešení: jako součást stěny domu na jižní straně, těsně u 
ulice Bořivojova, popřípadě zvážit společné odvětrávání již existujících 
podzemních garáží (cca v jižní třetině celého území).  

 
 



 7

6. Použitá literatura 
 
ANDĚRA M. 2000: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. III. Hmyzožravci 

(Insectivora). Národní muzeum, Praha. 108 pp. 
ANDĚRA M. & BENEŠ B. 2001: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. IV. 

Hlodavci (Rodentia) – 1. část – křečkovití (Cricetidae), hrabošovití (Arvicolidae), 
plchovití (Gliridae). Národní muzeum, Praha. 156 pp. 

ANDĚRA M. & BENEŠ B. 2002: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. IV. 
Hlodavci (Rodentia) – 2. část – myšovití (Muridae), myšivkovití (Zapodidae). Národní 
muzeum, Praha. 116 pp. 

ANDĚRA M. & ČERVENÝ J. 2004: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. 
IV. Hlodavci (Rodentia) – 3. část – veverkovití (Sciuridae), bobrovití (Castoridae), 
nutriovití (Myocastoridae). Národní muzeum, Praha. 156 pp. 

ANDĚRA M. & HANZAL V. 1995: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. I. 
Sudokopytníci (Artiodactyla), zajíci (Lagomorpha). Atlas of the Mammals of the Czech 
Republic. A Provisional Version. I. Even-toed ungulates (Artiodactyla), Lagomorphs 
(Lagomorpha). Národní muzeum, Praha. 64 pp. 

ANDĚRA M. & HANZAL V. 1996: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. II. 
Šelmy (Carnivora). Atlas of the Mammals of the Czech Republic. A Provisional Version. II. 
Carnivores (Carnivora). Národní muzeum, Praha. 85 pp. 

ABSOLON K. & KOL. 1994: Metodika sběru dat pro biomonitoring v chráněných územích. 
ČÚOP Praha, 70 pp. 

BARUŠ V., OLIVA O. & KOL. 1992: Fauna ČSFR. Obojživelníci - Amphibia. Academia, 
Praha. 338 pp. 

BARUŠ V., OLIVA O. & KOL. 1992: Fauna ČSFR. Plazi - Reptilia. Academia, Praha. 222 pp. 
BEJČEK V. & ŠŤASTNÝ K. 2001 (eds): Metody studia ekosystémů. Skripta LF ČZU v Praze, 

Lesnická práce. 110 pp. 
BEJČEK V., ŠŤASTNÝ K. & HUDEC K. 1995: Atlas zimního rozšíření ptáků v České republice 

1982-1985. Naklad. a vydav. H.&H. a MŽP ČR. 270 pp. 
BENEŠ J. & KONVIČKA M. (eds) 2002: Motýli České republiky. Rozšíření a ochrana. I. a II. 

Společnost na ochranu motýlů, Praha. 857 pp. 
BUCHAR J. & RŮŽIČKA V. 2002: Catologue of Speiders of the Czech Republic. Peres 

Publishers, Praha. 349 pp. 
FARKAČ J. 1984: Příspěvek k poznání fauny střevlíkovitých Prahy. (Beitrag zur Kentnis der 

Carabidenfauna aus Prag (Coleoptera, Carabidae)). Zprávy Čs. Spol. Entomol. ČSAV, 20: 
125-130.  

FARKAČ J. 2005: Zajímavé nálezy střevlíkovitých brouků (Coleoptera: Carabidae) z České 
republiky. Interesting records of ground beetles (Coleoptera: Cicindelidae, Carabidae) 
from the Czech Republic. Klapalekiana 41: 17-31. 

FARKAČ J. & KRÁL D. 2000: Návrh sledování organismů a managementu ve zvláště 
chráněných územích hlavního města Prahy. OŽP MHMP, Praha. 193 pp. + CD. 

HUDEC K. (ed.) 1983: Fauna ČSSR. Sv. 23. Ptáci - III./1. Academia, Praha. pp. 1-704. 
HUDEC K. (ed.) 1983: Fauna ČSSR. Sv. 24. Ptáci - III./2. Academia, Praha. pp. 709-1234. 
HUDEC K. (ed.) 1994: Fauna ČR. Sv. 27. Ptáci - I. Academia, Praha. 669 pp. 
HUDEC K. & ČERNÝ W. 1977: Fauna ČSSR. Sv. 21. Ptáci - II. Academia, Praha. 895 pp. + 

25 tab. 
HUDEC K., ČERNÝ W. & kol. 1972: Fauna ČSSR. Sv. 19. Ptáci - I. Academia, Praha. 528 pp. 
HUDEC K. & DUNGEL J. 2001: Atlas ptáků České a Slovenské republiky. Academia, Praha. 

250 pp. 
HŮRKA K., VESELÝ P. & FARKAČ J. 1996: Využití střevlíkovitých (Coleoptera, Carabidae) k 

indikaci kvality prostředí. Klapalekiana, 32: 15-26. 
KOPECKÁ V. & VASILOVÁ D. (eds) 2003: Seznam zvláště chráněných území ČR k 31.12.2002. 

Ústřední seznam ochrany přírody. AOPK ČR, Praha. 535 pp. 
KUBÁT K. ET AL. (2002): Klíč ke květeně České republiky. – Academia, Praha. 927 p. 



 8

KUBÍKOVÁ J., LOŽEK V., ŠPRYŇAR P. & KOL. 2005: Praha. Brno. In: MACKOVČIN P. & 
SEDLÁČEK M. (eds): Chráněná území ČR, svazek XII. Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR a EkoCentrum Brno, Praha, 304 pp. 

MIKÁTOVÁ B., VLAŠÍN M. & ZAVADIL V. (eds) 2001: Atlas rozšíření plazů v České republice. 
Atlas of the distribution of reptiles in the Czech Republic. AOPK ČR, Brno – Praha. 257 
pp. 

MORAVEC J. ET AL. 1994: Fytocenologie. – Academia, Praha. 403 p. 
MORAVEC J. ET AL. 1995: Rostlinná společenstva České republiky a jejich ohrožení. – 

Severočes. Přír., append. 1995, Litoměřice. 206 p. 
MORAVEC J. (eds) 1994: Atlas rozšíření obojživelníků v České republice. Atlas of Czech 

Amphibians. Národní muzeum, Praha. 133 pp. 
NĚMEC J., LOŽEK V. & KOL. 1997: Chráněná území ČR 2. Praha. Agentura ochrany přírody a 

krajiny ČR, Praha. 154 pp. 
PACÁKOVÁ-HOŠŤÁLKOVÁ B. A KOL. 2000: Pražské zahrady a parky. Společnost pro zahradní 

a krajinářskou tvorbu, o.s., 384 pp. 
PECINA P. & ČEPICKÁ A. 1979: Kapesní atlas chráněných a ohrožených živočichů. I. SPN, 

Praha. 223 pp. 
PECINA P. & ČEPICKÁ A.1987: Kapesní atlas chráněných a ohrožených živočichů. II. SPN, 

Praha. 286 pp. 
PECINA P. & ČEPICKÁ A.1990: Kapesní atlas chráněných a ohrožených živočichů. III. SPN, 

Praha. 333 pp. 
PETŘÍČEK V. ET AL. (1999): Péče o chráněná území. I. Nelesní společenstva. – AOPK ČR, 

Praha. 451 p. 
PROCHÁZKA F. 2001: Černý a červený seznam cévnatých rostlin České republiky (stav v roce 

2000). Black and Red List of Vascular Plants of the Czech Republic – 2000. Příroda 
(AOPK ČR, Praha), 18: 1-146.  

PRUNER L. & MÍKA P. 1996: Seznam obcí a jejich částí v České republice s čísly mapových 
polí pro síťové mapování fauny. Klapalekiana, 32 (Suppl.): 1-175. 

SEJÁK J. & DEJMAL I. 2003: Hodnocení a oceňování biotopů České republiky. Český 
ekologický ústav, Praha. 428 pp. 

SKOUPÝ V. 2004: Střevlíkovití brouci (Coleoptera: Carabidae) České a Slovenské republiky 
ve sbírce Jana Pulpána. Jan Farkač & Vladimír Skoupý ve vydavatelství Public History, 
Praha. 213 pp. + CD. 

STREJČEK J. 2000: Katalog brouků (Coleoptera) Prahy. Catalogue of beetles (Coleoptera) 
from Prague. I. Čeledi Chrysomelidae (s. lato), Bruchidae, Urodonidae. Praha, 110 pp. 

STREJČEK J. 2001: Katalog brouků (Coleoptera) Prahy. Catalogue of beetles (Coleoptera) 
from Prague. II. Čeledi Anthribidae, Curculionidae (s. lato). Praha, 142 pp. 

ŠKAPEC L. 1992: Červená kniha ohrožených a vzácných druhů rostlin a živočichů ČSFR. 
Bezobratlí. Príroda, Bratislava. 157 pp. 

ŠŤASTNÝ K., BEJČEK V. & HUDEC K. 1996: Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České 
republice 1985-1989. Naklad. a vydav. H&H. 457 pp. 

ŠKAPEC L. 1992: Červená kniha ohrožených a vzácných druhů rostlin a živočichů ČSFR. 
Bezobratlí. Príroda, Bratislava. 157 pp. 

ŠŤOURAČ P. 1986: Střevlíkovití severní části Prahy. Zpr. Čs. Spol. Entomol. ČSAV, 22: 9-14. 
ŠŤOURAČ P. 1990: Střevlíkovití severní části Prahy II. Zpr. Čs. Spol. Entomol. ČSAV, 26: 110-

111. 
ŠŤOURAČ P. 1995: Střevlíkovití severní části Prahy III. Klapalekiana, 31: 141- 144. 
VACH M. & kol. 1997: Myslivost. Silvestris, Uhlířské Janovice. 493 pp. 
VÁVRA J. 2004: Klasifikace zvláště chráněných území Prahy na základě rozboru jejich motýlí 

fauny. Classification of especially protected areas in Prague on base of their lepidopteran 
fauna analysis. Natura Pragensis 16: 3-185. + CD. 

VESELÝ P. 2002: Střevlíkovití brouci Prahy. (Die Laufkäfer Prags). Praha, 168 pp. 
 
 



 9

7. Schematická mapa  
 

Vysvětlivky: 
 
číslo taxon 
1. Tilia cordata  
2. Tilia x vulgaris (T. cordata x T. platyphyllos) 
3. Tilia cordata – dvoják 
4. Tilia cordata  
5. Tilia cordata  
6. Tilia cordata  
7. Tilia cordata  
8. Tilia x vulgaris (T. cordata x T. platyphyllos) – dvoják  
9. Tilia cordata  
10. Tilia cordata  
11. Tilia cordata  
12. Robinia pseudoacacia  
13. Robinia pseudoacacia  
14. Pinus mugo – skupina asi 40 nízkých keřů 
15. Hedera colchica 
16. Pinus sylvestris 
17. Pinus sylvestris 
18. Picea pungens 
19. Parthenocissus inserta 
20. Pinus nigra 
21. Lonicera sp., Rosa sp. 
22. Thuja plicata 
23. Hedera helix „Goldheart“  
24. Robinia pseudoacacia – nové výmladky po dříve skáceném stromu 
25. Berberis thunbergii cv. Atropurpurea – skupina 5 nízkých keřů 

 
FOTO 1-4 : směrové umístění fotografii z přílohy 8. 





 11

8. Fotografická dokumentace  
 
Fotografická dokumentace byla pořízena během října 2005. Směrové umístění 
jednotlivých fotografií viz. schematická mapa v kapitole 7. 
 
FOTO č. 1:  Pohled na plochu ze středu západního okraje přes ul. Ondříčkova. 
FOTO č. 2:  Pohled na plochu ze severozápadního cípu.  
FOTO č. 3:  Pohled na plochu ze jihozápadního cípu. 
FOTO č. 4:  Pohled na plochu ze severovýchodního cípu. 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA K OZNÁMENÍ 
 
 

9. Fotodokumentace 
 

 

 
 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  1 

 
Pohled z jihu z Ondříčkovy severním směrem do Bořivojovy ulice. 
 

 
Pohled z jihozápadního rohu vnitrobloku severovýchodním směrem. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  2 

 
Pohled ze severozápadního rohu vnitrobloku jižním směrem (Bořivojova ul.). 
 

 
Pohled ze severozápadního rohu vnitrobloku jihovýchodním směrem. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  3 

 
Pohled ze severovýchodního rohu vnitrobloku jihozápadním směrem. 
 

 
Pohled z východní strany vnitrobloku západním směrem. 



OZNÁMENÍ  o posuzování vlivů na ŽP 
Podzemní garáže Ondříčkova 37 

 

 
PUDIS a.s.                                                                                                               Strana  4 

 
Pohled z jihozápadu směrem do vnitrobloku (terasovité uspořádání). 
 

 
Pohled ze středu vnitrobloku východním směrem (nefunkční fontánka). 


